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(यो शुद्धिपत्र रुम्मनाथ पोडलद्वारा तयार पारिएको हो।) 


वराहमिहिरको पञ्चसिद्वधान्तिकाको 
॥ थीबीले लेखेको 
१ प्रस्तावना (प्रफइस)र उपोद्वात(इन्‌ट्डकशन) को 
नेपाली अनुबाद 


अनुवादक 


प्रकाशराज पाण्ड 


संशोधक 
महेशराज पन्त 


यस अनुवादको विषयमा 


गर्नी याममा दिन लामो र रात छोटो हुन्छ। जाडो यासता दिन छोटो र रात लामो हुन्छ । यो कुरो 
साधारण मत्नुव्यलाई पनि थाहा हुन्छ । बिद्वान्‌हूलाई भ्ते यो कुरो साधारण जस्तो लाग्देन र यस कुरालाई उनीह 
आफ्नो पठन-पाठनको विषयमा पार्छत्‌ल 
गो रजनी तनुदिनमणौ गणकोत्तरगोलगे । 
महती चिशञा वद बिचक्षण दक्षिणदिगूगते 1 ५।। 
(खिद्दान्तशिरोमणि, गोलस्वङपप्रश्नाध्याय ) 
[खर्व उत्तरगोलमा हुँदा डिन लाम्नो र रात छोटो हुन्छ, सूर्य दक्षिणगोलमा हुँदा चाहिँ दिन छोटोर रात 
लामो हुन्छ । हे बुद्धिमान्‌ गणितज्ञ, यस्को कारण के हो बताञ ।] 
मैले आफ्नो २१ वर्षको उमेरमा बि. सं. १९९१ मा सिंद्धान्तशिरोमणि पढेको हुँ । सिद्धान्तशिरोमणिले मेरो 
भनःस्थिति तै अङ्क बनाइदियो र मेरो जीवनचर्पालाई पनि एक् प्रकारले लोकबाह्या जस्तो बनाइदियो । 
गर्वाद्‌ रसरभस्यात्‌ परविश्वासात्‌ प्रमादतश्चापि । 
मुद्यन्त्यपि मतिमन्तः कि मन्दोञ्न्यस्तथा चोक्तम्‌ ।।२३।। 
(सिद्धान्तशिरोमणि, दुक्करमंचासनः) 


नट 
१ 
नौ 


ननु तनुदिव 


[घमण्ड गर्नाले, कुने कुरामा लग्गु हुनाले, अको विश्वास गर्नाले, बेहरोशी गर्ताले बुद्धिमानहरूलाई पति सोह 
हुन्छ; मुखको तके कुरा! ] 

यहाँ भास्क्रर अछको विश्वा्त नगर भनी हामीलाई तिकाउँछन्‌ । यसरी अङको क्श्वास ने नगर्ने हो भने 
व्यवहार चलाउन सकिँदैन । म अहिले पुरा पचहत्तर वर्षको भइसकेको छु ' शरोररक्षाको लागि मैले ओऔषधि-सेक्न 
यरिरहनुपरेककी छ। म धेरेजसो वेद्यको कहिलेकहो डाक्टरको पनि औषधि खान्छु । उनीहरू जे अन्छन्‌, त्यहो 
कुरामा विश्वास गरेर मैले आफ्नो व्यवहार चलाएको छ। वेद्य र डाक्टरको विश्वास नगर्ने हो भने मेरो जोवन 
रहँदेन, यो निश्चित छ । यस्ता ठाउंमा भास्करको कुरा मान्न म सक्तिन॑ । भास्करले पनि माथिका कुर सग्घारण 
व्यवहारको विषयमा बोलेको नभई कुने कुरा परोक्षा गर्ने बस्ते विद्वानका लागि बोलेका हुन्‌ । 

वि. सं. १९९१ माने मेरो हात्तमा यीबोद्वारा सम्पादित पञ्चसिद्धान्तिका पच्यो । त्यो पुस्तक मैले चाख मानो 
मानी पढे । त्यसमा दिइएका उपपत्तिले सिद्धान्तज्यौतिष बुकुन सलाई निकै सजिलो भयो। यो कुरो त सिद्धान्त- 
शिरोमणिके अनुकूल हो । हिन्दुहरुले ग्रोकृहरूको सिद्धान्तज्योतिषको अपहरण गरो आफ्नो सिद्धान्तज्योतिष बनाएका 
हुन्‌, हिन्दूहरू ग्रोक बिद्वान्‌हको आदर नगर्ने मात्र होइनन्‌, उनोहरुको नामसम्म पनि लिँदैनन्‌, विज्ञानको क्षेत्रमा 
त्यस्तो व्पद्रहार गर्नु राम्रो होइन भनी यीग्रोले पच्चतिद्धान्तिकाको आफ्नो बिस्तृत उपोद्घातमा स्पष्टसँग लेखेका 
छन्‌ । माथि उल्लिखित भास्कररको शिक्षाको प्रभावले गर्दा हिन्दु सिद्(न्तज्यो तिषसम्बन्धो यौबोको विचारधारालाई 
स्वोक्षाने मैले सकिने। थीबोको लेख मैले बारबार पढिरहेँ। थौडोले आफ्नो विचारधारा प्रस्तुत गर्ने दिएका 
प्रमाण हेत्वामासले दूषित छन्‌ जस्तो मलाई लाग्यो, तर लेख लेखो तिनको खण्डन गर्ने भने मैले सकिन । 
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व्यवहार गरेको संवत्‌ हो भन्छन्‌ भने लेभी आदि विद्वान्‌हरू भोटे सम्ाट्ले व्यवहार गरेको संवत्‌ हो भन्छन्‌ । यसरी, 
स्यतिबेर नेपाल भगवातलालहूको मतअचुखार भारतसान्राज्यअन्तर्गत र लेभ्रोहरूको सतअनुसार भोटसाम्राज्य- 


अन्तर्यत पर्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ। यो कुरालाई पनि थीजोको कुरो जस्त मैले स्वीकार गर्न सक्न, तर खण्डन नै गर्न 
पनि सकेको थिइन । 


नेपालका शासक अंशुदपाहरूले व्यवहार गरेको संवत्‌ भगवानलाल आदि विद्वान्‌हरू भारतोय सम्राट्हरूले 


र।मजोतेत्रारो, देवीप्रसाद भण्डारो, भ्ोलानाब पोडेल, शङ्कुरमान राजवंशी, धनबज्त्र वज्राचाय, गौतमक्ज्र 
खज्जाचाय, महेशराज पन्त, नचनाय पौडेल, 


दिनेशराज पन्त यो नौ जना संशो वन-सण्डलका कायंकर्ता र संशोधन- 
अण्ड्लको नाउँ नरहुँदै इतिहास--घंशोधनमा कान गर्ने ज्ञानर्माण नेपालसमेत दश जनाको उत्साहयुक्त अन्वेषणलाई 
मनन गरी घेर कालको परिश्चमश्ने अहिले आएर भ्रगवानलाल, लेभौहरूका मत श्रमपुर्ण हुन्‌ भनो सप्रमाण सिद्ध गर्ने 
मैले सके । यस विषयको ताङ्गोपाङ्ग विचार भएको मेरो ग्रन्य लिच्छविसंवत्‌को निर्णय सहायक देवीप्रसाद भण्डारी 


र केशवचन्द्र न्यौपानेको सहायताबाट सम्पादित भई बि.सं. २०४३ मा नेपाल राज्ञकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठाबबाट प्रकाश 


भएको छ । 
नेपाली अंजुवमेप्रभुति नपतिका लेखमा जो छ संवत्‌, 
त्यो संवत्‌ भारती य क्षितिपतिहरुको राज्यको खास संवत्‌ । 
स्पष्टै देखिन्छ, तस्मात्‌ भरतवसुमतीनाथको राज्यभित्र 
पर्थ्यो नेपाल भन्दै कतिफ्य वुधले लेख्तथे यत्रतत्र ।। 
भोटे संवत्‌ मान्दथे अंशुवर्मा, भोटेका नै वश्य हुन्‌ अंशुवर्मा । 
नेपालीका नाथ भै भोटनाथ वस्थे भन्ने क्बै थिए बुद्धिमन्त ॥। 
सुमतितन्त्रहरूकन मन्धने इतर लेष्समैत परीक्षण । 
गणितबाट खुला विधिले भयो, भ्रम दुवै थर त्यो अब ता हट्यो ॥। 


अब यस गरी थीबरोको सतको परीक्षा गर्ने तरखरमा म लागेको छु। यस बिषयमा सहायक देवीप्रसाद 


भण्डारी र रुक्पनाय पौडेलको सहायताबाट नेपाल राजकोय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा चारवटा प्रवचन गरिसके ।१ यो 
छास बढाउँदै लानुपरेको छ। 


१. तो प्रवचन यस प्रकारका थिए-- 


क) भारतमा मुसलमानी साग्राज्य आएपछि हिन्दूृहरूमा अरदो भाषामा अनूदित ग्रीक ज्योतिषको प्रभाव पर्ने 
यालेको हो । भारतमा मुसलमानी साम्राज्य नआउञ्जेलक्षम्म ग्रोक ज्योतिषको प्रभाव हिन्दरहरूमा परेको थिएन । 
दलमी आफ्नो ग्रन्यमा शुल्देखि ने कोणको गणितको प्रयोग गर्छन्‌, तर हिन्डूृहछ कोणको गणितको प्रयोग गर्दैनन्‌ । 
विक्रमको तेह्लौ शताब्दीमा भारतमा घुसलमानी राज्यको राम्रो शुरुआत भयो, तर त्यस बेलासम्म पनि मुसलमान- 
हरूले आफ्नो आधार अरबी भाषामा लेखेका ग्रन्यको प्रयोग भारतमा गर्ने सक्रेका थिएनन्‌ । विक्रमको तेह्वी 
शताब्दीका भास्करको ग्रन्थमा कोणको गणित छन (भास्करको सिद्धान्तशिरोमणि [लीलावतो, बीजगणित, 
गणिताध्याय, गोलाध्याय] तबा ठलपीङ्लो अल्माजेस्ट्‌ हेनुहोस्‌) । यस कारण विक्रमको दोस्रो शताब्दीका 
टलमौको ग्रन्थको प्रभाव भास्करमा छ भन्ने कुरा प्रमाणबाट सिद्ध गने सकिँदेन। 


४|पुणमा ७६ अडु 


मेरा जेठा नाती प्रकाशराज पाण्डेले" मेर) अनुरोधमा पः्चसिद्धान्तिकाको थोबोको प्रस्तावना र उपोद्घातको 
नेपालीमा अनुवाद गरिदिए । मामा र भानिज (सहेशराज पन्त र प्रकाशराज पाण्डे) भई त्यसक्को संशोधन गरिदिए ॥ 
सो संशोधित रूप प्रक्ाशराजका कान्छा भाइ अनिल पाण्डेले साफी गरिदिए । सोही अनुवाद पुस्तकको खूपसा 
पुणिमाको यो ७६ अङुमा प्रकाश हुन लागेको छ । यताबाट थौबोको लेखको परोक्षा गर्ने मलाई सजिलो भएक्को छ। 
अर निष्पक्ष विद्वान्‌ पति यस काममा लागे भने उनीहरूलाई पति यसले काम देला भन्न मैले सम्झेको छु । 
हिन्द्ले टालमीको गणितसहितको गोलविद्या सुटुक्क 
सारे, आफ्नो बनाए, जसकन त तिनी भन्दछन्‌ दिव्य मूल । 
विद्वान्‌ थीबोहरूको प्रथित मत छ यो, बुन्न त्यो ख्यात बात 
नेपाली विज्ञलाई अलिकति सजिलो पाछँ यो अख्कुले त ।॥) 
मेरो इच्छा फल्यो यो श्रमसहित हुँदा विज्ञ नाती प्रकाश, 
बिस्तारै खारियो यो श्रमसहित्त हुंदा विज्ञ छोरा महेश । 
हिन्दू सिद्धान्तलाई खचरगणितको ग्रीक सिद्धान्तसाथ 
दाँज्ते इच्छा छ मेरो अब त्यसतिरमा गर्छु सक्तो प्रयास ।। 
पचहत्तर वर्षको भएँ, मयन श्रोत्र दुवै निकै गले । 
श्रृतिनेत्रविषे भने मन अक्‌ लाग्दो छ रसै लिईकन ।॥। 
विद्याके काममा यो हृदय लइसियोस्‌, दुर आलस्य होओस्‌, 
पढ्ने जिज्ञासु मेरा सहचर जन हन्‌, सामुमा सत्य आओस्‌ । 
भन्ने इच्छा छ मेरो, त्यसतिर म सधै गर्छु सक्तो प्रयत्न, 
पढ्दा लेख्ता त मेरो मन विकसित भै हुन्छ आनन्दमग्न ।। 
वि. सं. २०४५ कातिक २६ गते शुक्रवार 
(आफू जन्मेको ७५ वर्षे ३ महीना टवाक्षक पुग्ने विन) 
छि 
ख) पृथ्वीबाट चन्द्रमा जति टाढा छन्‌, त्यसमन्दा १३ गुना जति टाढा सुर्य छन्‌ भनी भास्कर भन्छन्‌ । तर 
ट्लमी पृथ्वीबाट चख्रमा जति टाढा छन्‌, त्यसभन्दा २० गुता जति टाढा सुयं छन्‌ भनो भन्छन्‌ (गणिताध्यायको 


चन्द्रग्रहणाधिकारक्ो ३ श्लोक तथा अलमाजेस्ट्को ५ अध्यायको १७ प्रक्रम हेर्नुहोस्‌) । यस कारण टलमीको 
प्रभाव भास्करमा परेको छ भनी सिद्ध गर्ने सकिँदैन । 


च्वखसबारा प्नन्त्ल 


ग) सुर्यको परमलम्बन ४ कला जति छ भनी भास्कर भन्छन्‌ । तर टलमो सुर्यंक्को परमलम्बन २ कला ११ 
बिक्ला छ भनो भन्छन्‌ (गणिताध्यायको सु्यंग्रहणाधिक्कारको २ श्लोक तया अल्‌माजेस्ट्को ५ क्षध्यायक्को १८ 
प्रक्रमक्को सारणी हेर्नुहोस्‌) । यस कारण टलमोको प्रभाव भास्करमा परेको छ भनो सिद्ध गर्ने सकिँदैन । 

घ) भास्करले आफ्नो ग्रन्थ सिद्धान्तशिरोमणिको आफैँले व्याख्या तथा उपपत्ति लेखेका हुनाले उनको ग्रन्थको 
अर्थ गर्दा मतमतान्तर निकाल्न सकिँदैन । त्यसले उनको ग्रन्यको अर्थ निश्चित छ । यस कारण टलमीको 
अल्‌माजेस्ट्सँग तुलना गर्ने भास्करको सिद्धान्तशिरोमणि अघि सारिएको हो । 

२. प्रकाशराज पाँडे मेरो जेढी छोरो खुसुरो (अस्बिका) का जेठ। छोरा हुन्‌ । 


त्रस्तावनता 


घराहमिहिरले रचना गरेक्रो सिद्वास्तज्यौतिडग्रन्थको यो संस्करण र अपुवाव गढेर परीक्षा गर्ने जोसुकेलाई 
सबभग्दा पहिले त सम्पादकहरूको हिम्मत देखेर आश्रय लाग्नेछ भनी डर मान्न पने केही कारण छ। हामीसंग अएुका 
भघुरा साधलका भरमा साँच्चे भन्ने हो भने संस्करण तयार गर्ने सकिँदैन भन्ने र हामीले अहिले जे पेश गर्ने 
सकेका छौ, त्यसलाई पश्चसिद्धान्तिकाका विषयवरतुक्का साधारण भाव बुकाउने पहिलो प्रयास भन्नुवाहेक अर्को संज्ञा 
बिनु उदित छैन भन्ने कुरा पनि मैले राम्ररी ने बुकेको छु । यस अवस्थामा यस ग्रन्थको संस्करण यीभन्दा शुद्ध 
लेखौट प्रति फेला नपरुञजेलसम्म पर सार्नु बढी बुद्धिमानी हुन्थ्यो होला । परन्तु पश्चसिद्धान्तिकाको पाठकको उद्धारर 
भये गर्ने धेरै समयसम्थ लगातार चलेको हाम्रो उद्योगको फल जतिसुके अधुरो भए पनि अरू बढी समय लुक्काई नराख्न 
डुइटा विचारले गर्दा आखिरमा हामो प्रदत्त भयौ । पहिलो त, गणित वा सिद्धान्तज्यौतिष मान्न विष्यबरतु भएका 
ग्रन्यको हकमा झरू किसिमका ग्रन्थमा भन्दा बढी मोटामोटी र बढी निर्धव्षसँग काम गरे पनि रे फरक्क पर्देन । 
यी अन्यमा हासोलाई चाखलाम्ने खस कुरा प्रायः तिनका विषय मात्र हुन्‌, तिनक्का साधारण शैली वा त्यहाँ प्रयोग 
अरिएका पद होइनन्‌; संससँगे यस विषयको विशिष्ट प्रकृतिले गर्दा एउट पनि पदको भरपर्दो संशोधन गर्ने नसक्ने 
अंशका साधारण झर्थंको करोब करीघ पुरा निश्चयक्का साथ उद्धार गर्ने हामोलाई अवसर सघाउ पुग्छ। 
घोन्नो कुरा, पन्चसिद्धान्तिकाक्को हामोले अथ गर्न सकेको खण्डबाट मात्रै पनि संरङ्कत सिद्धाग्तज्योतिषको प्राचीन 
इततिह्वाक्ष हम्रो पालासम्म आइपुगेका अरू कुने ग्रन्थबाट भग्दा बढी बुझिन्छ भन्ने कुरामा हामीलाई विश्वास छ। 

मुल र झनुवाद अधुरो र ठाउंठाउमा टुटेका भए पनि भ्रष्ट पाठ भएक्को र टीका नभएको पच्चसिद्धान्तिकाक्ो 
पाठको अर्थ गर्नेको अगाडि आउने बिलकुल असामाम्य बाधा पञ्छाउने हाम्रो कोशिशमा हामोले कुने घसर बाँकी 
राखेहा छैनौ भन्ने छुरा हामौ हरहालतम। भन्न सबछौ' । यस ग्रन्यमा लगाइएक्को श्षमय र बुद्धि मासूली अड्चन 
मात्र भएको, यस ग्रन्थभन्दा २० गुना ठलो ग्रन्थको सम्पादन र अर्थ गर्ने मनग्य हुन्थ्यो भन्ने कुरा बढाइचढाइ नगरी- 
कने स भन्न सब्छु । हामोले जे गर्ने सढेका छौँ, त्यक्षको गुणगान गर्न मैले यो पषका पनि भनेको होइन, बर केहो 
नगरीकन त्यस जुन छोड्नु८२ो छ $न्ने हामोलाई लागेको छ, त्यसक्को लागि सफाइको रूपमा भनेको हुँ। 


यसको सम्पादन गर्दा हामोले भोरनुपरेक्का असुविधामध्ये हामौसँग भएका बुझ्वटा लेखौट प्रतिमा देखापर्ने 
पाठको घराम्रो झदस्थापष्टिको - छर्को सबझन्दा ठूलो असुविधा यसक्को टोका नहुनु हो। टौक्षा नभए संस्कृतका छुने 
पनि सिद्ान्तज्यौतिष्क्ा ग्र्थबाट काम च्लाउन सुइक्ष्ल पर्छ; सामाग्यतषा प्रयोग गरिनेश्षम्दा घटीब्डी 
फरक्क पर्ने गण्तिका धेरै रोतिको दर्णन गर्ने पन्हस्द्वास्तिका जरता ग्रन्थको पाठमा टौक्काविना काम चलाउन छक 
मुश्किल पछ । पहिले यस्का टीका शिए होलान; अक पति यसका टौका छ्न्‌ कि; तर हामोले एस्टे पनि शेट्टाज्न 
सकेनौ । यस पुस्तकमा छापिएको टीका मेरा सहयोगीले आफैँले पुरापुर लेस्नुभएको हो। टिप्पणोसहितक्ो 
नुवादले भात्र पनि गूरोपका पाटकक्षा लागि झवशर पति पुग्थ्यो; तैपनि हाम्रो मेहनतको फलमा झाइग्रेजी न्बुक्ने 
पण्डितहूको पनि पहुँच होस भन्ने इच्छा हामीले र।स्यौ । प्रचलित हिद्‌ शेलीझनुकषारको पुर्ण उपपत्ति दिने, पूर्ण 
टोक। झूरोपका पाठकलाई पनि धेरै कुरासा उपयोगी हुने नै छ। 


शपुणिमा ७६ अङ्क 


मुल पाठको दाहिने लहरमा संशोधित पाठ दिइएको छ; हामौसंग भएका लेखौट प्रतिमध्ये बढो शुदजाहि 
अ्रतिको अबिकल पाठ देखाउनु उचित हुनेछ भनी हामीले ठानेकाले देन्ने लहरमा त्यो दिइएको छ । लेखौट प्रतिका 
बारेमा र पाठसंशोशनको तरोकाका बारेमा केही कुरा उपोद्घातको अन्तमा छन्‌ । 

यत प्रस्तावनामा मेरो मात्र नाम रहेकोले, मुखपुष्ठमा संगै नाम राखेर हुनेभन्दा केहो बढी स्पष्ट तबरले सेरा 
सहयोगी पण्डिउ सहामहोपाध्याय सुधाकर द्िवरेडीको ठूलो त्रग मैले यहाँ स्ोकार गर्नुपर्छ भन्न मलाई लाग्छु । 
उहाँको लगातारको महत मेरो लागि सबैया अपरिहाये थियो । मैले चितेजानेका ज्योतिबी मध्ये यस किसिमको कारमा 
उहाँसेग पुरा जोडा लाग्न सक्ने र साथता्थे कुनै कुने कुरामा कत्ति पनि मेहुनताना नआउने काम गर्ने त्यत्ति ने 
तयार हुने कोही भएको मलाई थाहा नभएकोले अङमन्े हो भे नैने सो मदव ज्यादै स्थागज गर्नुपर्ने जिष्ष्य 
थिय्रो । आफ्ना देशडासीपा उच्च कज्ञाच्तो आधुनिक गणिजको ज्ञान फैलाउने कोशिराबाट पहिल्यै ज्यादै प्रडपात 
झइसक्नुभ्एका उढाँ पण्डितजी यस देशक्रो बिज्ञ। नको प्राचीत इतिहास स्पब्ड पार्ने आफ्नो ज्ञान र प्रतिमाको अंश 
अलिकति लगाई नं रहनुहुनेछ भन्ने आशा स प्रकट गदेछ्‌ । 

आफ्ना सातहतमा रहेका, यस्त संस्करणका लागि चाहिएका सबै लेखौट ग्रन्य मलाई लामो समयसम्म ठ्लो 
औड्दर्यक्का साथ प्रपोग गर्नै दिएक्वोमा ब्ईवरकार र प्राध्यापक रासङ्कषण गोपाल भाण्ड/रकरलाई म घेरे 
घरबाद दिन अब चाहन्छु । प्राध्यापक गेओग बन्नुलर बस्बई प्रेतिडेस्सीक्षा केही भागमा संस्कृतका लेखौट ग्रन्व 
खोज्ने कामको तालुकवाला हुँदा उहाँको क्षामबाट यस्त तंस्करणहो आचार भएच्चा दुइ वरा लेखौः प्रतिक्रो प्राप्जिको 
ल।गि हामी उहाँको व्गी हुन गएकाले उहाँबाट स अनुगृहोत भएको कुरा नलेखी मैले बस्नु हुन्न । 
अल्लाहबाद 
घि, सं. १९४५ पौष २ गते जञ्री, थीत्तरो 


न्न्य्छ 


उपोद्घात 


वराहमिहिरले रचना गरेको पञ्चपिद्वाम्तिकाले भारतीय सिड नवज्यौतिषको वाङ्ममयमा स्पष्ट ठाउँ ओगटेको 
छ। उपपतिपान्‌ आगमक्रो त्यत्त शाखाको प्रतिपादन गर्ने ग्रन्य हाम्रो पालासम्स जुन रूपमा आइपुगेका छन्‌, त्यही 
छजमा दैतव।बाड तोड आएका हुन्‌ भवी तो ग्रन्वमा दाबी गरिएको हुन्छ, षसको उदाहरण सूर्यसिद्धान्त छ । होइन 
भने सबै पुख्य मुडप्र कुरा देख्ता।बाट आएका कुने प्राचीनतर ग्रन्यबाट लिइएका हुन्‌ भनो दाबी गरिएको हुन्छ, यसको 
उदाहरण जतिसुकै लम्ब्याइएका र सुधारिएका भए पनि कुने प्राचीन पतामह सिद्धान्तका प्रतिसंस्क्कत छूप ब्रह्मागुप्त र' 
श्ास्कराचायंले , रचना गरेका लिद्धान्तप्रन्य हुन्‌ । यसक्षा धेरै परिणाममध्ये एक परिणाम यो ग्रन्थ सोझै वा आफ्नो 
मूलको गुणले गर्दा आफूलाई अचूक ठान्छन्‌, आफ्तो प्रत शान्त, तर हडघर्मी स्वरमा प्रतिपादन गर्छन्‌ र आफ्नो 
सतमन्दा फरक मतको कत्ति पनि वास्ता नगर्ते, होइन भने आकलक्ुकल मात्र त्यस्ता मतको चर्चा गर्ने र त्यसमा 
पनि धेरेजपो हेला गरेको र होच्याएको स्वरमा चर्चा गर्ने गर्छन्‌ । अख्लाई होच्याएर लेख्ने प्रवृत्ति ब्रहागुप्तले 
लिएको कुरालाई यको उदाहरणको रूपमा औ ल्याउन सकिन्छ । ब्रह्वासिडधान्तका मतका विदद्ध सिद्ान्तज्यौतिषका 
पद्धतिका विवेचना गर्ने काममा विशेष अध्याय उनले लेखेका छन्‌ तापनि सुचना दिनमा भन्दा भरूले भनेका कुराको 
खित्रान्बेषग गर्ने र हस्दो उडाउनमा उनी कम्न उत्सुक भएका भए आफ्नो ग्रन्यको त्यस भागलाई उनले बढी 
उपयोगी र रपिलो बनाउंये । त्यव कुरामा सिद्ान्तज्यौतिवश्ञा ग्रन्थकारहरूले हिन्दु वाङमयका सबैजसो शाखा- 
हलमा देजापर्ते व्यापज्ञ मवोजत्तिक्रो दृष्टरास्त देखाएका मात्र हुन, भन्ने कुरा साँचो हो । तर सिद्धान्तज्यौतिष जस्तो 
उपपत्तिपान्‌ आगमनमा हव्यरमी प्रतिज्ञा मात्र गर्नु घेरै नै अमिल्दो देखिन्छ र ग्रोक विद्याको प्रभावमा परी काँटछाँट 
गरिएको हो भन्ने स्पष्ड चिल्क देखाउने हिन्दू विद्याको कुने शाखामा कास गर्दा पहिलेका ग्रन्यकारहरूका मतको 
कदर गरी लेखिएको नपाउनु अक दिक्क पार्ने कुरा भएको छ। 
पच्चसिद्धान्तिका यप व्यापक चलतको स्पहट अपवाद बनेको छ। अहिले हामीले निणय गर्ने सकेसम्म, 
तिढास्तज्योतिषका हिन्दू ग्रन्यञ्चारमध्ये झआ।फ्तो समयमा चलेका सिद्धान्तज्यौतिषका मतका बढो महत्त्वका सबे रूपक्को 
च्याहरा दिन योग्य सम्झने वराहमिहिर एक्क जता मात्र भए । परोक्षाको लागि आफ्नो अगाडि रहेका पद्धतिको 
दुवादमञ्ग महत्वको निर्गेर गे उती असपर्य थिए भन्ने कुरा होइन; किनभने आफुले सार खिँचेका पाँच सिद्धान्तलाई 
पुषअनुष्ार कुन कममा मिलाई राख्नुपर्छ भन्ने उनी राख्ररी जान्दये भन्ने कुरा हामी पछि बुम्नेछौ । तर कहो 
कही प्रामाणिक मातिउञ्जेलसम्म तहला खालका पढतिको विषयमा पनि केही विचार गर्नु उचित हुन्छ भन्ने मान्न 
उनो तगार देखिन्छन्‌, र शास्त्रीय प्रश्नका उत्तर तिकाल्नको लागि प्रयोग गर्ने सकिने पुर्ण वा पुणप्राय; विभिन्न 
रीतिक्रो परोज्ञा गर्दा बुद्धिविषयक रस लिएर मात्र काम गर्ने पति उनी पुर अत्मथे देखिँदैनन्‌; सँगसँगै हिन्दू 
सिद्ढान्तज्रौतिषको वर्तमान रूपको सम्बन्ध ग्रोक शास्त्रसंग मएको कुरा स्वीकार गर्ने उनी कत्ति पनि नअनकनाएका 
देखिस्छन, । हिन्दुहले ग्रोकहहबाट सिके भतो सोझै नभने तापनि भारतीय सिद्धान्तज्यौतिष अलेक्जेन्ड्रियाको 
शास्त्रको भरमा रहेको बताउने मतका केही कुरा भने उनी हरहालतमा भन्छन, । ग्रोक मूलबाट निस्केका हुन्‌ भन्न 
कुरामा कत्ति शङ्ग। नभएका पढको प्रयोग उनी सङ्कोच नमानीकन गर्छन, भन्ने कुरा उनका फलितज्यौतिषका 
अन्यबाङ हामीले अघि ने थाहा पाइसकेका छौ' । वर्तेताच कालका बिद्दान्‌हरूको मन खिच्ने एक मान्र पद्धति 
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अर्थात्‌ ऐतिहासिक पद्धतिबाट हिन्दू सिद्धान्तज्योतिष पढ्न खोज्नेका लागि पश्चसिद्धान्तिका यसरौ झमुल्य साधन 
बन्दछ। 

पञ्चसिद्धान्तिकाको रूप हेर्दा करणग्रन्य भनी विभाजन गरिएको ग्रन्थक्ोटिमा यो पर्छ । करणग्रन्थ भनेको 
सिढान्तयन्धमा गरे जस्तो गरी विषयसम्बग्धी सिद्धान्तको व्याख्या लम्बेतानसंग नगर्ने, खालि सिद्धान्तज्यौतिष- 
सम्बन्धी बढी मुख्य मुख्प्र गणना छिटो गर्नेको लागि चाहिने संक्षिप्त र प्रायः स्थूल तियमहरू मात्र दिने, सारभूत 
ज्यौतिषग्रन्य हो । त्यसो भए तापनि सामान्य करणग्रन्यको सीमाभन्दा बाहिर पन विष्यदरतु भएका प्रसिद्ध 
सिढान्तग्रत्धमा हुने जस्ता केहो अध्याय खास गरो त्रेलोक्यसंस्थानको वर्णन गरिएको अध्याय र ज्यौतिघोपचिषद्‌ 
नाउँ भएको पन्ध्नो' अध्याय यहाँ परेका छन्‌ । साथै यस ग्रन्थमा कुन पनि खास सिद्धान्तको आधार नलिइएुक्को र 
यक्षमा पाँचेवटा सिद्धान्तका मुख्य मुख्य मत उताने छाभ गरिएको कुराबाट सब सामान्य करणय्रन्धधन्दा यो जख्र 
छट्ट देखाफ्छ। 


यी पाँच सिदान्त पैतामह, वासिष्ठ, रोमक, पौलिश, सौर सिद्धान्त हुन्‌ । यिनक्को नाउँ वराहमिहिरले 
पहिलो अध्यायमा लिएका छन, । सुर्यसिद्धान्तलाई पहिलो दर्जामा र रोम र पौलिश सिद्धा'त यी दुदलाई लग” 
भग बराबरे शु मानी सुर्यसिद्धान्तपछि राखी झरू बुझ सिद्धान्तलाई तो तोनभन्दा ज्याद तह्ला दर्जाका भन्ने 
बताएर त्यहाँ पनि वराहसिहिरले तिनको महन््वक्को श्रमको बारे पनि झापनो बिचार प्रकट गरेका छन्‌ । यस सिर्णय- 
सँग मिल्ने गरी यस ग्रन्थमा छुट्टाछ्ट्ट सिद्धान्तलाई ज्यादे ने धेरे तथा थोर ठाउँ दिइएक्को छ । सुयेसिद्धान्त र 
पौलिश सिद्धान्तको केही लम्ब्याएर चर्चा गरिएको छ । रोमक् सिद्धान्तको चर्चा तो सिद्धान्तको भन्दा केहो झम छ) 
पेतामह र बासिष्ठ सिद्धान्तको ज्यादै कम चर्चा गरिएको छ। हुन त यो कुरा वासिष्ठ सिद्धा'तको ब।रेसा घिटेर नन 
केहो गाह्रो छ। 
यो पाँच सिद्धान्तका चर्चामा परेको यो फरक तौ सिद्धान्तका सामान्य लक्षणक्ा ताथ घराहमिहिरले पहिलो 
अध्यायमा बताएको चिशेष कारणले अर्थात्‌ हिन्दू सिद्धाम्तज्योतिषीहरूले विचार गरेका प्रश्नमध्ये सबभन्दा गाल्लो 
बिषय सु्यग्रहणको गणना नं मुख्य गरी पश्चसिद्धान्तिकामा बताउने उतक्को मनसायले भएक्को हो । त्यस उद्देश्यको 
लागि कुने पनि सुत्र जुटाउन पतामह सिद्धान्त बिज्षकुल असमर्थ थियो र प्राचीन च।सिष्ठ सिद्धापत पत्ति स्यसते हुँदो 
ह्रो । 
वराहमिहिरले बताएबमोजिमफा ती पाँच सिद्धान्तका मतक्को एक्कएक्क गरी चर्चा गर्नपट्टिस अव छिट्ट 
सारछु । तेपनि यसो गर्ने दुइटा प्रश्नको सामान्य समाधान गर्नुपर्छ । 
पहिले त, पश्च्चसिद्धास्तिकाका कुन कुन अध्यायमा तो पाँच सिद्धान्तमध्ये [कुत्त कुनको वर्णन गरिएको छ, त्यो 
ठीक्कसँग थाहा पाउने कोशिश हासौले गर्नेप्छ । यो कास निके गाक्लो छ, विनभने क्वाम सजिलो पार्ने कुनेटोका 
नभएक्कोले र हामीसँग भएका दुइटा लेछौट प्रतिमा भएबमोजिमका पाठमा र अध्यायझध्यायका पुष्पिक्काबाट शब 
अवस्थामा टुङ्गोमा पुग्न हाम्ोलाई मदत मिह्देन । 
घिनका मुल थिने हुन्‌ भनेर ठोकेर भन्न सक्किले अध्यायहरूबाट म काम शुरू गर्छु । धेरै झध्यपय हौभारयव्श 
यस्ता छन्‌ । साह्रै छोटो बाह्लौँ अध्यायलाई यस अध्यायको पुष्पकषाब।वयमा पंतामह सिद्धान्त भनिएको छ र 
चराहमिहिर आफैँले यस अध्यायक्को पहिलो श्लोकमा यसको आधार पितामहको उपदेश हो भनेका छन, । सम्पूर्ण 
ग्रन्थमा त्यस सिद्धान्तसँग सम्बद्ध भध्याय यही एउटा मात्र छ। पुहिपकावाक्यअनुसार आठौ" अध्यायमा 'रोमक्क 
सिद्धान्तअनुसारको सुयंग्रहणगणनाको चर्चा छ। खास छुरा यही ने हो, यहाँ पनि हामीले शङ्का गर्ने कारण छ्न।॥ 
यस अध्यायको पहिलो श्लोकमा रोमक सिद्धान्तको नास लिइएको छ र अफ्‌ यस अध्यायका विषय पहिलो अध्यायमा 


1 


तिन जन्य हने 
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बताइएका, रोमक सिद्धान्तअबुसारका युग र झहगंणका कुरासँग मि 
सिद्धान्तको मतको सार खिचिएको छ झन्नेमा शङ्का छन। नवौँ 
त्यस्त अध्यायको पहिलो श्लोकमा यस्तै देखाइएको छ र तो तोन 
सागान्य मेलले पनि यस्तै कुर।को समर्थन हुन्छ। सोह्लो अध्यायको पुषिपक्ावाक्य र त्यसक्को पहिलो इलोधअनुसार 


सध्यसपन्चतार।ग्रह ल्याउने, सुर्यसिद्धान्तक्का सुत्र त्यस अध्यायमा छन्‌ र तो ताराग्रहलाई स्पष्ट गर्ने रौति सिकाउने, 
सत्रो अध्याय सु्यसिदान्तअनुसारको हो भनेर हामौ निःसङ्घोच भन्न सक्छौ । 


ल्छ। नौ, दशौ, एघाह्लो अध्यायमा सुयं- 
अझध्यायक्को पुष्पिकावाक्यमा यस्तै लेखिएक्को छ, 
अध्यायका विषयक्को वतेमान सुर्यसिद्धान्तसँगको 


यस अ्रन्थका झरू अध्यायमध्ये वराहमिहिरले एउटै मात्र सिद्धान्तको खास लक्षण पेश गर्ने खोज्नेका थिएनन, 
भनो स्पष्ट हुने, बरु उनको पालाका उपल्लो कक्षाका सबै सिद्धान्तज्योतिबीहरूले मानेका र उनले सार खिचेका 
पाँच सिद्धान्तमध्ये धेरथोर भिन्नताका साथ सुयं, पौलिश र रोमक्क यी तीन सिद्धान्तमा हुनुमा धेर सम्भव देखिएुब्हा 
मतक्का सार दिन उनले खोजेक्षा अध्याय म पहिले छान्छु । यस प्रन्थक्का झरू भागमा भन्दा बराहमिहिरको विशेषता 
बढी भेट्टाइने यौ अध्यायहरूका क्ोटिमा तीन चार अध्याय राख्नुपर्छ भन्न मलाई लाग्छ । पहिलोचाहि, परथ्वोको 
गोलाकारको बारेमा र अक्षांशक्को फरकले गर्दा भचक्रमा देखिने विभिन्न कुराका बारे चलनदलतीका कुरा लेखिएको, 
युष्पिकावाक्यमा त्रेलोक्यसंस्थान भन्ने नाम भएको तेह्कौ झध्याय हो । यो विषयका चर्चाको तरीका र सिद्धान्त- 
ज्योतिषको त्यहाँ गरिएक्को गुणदोषपरीक्षा पनि वराहमिहिरको झाप्ने हो भन्नेमा कुने शङ्का छन । यसै गरी गणना- 
बाट मात्र कुने उत्तर पत्ता लाग्ने नभएर वेधबाट र यन्त्रबाट कन्‌ छिटो पत्ता लगाउन सकिन्छ भनी मुख्य गरी 
देखाउने चौधौँ अध्याय पनि समग्न हपमा हेर्दा वराहमिहिरकको आफ्ने जस्तो देखिन्छ तापनि उनले सार खिचेका 
पाँच शिद्धान्तमध्ये बढी सोपपत्तिक्ष सिद्धान्तमा पनि ती विषयक्को चर्चा उस्तै गरी गरिएक्को थियो भन्ने कुरामा शङ्का 
छन । पन्ध्ौ' अध्यायको हक्कमा पत्ति यही कुरो लागु हुन्छ । झरू सिद्धान्तज्योतिषीका बारे चाखलाग्दो कुरा भएको, 
सो अध्याय उनले आफ्नै विचारअनुसार लेखेका हुन्‌ भन्ने कुरा अष्छ स्पष्ट तवरले देखिन्छ । पुष्पिक्षावाक्यमा छुने 
विशेष नाम नदिई चौथो अध्याय मात्र भनो लेखिएक्को अध्यायक्को स्थितिक्को विषयमा म बढी दोधारमा परेक्कोछु ।१ 
सिद्धान्तज्यौतिषका प्रसिद्ध ग्रन्थमा त्रिप्रश्नाधिकार भनिने गरेक्को अध्यायमा हुने विषयसँग यस अध्यायको 
विषयवस्तु मिल्छ । परन्तु (स्पष्टाधिकारमा साधारणतया बताइने), ज्यासारणीक्ो गणना गर्ने सुत्न पनि यसमा थप 
छन । रोमक, पौलिश र सुर्यसिद्धान्तक्का उस्तै अध्यायमा फेला परै जति काम लाग्ने कुराको सार वराहमिहिरल्ने 
आफ्ने तरीकाले यहाँ पनि दिएक्को हुचु भसम्भव छन । अर्कोतिर, चोथो अध्यायभन्दा अगाडि र पछाडिका- अध्याय 
खास गरी पौलिश सिद्धान्तबारे भएकाले यस अध्यायमा सोही सिद्धान्तको मात्र सार खिचिएको हुनु पनि असस्भव 
छेन । तेपनि चौथो अध्यायमा दिइएका हुन समग्र छ्पमा सिद्धान्तहरूको सामान्य मतसँग ठ्याम्मै मिल्ने हुँदा यस 
कुराको निर्णयको त्यति साह्लो महत्त्व भने छैन । 
अहिलेसस्म चर्चा नगरिएक्का अध्यायमध्ये पौलिश सिद्धा 


म्तअनुसार सुयंग्रहणगणनाको चर्चा गर्ने भनी पुष्पिक्का- 
वाक्यमा लेखिएको छेटौ अध्यायमा सबभन्द 


१ पहिले हाम्रो झाँखा पर्छ। यो कुरा नमान्ने कुने कारण म देख्तिने; 
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१. चौघो अध्यायलाई करणाध्याय भनि एक्ोछ। 


अनुवादक 
२. पाँचो' अध्यायमा पौलिश सिद्धान्तको नाउँ छैन । 


-भनुवादक 


९०पुचिमा ७६ ढख्नु 


किन्ने यत अव्यायमा पोलिश लिद्धान्तको नाम नलिइए पनि सु्ंप्रहणका सिद्धान्त सिकाउने अछ दुइ अध्या 
(७ र ८) मा सुरेकिद्धान्त र रोमक सिद्धान्तको नाम स्पब्टसँंग लिइएक्षोले यो अव्याय पौलिश सिंद्धाध्तको सतमा 
भर परेको हुनु वास्तबमा ज्यादे क्षम्भव छ । यताबाट चद्धप्रहगको चर्चा गरिएको छेटौँ अध्यायमा पति पौलिश 
विद्धान्तको सतको वर्णन गरिएको छ भन्ने कुरा धेर सम्भद देखिन आउंछ ॥२ यसो भएको खण्डमा शशिदशेनम्‌ माड 
नाम भएको पाँचौ अध्याय पति यसे गरो पौलिश सिद्धास्वअनुतारको हो भन्न सकिन्छ । ग्रहण गन्नुभन्दा पहिले 
ल्याउनुपन, सुर्य र चन्रका मध्यम र स्पष्ट जस्ता सबै गणना छोडी यी तीत अध्यायमा ग्रहुणको गणनाको सात्रे चर्चा 
गरिएकोले ती विषय बताउने अव्यायको खाँचो पर्न कुराले यौ धारणाक्को पुष्टि हुन्छ । पोलिश सिद्ान्तेको मतको 
बयान गर्ने भी भनिएको, पञ्चसिद्धान्तिकाको तेत्लो अध्यायबाट यत्त प्रश्ञारको अध्पायको खाँचो पुरा हुन्छ । यल 
झव्यायमा सध्यम तया स्पष्ट सय (र घख्न ?) र झल उस्तै गणताका सूत्र बताइएका छन्‌ र' यप्त अध्यायलाई 
पौलिश खिद्ान्तको मतको बयात गर्ने भवो पुष्पिकाबाक्यमा मात्रै भए पनि भत्रिएको छ। तेल्लो अध्यायको र दोस्रो 
अव्पायको लम्बन्ध स्पबट देखिँदैन । दोल्रो अध्पायलाई पुष्पिकावाक्यमा नक्षत्रादिच्छेद भन्ने मात्र नास दिइएको छ; 

तर यक्ष अउ्यायमा परेका विषयवस्तुमा पहिले मध्यम (स्पष्ट पनिछककि ?) चन्द्र गन्न एउटा सुत्र घा सुत्रतमुह 
(१-७ श्लोकमा) छन्‌; त्यसपछि वर्षको अप्लीषट दितको दितमान) शझकुको छाया र सो छायाबाट सध्यम सुर्षे ट 
लागक्षा (र लगतहरूबाट सुर्पहछ ल्याउने) आसज्चमान गन्ने स्थल सुत्र (5-१३ श्लोकमा) छन, । संक्षिप्त वातिष्ठ 
सिडान्तअतुपारको छाया (को गणन() यो हो भती यो अव्याय टुङ्गिन्छ। यो अध्याय सिङ्घै लाई वातिष्ठ सिद्धान्तको 

घार दिने अव्पाय अदेर मास्ने हो कि) यत अञ्यायको पछिहलो भाग मात्र त्यस सिद्धान्तअनुसारको मान्ने हो भन्ने प्रश्न 
यहाँतिर उठ्छ । ५-१३ श्लोकमा परेका सुत्र ज्यादे स्थूल खालका छन्‌ । त्यत क्षारण ती सुत्र पौलिश सिद्धान्तबाट 
झाएका हुनुमा ज्यादे कप सम्थावना छ; तर अर्को त, वाखिउठ तिडानतका अगुद्धिका बारे वराहमिहिरले पफछ- 

सिद्धान्तिकाक्को पहिलो अध्यायमा गरेका टीकाडिप्पणीसँग ती सुत्रको लक्षण रास्ररी मिल्छ । १-७ श्लोकमा भएका 
सुत्रबारे भने निबोडमा पुग्न बढी गाह्लो छ। तो सुत्र वासिब्ठ सिद्धान्तका होइनन, भने पाँच सिद्धान्तमध्ये कुनै कुन 
जतिधुकै झगुड भए पत्ति सबै तिद्न्तक्रो मतसँग हामीलाई वाकिफ गराउन क्षबुल गर्न पच्चसिद्धान्तिकामा वात्िष्ठ 
सिडान्तअनुत!र चख्ड कृष्रो ल्याइन्छ भन्ने पति बताइएक्षो छैन भन्ने देखिन आउँछ । यद्यपि घेरे उन्नत अवस्थाको 
होइन भन्नो पक्का भएको एवासह तिढन्तअतुवर वे यत्तो बणवा गर्व शुत्र ज्याद घोटकरीसा थए यति दुग्दरो 
गरी पच्चसडान्तिकामा दिइएको छ। अर्कोतिर, तो सुत्र पौलिश सिद्धान्तबाट आएका हुन, भन्नको लागि केहो 

कारण भए जस्तो देखिम्छ । पच्चसिद्धान्तिकाक्ो तेस्रो झव्यायक्को सम्बन्ध पौलिश सिद्धान्तसंग जोड्न सकिते 
धेरै सम्पावना भएको कुरा माथि ने हामीले भनिसस्थो । पञ्चतिद्धान्तिकाको यस अध्यायका १-३ श्लोकमा मध्यम 

र स्पष्ट सू ल्याउन चाहिने झेढी सत्र दिइएका छन, र त्यति ४-९ श्लोकमा चख्र ल्याउने केही सत 

बताउँदै लगिएका छन्‌ । यो सत्रको अर्घ हामी नाई अहिले दुर्माग्पवश लागेको छत । त्यस्तो भए तापनि ती सूत्र दोल्लो 

झब्यायल्ञो पुर्वाघमा बताइएका, चद्र ल्याउने सूप्सग कुननकुने रूपमा सम्बद्ध छन्‌ र तौ कमशः आएका हुन्‌ वा! 


३, यहाँ दीजोले गडबड गरेका छन्‌ । छैडौ अव्याय कुन सिदान्तअनुतारको हो भन्ने कुरा त्यस अध्यायको 
पुन्पिकाबाट खुल्दैन; कितभने त्यहाँ चन्द्रहरण ताम षष्ठोषश्याय: मात्र लेखिएको छ। सातौ अव्यापमा पौलिश 
सिद्धान्तअनुवारको, भाठौ अम्प्रायमा रोमक शिद्धान्तअतुसारको र नबौ अव्पायमा सुर्पेसिद्वान्तअनुसारको सुपे- 
ग्रहणको गणनाको चर्चा वरिएको कुरा तो तौ अध्यायमा पुष्पिकासा स्पष्टसँग लेखिएको छ।॥ 


अनुवादक 


पुँणिमा ७६ अखु[११ 


बडी णुद्ठ छ हुन्‌ भन्नेचाहिँ पक्कै देखिन्छ । तर फेरि यस पछिल्लो प्रतिज्ञाको हकमा, दोस्रो झध्यायको उत्तरार्धमा 

चर्वा गरिएक्षो बिलकुल अइमिहदो विषयले यी बुझ खूतरपमूहलाई किन छुट्ट्याउनुपन्यो जम्ने कारणचाहि स्पष्ट छैन। 
त्य्प कारण यो विषय निर्णय नगरी त्यसँ छोड्न म विवश भएको छु; दोस्रो अध्यायमा बताइएको चन ह्याउने 
तरीका खुश्य मुख्प कुरामा मात्रै भए पनि पौलिशका साथै वासिष्ठ सिद्धान्तमा समेत थियो र पौलिश तिडान्तमा 
मात्र भएका केही विवरण तेस्रो अव्यायका 5-१३ श्लोकमा थपिएका छन्‌ भन्ने असम्भव नदेखिने तेस्रो विकल्प 


सुकाउव मात्र म चाहन्छु । यो दोत्रो अश्यायबारे केहो स्प&४ पाने सक्ने पहिलो श्लोकको अर्थ हामीलाई कत्ति पनि 
लाग्न नसक्नु ज्यादे अपशोच मान्नुपर्ने कुरा भएको छ। 


पच्चसिढान्तिकाका पहिलो र पछिहलो अध्यायक्षा धारै मात्र निर्णग्र पर्ने अब बाँकी रहेको छ । पछिल्लो 
जव्णायको चर्चा म पछि गर्नेछु। पहिलो अध्यायको स्बिति बिलकुल स्पष्ट छ।॥ उठानका केही श्लोकपछि रोमक 
लिड्ठास्तअपुवार अहगंग गन्ने सुत्र पौलिश, रोप्क र सुर्येतिद्धान्तअनुसार अघिमास र अवमदिनको गणना गर्ने 
सिड्दनतज्ो वप उप। र सबतनदा पछि वर्षपति मासपति आदि पन्चे, भरखर नाम लिइएका तोने सिद्वान्तमा हुनुमा 
घेरे सम्भव देखिएका सुत्र यसमा परेका छन्‌ । 

विद्धान्तहहुको एकएक गरो विवेचना गर्नुअगावै छनुपर्ने दोस्रो प्रश्न पश्चसिद्धान्तिकामा आधार मानिएका, 
पाँच सिढास्तका मत त्यहाँ शुदवापुर्वंक प्रस्तुव गरिएका छन्‌ कि त्यहाँ सार खिंँचिएक्षा मतमा केही हेरफेर गरिएको छ 
भन्न हो। यो ज्यादे ठूलो प्रश्न हो; क्ितक्षने य प्रश्नको दुङ्गो कुनेनकुने तरीकाले तलगाउञ्जेलसम्म यो पाँच 
खशिद्धान्तका ऐतिहासिक स्थितिको निर्णय गर्न र बराहमिहिरले गरेका तिनको वर्णन र झरू साधनबाट तिनको 
बारे हामीले थाहा पाएका कुर॥को तुलना गर्ने हामी सक्त नौ । हाम्रो अनुसन्धानको यस अंशमा खास गरी सुय- 
सिद्धान्तमा मात्र हामी अहक्नुवरेको छ; किनभने पाँच सिद्धान्तमध्ये हाम्रो पालासम्म भाइपुगेको ग्रन्थ यही एउटा 
मात्र हो। त्यक्तो भएको हुन।ले झ।फूलाई थाहा भएको सुर्येसिदान्तका बारे बराहमिहिरले जे भनेका छन्‌, त्यससँग 
यक्षको तुलवा गर्ने सकिन्छ । यता सु्यसिडापतको चर्चा परेका, प्चसिद्धास्तिकाका अध्याय सरसरी हेर्दा बराहसिहिर- 
लाई थाहा भएको सूर्यसिदान्त वर्तमान सर्यसिडान्तसँग घुख्य सुहय कुर।मा मिल्थ्यो भन्ने तुरुन्त देखिन आउँछ ॥ 
यो ढुइ ग्रत्यका रीति मुलतः उहो छन्‌ र अर्कोतिर वराहमिहिरले सार खिचेका छ लिद्धान्तभन्दा प्रशस्त फरक छ्न्‌ ॥ 
दुइ छपका सु्ेसिद्धान्तको आफ्ने छुटै स्थान यताबाट तिश्चित हुन्छ । यसका साथे केहो विषयमा प्राचीन सुर्यं- 
सिद्धान्तको (वराहमिहिरलाई थाहा भएको सुर्यंसिद्धान्तको नाम म छोटकरीमा प्राचौन सर्षसिद्वान्त राख्छु।) मत 
वर्तमान छपका सम्गान सतभन्दा फरक परेको हुनुपर्छ धनी हामो देखौ पनि हाल्छ । उदाहरणको लागि प्राचीन 


सुर्यसिद्धान्तमा सुर्खे र चद्रको सध्यम बिम्बमान क्रमशः ३२%' ष्रषि, र ३००%' १४बि-(पचसिद्धास्तिकाका नवौ 
झव्यापका १५-१६ श्लोकमा) तिपत गरिएकोमा वर्तमान सूर्येसिद्धान्तअनुसार यो मान क्रपशः ३ हरे: ३.६विः रर 


३२०” हुन्छन्‌ भन्न याद राख्यौ भने वा सत्रौ' अध्यायका १-२ श्लोकमा नियत गरिएका र वतमान सूर्खसिद्चान्तमा 
दिइएका, बिलकुल फरक पर्ने सर्दनी चोच्चपरिधिक्का प्रमाण याद राख्यौ भनेयो र यस्तै कुरामा बराहमिहिरले प्रयोध 
गरेको सूर्येतिदान्त हामीलाई थाहा भएको वर्तमान सुर्यतिडान्तभन्दा साँच्चि नै फरक थियो झन्चे निचोडमा हामी 
पुग्थौ । किनभने आफूले सार खिच्न खोजेको ग्रन्यको भत साथिको बेहोरामा उनले किन फरक पानुपच्यो भन्ने 
कुराको छुने पनि कारणको कल्पना गर्ने हामो सक्ते सक्दैनौ" । 
यत्तो भए तापनि निर्णय गर्ने यति सनिलो नपर्ने अख घेरे कुरा छन्‌ । माथि बताइए जस्ते, प्राचीन खु: 
विडास्तमा चिदिष्ड गणितषिधि वर्वेमान सूर्यतिद्धास्तमा निदिष्ट पमितबिधिसंग जस्माजस्मी सल्छुन्‌ तापनि 
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केरणंग्रन्थ लेख्ने भनखाय भएक्का वराहमिहिर संक्षिप्त विधिबाउ ।सद्ान्तज्यौ तिषमा अभीष्ट गणना छिटो गर्ने सजिलो 
पर्ने भएकोले आफूले प्रयोग गरेको म्रूल ग्रन्यका सत केही संक्षिप्त रूपमा प्रस्तुत गर्ने धिक्कार आफूलाई भएक्को 
सान्छम्‌ भन्ने तुरन्त देखिन्छ । उनले पहिलो अध्यायमा सृर्सिडान्तअनुसारक्रो युगका बारे जे बताएका छन्‌, त्यो 
प्राचीन सुर्यसिद्धान्तको त्यस्‌ विषयको मतको छोट्टघाइएक्ो बयान हो भन्ने स्पष्ट भएको कुरालाई यसको 
उदाहरणको रूबमा औ ल्याउन सकिन्छ । त्यस कारण सहायुगमा ४३२०००० वर्ष र कल्पमा यस्ता एक हजार 
महायुग हुन्छन्‌ भन्ने कुरा वर्तमान तूर्यसिढान्तमा जस्तै प्राचीन सूर्यसिद्धान्तमा पत्ति बताइएको कुरामा शङ्का गर्ने 
कुने कारण पत्ति हामी पाउँदेनौ' । कुरा के हो भने, सिद्धान्तग्रन्यको जम्मै सिद्धान्तसम्बन्धी भाग करणग्रन्थमा हुँदैन 
र यसले महायुग र कहपक्को चर्चा गर्नुको साटो चान्नमासका र साक्नदिनका पुर्णाछु भएको, सक्षेसम्म सानो वर्ष- 
सङख्या करणग्रन्धमा बताइन्छ भने करणप्रन्थबाठ खाँचो पुरा हुन्छ। वराहमिहिरले सुर्यसिद्धान्तको विषयमा जे 
लेखेक्रा छन्‌, त्यो, प्राचीन सुर्येसिद्धान्तलाई केहो मात्रामा काँटछाँट गरिएको शए पनि त्यसक्को भावको यथार्थ 
रूपान्तर हो भनी मान्न यहाँसम्म झनकताउनुपर्ने छारण छेन । यसो भए तापनि, वर्तेमान सुर्यसिद्धान्तमा बताइएको र 
घराहमिहिरले बताएको, महायुगमा पर्ने सावमदिनक्ो सङख्याको तुलना गर्दा यस प्रश्नको छूप अलि अर्के हुन्छ । 
४३२०००० वर्षमा अर्थात्‌ सहायुगमा १५९३३३६ अधिमास र २५०८२२५२ अवसदिन हुन्छन्‌ भनी वर्तमान सुर्य- 
सिद्धान्तमा बताइएको छ । त्यस अवधिमा हुने सावबनदिनको शङखया १५७७९१७८२८ हुन्छ भन्ने यताबाट सिद्ध 

न्छ । अर्कोतिर, आफूलाई थाहा भएको सु्यंसिद्धान्तको झनुसरण गर्दै १५०००० वर्षको अवधिमा ६६३८९ अघिमास 
र १०४५०९५ अकपदिन हुन्छन्‌ भनी वराहमिहिर भन्छन्‌ । त्यसो हुनाले एक महायुग ( ५२४): १८०००० 
घर्षे) मा १५७७९१७००० सावनदिन झर्थात्‌ वतेमात सुर्यतिद्धान्तभनुसारभन्दा २८ दिन कम हुन्छ भन्ने स्पष्ट 
छ। सावनदिनको सङख्या र युगक्को वर्षसङख्यालाई २४ ले भाग लाग्ते बनाई व्यवहार गर्ने सजिला अङ्क ल्याउन 

घराहामिहिरले मह।युगक्ो सावनदिनसडख्या र झव्यवत रूपमा सौरवर्षमान अलिकति घटाएको हुनुपर्छ भन्ने पक्का 
पत्ति सम्भव देखिन्छ । झरणग्रन्थक्का सुत्रको प्रयोग तुलनात्सक रूपले छोटो अवधिसम्म मात्र हुने हुँदा त्यस परिवतन- 
ले गर्दा हुन आउने अशुद्धिबाट त्यस झवधिभित्र करोब करीब थाहा ने नपाउने मात्रामा मात्र प्रभाव पर्ने हुनाले यो 
झक्‌ बढी सम्भव देखिन्छ । यस सस्भावनामा कत्ति पनि शङ्का नहुँदा नहुँदै पनि यस कुरामा पत्नि वराहमिहिरले 
पुरा शुढताका साथ कान गरेका छन्‌ र वर्तमान सुर्यसिदधान्तको भन्दा उनलाई थाहा भएको सुयंसिद्धान्तमा महागुग- 
मा २८ दिन कम हुन्छ भनेर लेखिएको कुरा साँच्चिक हो भन्न विचारपट्टि म ढल्केको छु । किनभने, प्राचीत्त र 
वर्तमान मर्षसिदान्त केयन्‌ अरू विषयमा फरक छन्‌ भन्नेमा शङ्का छैन; यो पामान्य कारणका साथे यस सम्बन्धमा 
दुइ विशेष कारण छन्‌ । पहिलो, १४७७६१७८२० लाई २४ ले भाग लाग्ने बनाउन २८ को सट्टा ४ घटाए पत्ति 
पुग्थ्यो र दोल्लो, प्राचीन सुर्येसिद्धान्तबाट आउने सौरवर्षमानको निर्णय बहत्‌संहिताको भट्टोत्पलले बताएको टीका र 
ब्रह्ागुप्तको ब्राह्वास्फुटसिद्धान्तक्को पृथदकस्वामीले बनाएको टोकामा केही चर्चा परेकोचाहि पौलिश सिद्धान्तको 
मतबाट आउने सौ रवर्षमानसँग ठ्याक्कै मिल्छ । ढराहसिहिरको सुर्यसिद्धान्त त्यस पौलिश सिद्धान्तसँग कंयन्‌ झरू 
कुरामा पनि सिल्थ्यो भन्ने कुरा हामीले छिटे देख्ने भएकाले सौरवर्षमानको बारे पनि यो दुइ सिद्धान्तको मत एक 
हुनु असम्भव छैन । यसो हो भने, भट्टोत्पल र अछहरूले बताएअनुसारको पौलिश सिद्धान्तसँग सुर्यतिद्धान्तलाई फरक 
पार्ने नेर अहिलेसम्म मातिएक्को सबभन्दा मुख्य कुर लोष हुन जान्छ । सिद्धान्तहरूका मत वराहमिहिरले कति 


शुडतासाथ प्रस्तुत गरेका छन्‌ भन्न कुराको यथाथे झनुसन्धान छोड्न मिल्देन भन्ने कुरा यताबाट स्पष्टसंग 
देखिन्छ । 


पश्चसिद्धान्तिकाको सोह्कौ अध्यायमा प्रस्तुत गरिएको सु्यंसिद्धान्तबमो जिमक्को ताराग्रहहरूका मध्यम भगणक्षो 
विषय पनि भरखरे विचार गरिएको विषय जस्तै छ। प्राचीन सूर्यसिद्धान्तमा बताइएका मध्यमभगणपुतिकालः 
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वर्तेपाव सूयंसिदान्तमा बताइएका कालभन्दा घटोबढी फरक पर्छन्‌ भन्ने कुरा यहाँ अनुवादमा दिइएको टिप्पणी र 
यस उपोद्घातक्को पछिहलो भागबाट देखिनेछ । परन्तु आफूले सार खिच्न लागेको सूर्यसिद्ध 
केहीनकेही कारणले वराहमिहिरले त्यहाँ फरक पारे होलान्‌ भन्ने कल्पना गर्ने मिल्दै नमिल्तै जस्तो देखिन्छ । उनले 
ताराप्रहहरूका भगणपूतिकाल सामान्य रूपमा बताउन खोजेका भए अर्थात्‌ ताराप्रहहरूले पुर्णाङ्क भ्रगणपुरति गर्ने 
अवधि ल्याएर बताउन खोजेका भए पुराना अङ्ुलाई गणनाको लागि सजिलो बनाउन केही फरक पार्नुमा कारण 
हुन्थ्यो होला। तर यहाँ बिचार गरिइरहेको विषयमा अझैँ तरीका अर्थात्‌ पहिलि भगणपूतिक्ालको 
बताउने र त्यसपि तो डदक अख्ुले काम गर्दा पर्ने जाने त्रुटि सच्याउन केहो संस्कार गर्ने तरीका उनले लिएका-छन्‌। 
वराहमिहिरलाई थाहा भएको सुर्यंसिद्वान्तमा वर्तमान सूयसिद्धान्तमा दिइएकै अङ्ग देढाइएका भए संरकार-अञ्धु 
उनले जे बताएका छन्‌, त्यसभन्दा फरक परचे जान्थ्यो भन्ने कुरा सजिले बुझ्न सकिन्छ र त्यस कारण ताराग्रहहरूको 
अगजका बारे पनि वर्तमान सुर्यसिद्धान्तभन्दा प्राचीन सुर्यसिद्धान्त पकै फरक थियो भनी हामी निष्कर्ष निकाल्न 
सक्छौ । वराहमिहिरलाई थाहा भएको सूर्यसिद्धान्तमा बताइएको सध्यमभगणपुतिकालका अनञ्चुमध्ये घेर झङ्खु 
भट्टोतपललाई थाहा भएकोचाहि पोलिश सिद्धान्तक्को मतसँग र आर्य्टको मतसँग थिल्न गएको कुर)ले यो मिच्कप 
अक्‌ बढी मान्य हुन गएको छु। 

तो ढुइ सु्यतिद्धान्तमा बताइएका युगको सावनदिनसङख्यामा देखिएको त्यो फरक तो दुइ सर्थसिद्धान्तग्रन 
वास्तउ विभेदले गर्दा भएको हो भन्ने कुरा दशौ अध्यायका दोस्रो र चोयो श्लोकमा दिइएको न ति त 
बाट अकै पुष्ट हुन्छ। यस सूत्रको आधार पहिलो अध्यायमा दिइएका युगको अङ्क हो, तर गणना बक सरि 
यस सुत्रमा अपवर्तन गरिएका अङ्कको प्रयोग गरिएको छ। (अंशमा १००००० वर्षमा प्रा हुने निरय 


न्तका अझ खु 


ख्क्क अज्चु 


थक्ो 
ल्याउने सुन्न- 
जलो बनाउन 
घ चान्त्र भगण 


७ गड |; रै 
रहरमा त्यस अवधिमा पर्ने सावनदिनसङ्घग्या भएको भिन्न) 24:49 000 


ले इष्ट अहग णला ईै गुणन गान क्को पै 
दै 9७४ 01 २७ छ ॥ ॥ 
९००००० 


हाटोयसमा ------- 
२४५८९५०६ 


ले काम चलाउन र त्यसपछि यत परिवर्तनले गर्दा हुने त्रुटि सच्याउन यस्तरी आएक्को 


वि 
मध्यमचद्बाट प्रत्येक्ष भगणमा 


बर घटाउनुपर्ने कुरा त्यस सुत्रमा लेखिएको छ । अर्को तरोकाले भन्न हो 


भने, सध्यमचद्धमा प्रति्षगण एक विक्रलाको साठी खण्डभन्दा बढीको अशुद्धि पर्ने दिन वराहमिहिर चाहँदेनन्‌ । तर 
अर्कोतिर, उनले गणना सञ्िलो पार्नको लागि मात्र महायुगको अदधि २८ दिन जानाजान कम गरेका भए त्यताबाट 
उनले नाक्षत्रमासको अवधिमा एक सेकेण्डको ४०० खण्ड जति कम गरेको ठहर्छ । मध्यमचन्द्रमा हरेक पुर्णम्गणमा 
एक विकलाको १० खण्ड जति त्रुटि यसबाट हुन जान्छ । त्यसो हो भने एउटा सानो त्रुटि सच्याउने 
उनले अर्को ठूलो त्रुटि पने दिएको हुन जान्छ । यस्तो ठान्ने न हामीलाई अधिकार छ, न कारण छ । 
वराहमिहिरले सु्यंसिद्धान्त प्रस्तुत गर्दा प्राचीन सूर्येसिद्धात्तमा हुन गएका परिवर्तन बाह्य रूपमा मात्र भएका 
हुन्‌ र उनले गणनाको सुविधालाई त्यति बिधि सहस्व नभएको कुराको कारण मानेका छन्‌ भन्ने निष्कषको 
खास खास कुराको यस अनुसन्धानबाट यसरो पक्कै पति हुन्छ। 
मुलका वा अर्वाचीन प्रतिकृतिका मदतले जाँच्न नसकिने अरू सिद्धान्तको वराहमिहिरले गरेको 
सम्पादनलाई त्यस कारण हामी त्यस्तै ठान्न सक्छौँ, यहो न माथिको अनुसन्धानको मुख्य निणयहो। तीतो 
“सिदढान्तका कर्वालि दिएका अङ्क र गणनाका रीति कत्ति पनि हेरफेर नगरी वराहमिहिरले मानेका छन्‌ र सूत्रकषा 
मूल रूप नबगारोकने गजित सजिलो पार्ने खालका सानातिना परिवतेन मात्र उनले गरेक्का छन्‌ भनो त्यहाँ पछि 


इच्छा गद 


पुष्टि 
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हामीले माझ्न पर्छ । त्यसो भए तापनि तो परिवर्तन कतिसम्म भएका छन्‌ भनी निश्चय गर्ने हामीलाई सघाउने 
व्यापक सिद्धान्त भने प्रतिपादन गर्ने सकिदैन; बर हासोले प्रत्येक विषयमा तिनका गुणदोषको विचार गरी निर्णय 
गर्नुपर्छ । वराहमिहिरअनुक्षार रोमक सिद्धान्तअनुसारको युगमा २८१० वर्षे मान्न हुन्छ भन्ने जब हामी देख्छौ; यो, 
रोमक सिद्धान्तअनुपारको घास्तव युग हो कि, सुर्घतिद्धान्तमा दिइएको १५०००० व्र्ष जस्तै वास्तव युगको कुने खण्ड 
मात्र हो भन्ने प्रश्न उदाहरणको हपमा उठाउन हामी सक्छौ । सूचेसिडान्तमा दिइएको सो व्षसङख्या अहगेंण ल्याउने 
काममा प्रयोग गर्ने सकिने, महायुगको सबभन्दा सानो खण्ड हो श्ती मान्नुपर्छ भनी हामौले माथि विचार गरेका छौँ । 
किन्तु ज्यादा आनाकावी चपरीकतै पहिलो विश्वल्पको पक्षमा हाम्ती निर्णय गयौ, किनभने पहिलो कारण, रोमक 
विदान्तको युग्ताई स्पज्डसँग सु र चन्द्रको युव भनिएको छ र यस्तो युग पुरा गर्ने तुलवात्मक छपमा थोरे वर्ष मए 
पुग्छ, दोज्लो कारण, युग-पन्डन्तर-कल्पसम्बन्धरी घर्नेशास्त्रको मतसेंग रोमक सिद्धान्त मेल खाँदैन भनो ब्रह्वागुप्तले 
तल अइतरण गरिने अंशमा भनेका छव्‌ । उता, पञ्चसिङ्।म्विकाअनुतार पौलिश सिदडान्तमा अहर्गेण र सध्यस- 
पच्चजाराग्रहुको गणना गर्नेको लागि कुने पनि खालको युगको व्यबहार गरिएको छैन, तर त्यसो गर्ने आफ्नै क्रितिमको 
अनौठो पढतिको व्यवहार गरिएको छ भन्ने कुरा हाम्ी पत्ता लाउँछ भने त्यो पद्धति वास्तवमा सुल पौलिश 
सिडान्तमा बताइएको थियो र पौलिश सिद्धान्तका अङ्कुका आधारमा चराहमिहिरले तयार गरेको जस्तो देखिए 
पनि होइन भन्ने निष्कर्ष हामोहे तिकाहनुपर्छ । किनभने सजिलै वग त्यस्ते छपमा लैजान सकिने अछ सिद्धान्तका 
अङ्कुक्गो लाटो क्षिव उनले त्यसरी पौलिश खिद्ठान्तका अङ्क बडह्नुपन्यो भनी हामीले आफैसँग सोध्नुपर्छे । थप 
एउदा कुरा देखाउने हो लने पूर्य र चखको इट मन्दकेख्रका मन्दफल सूर्यसिदान्तअनुसार कसरी गणना गरने भन्ने 
सूत्र पच्चधिद्वात्तिकामा डिइएको छ, पौलिश र रोक सिद्धान्तमा चाहिँ बीचबीचमा पर्ने मन्दकेन्द्रको मन्दफल क्वसरी 
गणवा गर्ने भन्ने नजजाईकने खाप्त खास मन्दक्षेखका मन्दफल दिइएका छन्‌ मात्र भनेर पञ्चसिद्धान्तिकामा देखाइएको 
छ भन्ने हाम्ती पत्ता लाउँछौ भने सुल तिद्धान्तहरका विशेषता आफूले जस्तो फेला पारै, ढुरुस्त त्यस्तै गरौ बराह- 
मिहिर पेश गर्दछन्‌ भनी हाम्ले यहाँ पनि अनुमान गर्नेपर्छ । किनभने पात्रो गञ्चे ज्योतिषीले पपन्ध्न अंश फरकका 
सन्दकेखका सन्दकल बताउन सक्छन्‌ भने तिनले मनग्य जानेका हुन्छन्‌ भन्ने वराहमिहिरले ठानेका भए (करण- 
ग्रन्यक्तो कार्वाको हपमा उनले यस्वो अवश्य ठावेका थिए होलान्‌ ।) उनले सूर्घसिद्धान्तको त्यो साधारण सूत्र अवश्य 
दिँदेनथे, बद नजानी नहुने शव आफूजे ठानेका मन्दफल यस सूत्रबाट गणना गर्ये र गणना गर्ने नपर्ने सरी तो 
सन्दफललाई आफ्नो ग्रन्थमा घुसाइदिन्थे । 

आफूले चर्चा गर्नुपर्ने सिङ्ान्तलाई एक अर्झाबाट छटुचाउने विशेषता वराहमिहिरले कतै पनि लोप पारेका 
छेवन्‌ र पञ्चतिद्धान्तिकामा ती पिदान्त एक्न अर्काबाट जे जे कुरामा फरक छन्‌, तो कुरा ती तिडान्तका मुल 
रूपन्चा पनि छाँच्चिकै फरक नं थिए भन्ने निष्कर्षमा हामी त्यस कारण आइपुग्छौ । यस निष्कर्षमा एक किसिमको 
थए प्रपाण जुटाउने एउटा रोचक कुराको ख्याल अन्तमा हामी राख्न सक्छौ । सातौ अध्यायको पहिलो श्लोक र 
आठौ अव्पायको नवौँ इएलोकमा वत्राइएब्मोजिम सूर्पंप्रहणको स्फुरलम्बन पौलिश र रोमक सिद्धान्तअनुसार 
ठपाक्कै उहो तरीकाबाट गणता गरिन्छ । ढुवे पटक उही पद प्रयोग गरी त्यो स्‌त्र बताएर यी दुइ सिद्ान्तको यस 
शेलपा वराहमिहिर जोड दिन्छन्‌ । तर आफूले प्रमाण मानेका दिलिल्ष ग्रन्यमा भएको ऐकमत्य देखाउन यति स्पहटसँग 
इच्छुक देखिने ती ग्रन्यञ्चार ती ग्रन्थ बाकते कुरा बताउन पनि त्यवमन्दा कम सावधान छनन्‌ भनी निश्चयसँग 
झनुमान गरे हुन्छ । 

यक्षसै बाटो खुलाइसकेपछि नवीव खछूप पाइनाले प्रसिद्ध भएको सिदान्त अर्थात्‌ स्‌यंसिद्धान्तबाट शुरू गरेर 
तो पाँच सिद्धान्तका छोटछोटा बपान दितप्दि म अन्न लाग्छु । 
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स्‌यंसिद्धान्त 

वराहमिहिरलाई घाहा भएको सूर्यसिद्धान्तमा १५०००० वर्षमा ६६३८९ झघिमात र १०४५०६५ 
अउमदित हुन्छन्‌ भवी पहिलो अध्यायको चौधौँ श्लोकअनुसार बुद्हिन्छ । १८०००० वर्ष भनेको, सहायुगमा 
पर्ने वर्षेसङखयाको २४ खण्डक्को १ ढण्ड हो । त्यस कारण, तुलना गर्नेको लागि त्यस सङ्ख्यालाई २४ ले गुण 
गरेर एक गुगमा पर्ने सावचदिन हामीले हयायौ' भने ११७७९१७८०० आउंछ; वरतेमान सर्यसिद्धान्तबाट चाहिंसो 
सअडप्रा १५७७९१७०५२० आउँछ । यी अङुबाट वर्तंभाच सूर्वतिद्धाःतका हकमा नाक्षत्रव्षेमान ३६५ दिन च्घण्टा 
१२: मिनेट ३६:१६ सेकेण्ड र प्राचीन सूर्यतिद्धान्तका हक्षमा ३६५ दिन ६ घण्टा १२ मिनेट ३६ सेकेण्ड आउंछ । 
प्राचीव सू्यंविदवान्तअनुसारको नाक्षत्रवर्षमान पौलिश सिद्धान्तमा बताइएको भनी भट्टोत्पलहरूले बताएअनुसारक्ो 
सोरवर्ष पानको अङुमँग ठ्याक्क सिल्छ । 

सूर्घे र चन्द्रको मध्यम गतिका बारे प्राचीन सूर्यसिद्धान्तमा जे जति लेडिएका छन्‌, तो कुरा युगको लक्षण- 
बारेको उपर्युक्त कुराबाट तुसन्त स्पष्ठ हुन आउँछन्‌ । एक युगमा पुर्ण हुने चान्द्र नाक्षत्र भगण वर्तमान सर्यंसिद्धान्तकै 
जति छ। आ्राचीव सूर्पतिदधान्तकोी युग वर्तमान सूर्यतिद्धान्तअनुतारको भन्दा २८ दिन क्रमको भएकोले भगणपुति 
केही छिटो हुन्छ भन्ने कुरा यसबाट सिद्ध हुन आउंछ । सध्यम सूयं तथा चन्द्र गन्ने सत्र नवौ' अध्यायमा छन्‌; ती 
सूत्र युगका परिमाणबाट सोके आउने भएकाले तिनका बारे विशेष कुरा लेखिरहनुपर्दैन । त्यही अध्यायका तेस्रो र 
चोयो श्लोकबाट चखसन्दोच्चको अगण्पुातिकाल सजिले हत्याउन सकिन्छ। ३२६१. दिन २३ घण्दा ४२ सिनेट १६.७६ 
सेकेण्डमा एक भगणपूति हुन्छ भन्ने कुरा तेस्रो श्लोकबाट आउँछ; वर्तमान सूर्यसिद्धान्तबाट चाहि ३२३२ दिय २ 
घण्टा १४ मिनेट ५३.४ सेकेण्ड आउँछ । सिद्धान्तका साम्मान्य रीति मागेर एक महायुगमा पूर्ण हुने अगणसङख्या 
ल्याउने हो भने वराहनिहिरलाई थाहा भएको सूर्येतिद्धान्तअबुसार ४८८२१९ भगण आाउँछ; बर्तमान सूर्येसिद्धान्त- 
बाट चाहिँ ४८०५२०३ भग्ण मात्र आउँछ। एक सहायुगमा चद्धसन्दोच्चको ४८८२१९ भगणपूति हुन्छ भनो आर्येचट 
पनि भन्छन्‌ भन्ने कुर! हामौलाई थाहै छ । 

एक महायुपमा चन्द्रपातक्को २३२२२६ भगण हुन्छ भन्ने कुरामा पति प्राचीन सूयंसिद्धान्त यसै गरो आर्यघट- 
को मतसँग मिल्छ भन्ने कुरा उही अध्यायको पाँचौ शलोक्रबाट हामी थाहा पाउँछौ; वर्तेसान स्‌्यंसिद्धान्तमा चाहि 
एक सहायुगपा चख्रयातको २३२२२० भगणपुति हुन्छ भनी लेखिएको छ। चन्द्रमाको परमशर २७० कला (६ 
श्योकपा) हुन्छ भनी मान्ने कुरामा वर्तेमान सूर्य सिद्धान्तसँग प्राचीन सूर्यसिद्धाम्त सेल खान्थ्यो । 

सातौ श्लोकबमोजिम प्राचीन सू्येसिद्धान्तमा सूयेमम्दोच्च ८० अंश दिइएक्को छ। आा्यभट्चाहिँ ७८ अंश 
मात्र हुन्छ भन्छन्‌ । वर्तेमान सर्येसिदढान्तको हिसाबबाट पन्चतिद्धान्तिकामा गणना उठान गर्ने ब्यवहार गरिएक्को 
संवतृको मन्दोच्चपणना गर्दा ७७ अंश जति आउंछ । सूर्य र ताराप्रहका मन्दोच्चको भगणबारे पञ्चसिद्धान्तिकामा 
केही पति लेखिएको छ्‌ र एक सहायुग वा कहपमा स्‌ये र ताराग्रहका सन्दोच्चमा विश्चित सङ्ख्यामा भगणक्को 
पूउ हुन्छ भी वर्तेमान सूर्यसिद्धान्त तया पछिक्का प्रायः सबै हिन्दू सिद्ान्तज्योतिषीहरूले बिलकुल झपर्याप्त 
प्राणको आधारमा मातेको सिद्धान्त प्राचीन सूर्यसिद्वान्त लेख्नेलाई त्यस बेलासम्म थाहा थिएन भन्ने कुरा यताबाट 
शस्व देखिन्छ । अर्कोतिर, वराहमिहिरले श्वो मत थाहा पाएर पनि आफ्नो समयको स्‌ये र ताराग्रहका भन्दोच्च 
मात्र दिए भञ्चे कल्पना गर्ने सकिन्छ, किनभने करणप्रत्य लेख्नेलाई त्यति भए पुग्छ । सातौ र आठौ श्लोकमा 
दिइएका, स्पष्ट सु्ये र चन्द्र गन्ने सूत्र वर्तमान सुर्यतिद्धान्तका सूत्र जस्तै छन्‌, एउटा ठ्लो फरक केछ भने 
बते मान सूेसिदान्तता सु र चख्न भगणकषा सप्त र विषम पादमा भिन्न भिन्न प्रमाणका मन्दपरिधि हुन्छन्‌ भनो 
मानिएको छ, तर वराहमिहिरलाई थाहा भएको सर्षतिद्धान्तमा चाहिँ सूर्य र चखर दुबैको एक एक मात्र मन्दपरिघि 
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हुन्छन्‌ भनो मानिएको छ। तेह्ठी र चौधो श्लोकमा बताइएका स्पष्ट गति र अरू कुरा गणना गर्ने स्‌त्र चतेमाक 
सर्येसिद्धान्तका सूत्रसंग मेल खान्छन्‌ । 

सूर्य र चन्द्रग्रहण गणना पर्ने सत्र वतेशान सयंसिद्वान्तमा सूत्रसँग सामान्य रोतिका कुरा जतिमा मेल खान्छन्‌, 
सुक्ष्म कुरामा भने धेरै ठाउँमा फरक पर्छन्‌; सुयेग्रहणक्लो लम्बनको गणनामा अक भन्न हो भने, योमध्ये केहो सूत्रको 
अर्थ हासी आफैलाई पुर चितबुकडो गरी गर्ने नसकेको कुरा उदाहरणको रुपमा लौल्याउनुपर्छ । 

ताराग्रहक्षा (सु र चद्धबाहेकक्षा) मध्यम गति सोह्लो अध्यायमा दिइएका छन्‌ । प्राचोन र वर्तमान सुर्ये- 
सिद्वान्तबमोजितको एक सहायुगमा पुति हने पुर्णाङ्क भवणको सङख्या तपसोलमा दिइन्छ-- 


प्राचीन सुर्यसिद्धान्त वर्तेमात सुर्यतिद्धान्त 
बुध १७९३७००० १७९३७०६० 
शुक्र ७०२२३०८८ ७०२२३७६ 
मङ्गल २२९६०२४ २२९६०५३२ 
बृहस्पति ३६४२२० ३६४२२० 
भनि १४६५६४ १४६५६८ 


यी दुइ सुर्घसिडान्तको बृहस्पतिको बिषयमा मात्र एक मत छ र ढुवे सुयतिदान्त त्यस विषयमा आार्यसटको 
मतसँग सिह्दैनन्‌ भन्ने यताबाट देखिन्छ । आर्येघटअनुसार एक्क महायुगघा बहस्पष्िका ३६४२२४ भगण हुन्छन्‌ । 
शुक्र, मङ्गल र शत्तिका बारे प्राचीन सु्यसिद्धान्त आयभटक्ो मतसंग र (भट्टोत्पलले बताएको) पोलिश 
सिदान्तसँग भेल खान्छ, बुध र बहस्पतिका बारे भने भने पौलिश सिद्धान्तसंग मान्न मिल्छ । 
सन्दोच्चका स्थान) मन्दनी चोच्चवत्त र शीत्रवोचोच्चवत्तका परिधिका प्रमाण सत्रौ अध्यायका १-३ श्लोकमा 
सतसँग दिइएका छन्‌ । शुक्र र शतिका मन्दवीचोच्चवतका प्रमाण देखाउने अखुका हकमा हामोले संशो धन गरेक 
बाठघन्दा अनुवाद फरक परेको देखा पर्नेछ । झङ कुनै अनुप्ानमा निश्चित रूपले बल पुन्याउने प्रमाण नहुँदा डुब्न 
सुर्येसिद्धान्त यस विषयमा छक्क मत छन्‌ भन्चे कहपता गरो ख्रष्ट भनी स्पष्ट देखिने पाठ वर्तेमान सुर्यसिद्धान्तमा 
बताइएका प्रमाणका आधारमा पहिले संशोधन गरियो । तर त्यस्तो प्रमाण रहेछ भनो मैले पछि गएर पत्ता लगाएँ । 
बह्यागुप्तले आफ्नो खण्डखाद्दक करणमा मन्दोच्चका स्थान र नोचोच्चवृतका प्रमाणबारे बताएको कुरा पश्च- 
सिद्वान्तिकाको सोह्लौ' अव्याप्रमा बताइएक्का मन्दोच्चका स्थान र नीचोच्चनत्तक्का प्रमाणसंग पख्चसिद्धान्तिकाको 
पाठमा संशोधन गर्ने नपर्ने जति सबै ठाउँमा मिल्छन्‌ र त्यस कारण शुक्र र शनिका नोचोच्चवत्तका बारे पनि 
घिनको एकै मत थियो भनो अनुमान गर्ने सकिन्छ । पश्चसिद्धान्तिकाक्को लेखौट प्रतिमा पाइएझनुसारक्ो पाठको 
परीक्षा पस दृष्टिबाट गर्दा पहिलो श्लोकको सुरास्‌क्को ठाउंमा शरास्‌ होइन कि, स्वरास्‌ पढ्नुपर्छ र त्रिशाःमा केही 
तथपेमै पाठ शुद्द हुन्छ भनो हामीले पत्ता लगायौ । यसो गर्दा आर्या वत्त दोषयुक्त हुन जान्छ भन्ने सत्य हो; तर 
नपुगेका एक वा घेरे पद, अर्थ गर्ने खाँचो पर्ने पद नप पाउ पुरा गर्ने पद हुनु घेरे सम्भव छ। गहागुप्त आफ्नो 
क्षरणप्रन्थको आधार आयश्टको ग्रन्थ आएको वा आर्यभटको ग्रन्धबाट गणना गर्दा जस्तो फल आउँछ, त्यस्तै फल 
आफ्नो ग्रन्धबाट गणना गर्दा आउँछ भन्न दावी हरहालतमा गर्छन्‌; १ त्यष्ष कारण खण्डखाद्यकमा (पञ्चसिद्धान्तिकाको 
सोह्लौ अव्यायमा पनि) दिइएका तीचोच्चवूतशा प्रमाण र सन्दोच्चका स्थान लघ्वार्यभटीयमा दिइएकाभन्दा 


४. जह्यागुप्तको खण्डखाद्यक तलको श्लोकबाट शुरू भएको छ--- 
प्रणिपत्य महाबेई जगबुत्पक्तिस्थितिप्रलयहेतुम्‌ १ 
व्रक्ष्णालि छण्डवास्कमाचार्यंयंभटतुल्यफलम्‌ ।! 


कँणिमा ७६ अखु|१७ 
ट जस्पै केहीनकेहो मात्रामा फरक पन केही खुलडलो लाग्ने खालको कुरा हो, यहाँ म यस्को चर्चा शुरू गर्ने 
शक्दिने ।“ 

सत्रो अध्यायमा सिक्काइएक्को मन्दफल र शोश्रफलक्को गणना गर्ने रोति मुख्य कुरामा बर्तमाम सुर्यतिद्ान्तमा 
निदिचष्ट रोतिसँग मिले पनि सुक्ष्म कुरामा भने धेरै ठाउंमा फरक्क पर्छ । दशौ इलोकमा भएको, बुध ल्याउन बता- 
दइएको विशेष सुत्र र एघाह्लो श्लोकबमो जिभको शुक्र ल्याउँदा गर्नुपने संस्कार अनौठाका छन्‌ । सुयंबाट कति टाढा 
युगेपछि ताराग्रहको उदय हुन्छ भन्नेबारेक्का विवरण वर्तमान सूर्यसिद्धानतका विवरणभन्दा केही फरक छन्‌ ॥ त्यस्तै 
तेह्वो र चोधो' श्लोकम 1दिइएका ताराग्रहका परमशर पनि फरकहछन्‌ । 


ताराग्रहका पातबारे यस अध्यायमा केही पनि भनिएको छंन। यस छुट्ले गर्दा 


हामोले भेट्टाएका लेखौट 
प्रतिमा यो अध्याय ज्ञे जस्तो रूपमा भेट्टिन्छ, 


स्यो पुरा छैन कि भन्ने झल्पना हम्रो मनमा आउन सबछ। 
पैतामह सिद्धान्त 

यसपछि हामी पेतामह सिद्धान्तपट्टि लाग्छौ । यस सिद्धान्तको मूल ग्रन्थ हाम्रो पाल्लासम्म पक्कै पनि 
छाइपुगेको छेन, तर यसको मत हिन्द सिद्धाम्तञ्योतिषवाङमयको प्रसिद्ध शाखाको मतसंग जम्मैका जम्मै सिल्छ । 

यस सिद्धान्तबारे पन्चचसिद्धास्तिकाक्को एउटा साह्घ छोटो झध्याय झर्थात्‌ बाह्ठी अध्यायमा मात्र चर्चाछ। तर 
यसका पाँच श्लोक नै त्यस अतिप्राचोन ग्रन्यमा भएका हरेक घुख्य मुख्य कुरा बताउन मनग्य छन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
बराहमिहिरलाई थाहा भएको पेतामह सिद्धान्तबाट ग्रीक प्रभावले नबदलिएको हिन्दू सिद्धान्तज्यौतिदको छप 
देखिन्छ ।१ ज्योतिष वेदाङ्ग, गगंसहिता, सूर्यप्रज्ञप्ति र यस्तै अरू ग्रन्थको कोटिमा यताबाट यो गर्ने आउंछ । यसका 
विषयवस्तुबारे वराहमिहिरले जे भनेका छन्‌, त्यसबाट थो सिद्धाग्त र ज्योतिष वेदाङ्ग उस्ते उस्त हुन्‌ भनो भन्न हामो 
सक्छौ । पेतामह सिद्धान्तमा गणना गर्ने आधार लिइएक्को युग प्रसिद्ध पन्द्धषत्मिकक युग हो । यस युगमा एक दष्मा 
तीन सय छयसट्ठी दिन हुने पाँच सौरवष हुन्छन्‌ र यस युगमा ६० सौरमास, ६२ चाखमास र ६७ नाक्षत्रमाप्त भनिने 
चान्द्व निरयण भगण पुरा हुन्छन्‌ । सूयं र चन्द्र धनिष्ठानक्षत्रको आदिबिन्दुमा ठ्याबक्क झाइपुरदा युगको आरम्भ 
हुन्छ । सबभन्दा लामो दिन १० मुहृतंको र सबभन्दा छोटो १२ मुहृर्तकको हुन्छ । बोचको अवधिक्का दिनभान 
एकनाससंग॒ घटबढ हुन्छन्‌ । ज्योतिष वेदाङ्गमा नास नलिइएका जस्ता देखिने दुइ कुराक्को मात्र पैतामह सिद्धान्तमा 
उल्लेख परेक्को छ भन्ने कुरा त्यस कठिन ग्रन्थ ज्योतिष वेदाङ्गको अहिलेश्म्म अर्थ लाइन सकेक्को भरमा भन्च 
सकिन्छ । पहिलो कुरा, यहाँ व्यतोपात भनिने योगहरू ल्याउने सुत्न दिइएको छ (चारो इलोक) र दोस्रो छुरा, 
पन्दवर्षात्मक युग गन्न शुरू गन समय निश्चित गरिएको छ । शक्षसंघत्मा २ घटाउन र शेष्लाई ५ ले भाग गर्ने 
घराहमिहिर दोस्रो श्लोकमा हामोलाई अह्लाउछन्‌ । शक्वसंवत्‌ ३ दखि अर्थात्‌ गत शक २ देखि नयाँ युग शुरू हुन्छु 
भन्न अर्थ यताबाट निस्कन्छ। 

यो निर्देश वराहमिहिरले लेखेको भएर मात्ने परेको हो कि पैतामह सिद्धान्तमा पहिस्यै थियो भन्ने छुरासा 
शङूा गर्ने सकिन्छ । त्यसो भए तापनि पछिल्लो विकल्प बढी सम्भव देखिन्छ, किनभने वराहमिहिरले जुनसुक 


१, खण्डखाद्यकका टीक्काक्कारमध्येका एक जना आमशमलि मन्दपरिष्िका प्रभाणब।रे खण्डखाद्यकम्रै लेखिएका 
जस्ता कुरा परेका केही श्लोक कुने पौलिश तन्त्रबाट उद्धत गरेका छन्‌ र क्‌ उनी झा्यंभटको र त्यस पौलिश 
हन्त्रको मतलाई साधारणतया एउटै माग्छन्‌ भन्ने देखिन्छ भन्ने पनि सरिक्रारनुपन खालको कुरो छ। ,. : 

६. बङ्गालको एशिया समितिको पत्रिका (जर्‌नल्‌ झफ्‌ दि एशियाट्इक्‌ ससाइइटि झफ्‌ बेन्गल्‌) मावि. सं. 
१९३५ मा छापिएको, ज्योतिष वैदाङ्गबारे मेरो लेखमा पहिले ने औं ल्याएअनुसार । 


१ बुणिमा ७६ अङु 


तरीकाले अए-पत्ति पैतामह सिढान्तको मतमा केही घपेंका भए वा त्यसलाई बढी निश्चित पारेका भए अरू सिद्ाम्त- 
लाई जत्ते यस्लाई पनि गना उठान गर्ने उही संवत्‌ अर्यात्‌ शक ४२७ बाट पक्कै तिलाउँये होलान्‌ ॥ 


यप्त कारण वराहमिहिरलाई थाहा भएको पतामह (ब्राह्वा) सिद्धान्तलाई ब्रह्वागुप्तको स्फुट सिद्धान्तको आश्र- 
ग्रन्थ बह्यसिद्वान्तमग्दा फरक्ष राएनुपर्छ । त्योवाहि बाह्य सिङ्ान्त अर्यात्‌ पैतामह सिद्धान्त विष्णुधर्मोत्तरपुराणको 
अंशध्वहुप भएको गद्यमा लेखिएको र हिन्द्ध सिद्धास्तज्यौ तिषको बिलकुल आधुनिक अवस्थाको सानो प्रन्य हो ॥ 
हाल थाहा भएका बाह्म सिङ्घान्तको सअहया यपरी ४ पुग्छ । नामै किंड्ने हो भने पञ्चतिद्धान्तिकामा छोटकरौमा 
बताइएको पैवामह सिदान्त, विष्णुवर्मो तरपुराणक्ो अंशस्व्छप भएको पंजामह सिद्धान्त, बल्यागुप्तले रचना गरेको 
र्फुः ब्रङ्गखवद्वान्त, बडी चनतवलीको नाम शाकल्प्रसिद्धाख्त भएको चाहि ब्रह्वासिद्धान्त । 

आब रोमक, पौलिश र बासिष्ठ तिद्धान्त बाँकी रहेका छन्‌ । यीमध्ये कुनेको पनि मतका लागि 
पच्चखिद्धान्तिकाबाहेक खास अर कुने साधन हामीसँग छँन। यी तोन सिदान्तमध्ये पहिले नाम लिइएको 
सिद्धान्तबाट म शु गर्छु । 


रोमक सिद्धान्त 

पहिलो अध्यायको पन्झ्ौ श्लोकमा रोपक सिद्धान्तमा व्यवहार भएको युगको लक्षण छोटकरोमा बताइएको 
छ । सो घुगलाई सुख र चन्द्रको युग अर्थात्‌ चाखरसौ रात्मक युग भनिएको छ र एक युगमा २०५० वर्ष हुन्छ भनो 
भनिएको छ्‌, त्यत्रछखि यस अवधिमा १०४० अघिमास र १६५४७ प्रलय अर्यात्‌ तिथिप्रलय (अवमदिन) पर्छन्‌ 
भदी भनिएको छ । वर्ष र अधमाकका माथि बताइएका तो सञ्ढवा ११० लै भाग गर्ने सकिन्छन्‌ र रोमक सिद्धान्त- 
कर्ताको मवअतुदार १९ सौट्वर्षमा ठ्य।क्कै ७ अधिपास पर्छन्‌ वा सबै महीना गन्ने हो भने १९ सौरवर्षमा २३१ 
चाखमास पर्छन्‌ भन्ने हामी यत।बाट थाहा पाउँछौ । उन्नाइस सापन सौरवर्षमा २३५ चान्द्रमास पर्छन्‌ भन्ने मानी 
झाष्नो समयको ग्रीक पच्चाङ्गमा सुधार गर्ने उपाय बि. पु. ३७२ तिर देखाउने, एथेन्सका तिड्।न्तज्योतिषी लेटनकले 
नाउँमा राखिएको मेटनयुग, रोमक सिद्वान्तको युगको आधार हो भन्ने स्पष्ट छ। सामान्य मेटनयुगबाट काम्न 
गर्तुसट्टा रोपक सिद्दान्वमा त्यस्तो ११० गुनाको व्प्रबहार गरिएको कुराको कारण पत्ता लगाउन गाह्लो पढन । 
आएफ्ने घुलयु गस्पष्ट तवरले पश्चिमबाट लिए तापति गणता उठान गरिने संवत्‌बाठ बितेका दिनको सङख्या (अहगण 
भन्ने नाम राखिएको), पुर्णाङु खौरवर्ष, चान््रमास ल।वतदिन पर्ने युगचक्रको आधारमा गणना गर्ने भारतीड 


रौतिमा पत्ति रोमक सिद्धान्तकर्ता मिल्व चाहन्थे । मेट्नले जस्तै हाम्तीने पनि सायन सौरवर्ष मान्‌ ३६ श्र दिन 


सान्दा त्यस्तो चाहिएको छ।लक्चो सञ् मिलेर बनेको पूर्णाङ्कको छपमा साधरण मेटनयुग आउँदैन, मेटनको गणना मा 
पछिका ग्रीक ज्योतिषीले सुधार गरी बताएका अक्‌ बढी ययार्थ अङ्क: हामीले प्रयोग गर्दा पत्ति त्यौ युग त्यस्तो 
चाहिएको खालको हुँदैन र च्यस कारण गुतिएको अखु व्यक्हार गर्ने दरकार पर्छ। गुणक अङ्कु के राख्ने भन्ने कुरा 
वर्षमान कति मानिएको छ भन्नेमा भर पर्छ भन्ने पक्कै हो र त्यसैले यस कुरामा रोमक सिद्धान्तकर्ताले मानेको सत 
हामोले पत्ता लगाउनुपर्छ । पन्ध्रौ श्लोकमा दिइएका अञ्ुबाट सजिलैसँग सोकाम पर्ने हामीलाई मद्दत पुग्छ १ 
किनभने हामीले रोमक्रुप अर्थात्‌ २५५० वर्षलाई (त्यसमा पर्ने सौरमासको सङख्या ल्याउन) १२ले गुन्यो २ 
१०५० अधिमास जोड्यो (यसबाट चान्द्रमाससङख्प्रा आउँछ), (तिथि ल्याउन) ३० ले गुन्यौ र आखिरसर 
१६१४७ तिथिप्रलय घटायो भने अन्तिम फल १०४०९५३ सावनदिन हुन आउँछ । यसलाई (युगमा फ्ने 
वर्षसङखप्रा0 २८४० लै भाग लिएमा वर्षमान ३६५ दित 9 घण्टा ४४ मिनेट १२ सेकेण्ड भाउँछ। तर पूर्णाङ्क 


पूणिमा७६ झखु[१९ 


। दिन भएको साथै १९ ले भांग लाग्ने वर्षको अङुः ल्याउन १४ ८११० --२८१० चेर्षेन लिनुपर्छ । 
। यौ वर्षमानको माथिको गणना रोमक् सिद्धान्तकर्ताले कहाँबाट लिएका हुन्‌ भन्ने कुरामा कुने पनि शङ्का रहन 
। सस्दैन । रोमक तिद्ठान्तश्ो वर्षमान हिपा्कतको सिडान्तअनुसरको स।यन सौरवर्षमान हो, त्यप्षमा एक सेकेण्डसस्म 
एति फरक छैन । अवव। आफूभस्दा अपाडिहा तो ठूला विदान्‌ हिपार्कध्को गणना ज्यादे अशुद्ध हुंदा हुँदै पनि 
आज्ने टलमीको सिद्धान्तअनुसार वर्षमान यो हो भनी हामीलाई भन्च मन लागे भने हुन्छ ॥ 
रोमक सिद्ढस्तअनुसारको अहर्शण गणना गर्ने सुत्र (पहिले अध्यायञ्चा 5-१० श्लोक) र यसै गरो सध्यम 
मुख र चछ्र ल्याउने सुत्र (आठौ अव्यायका १, ४ इलोक) युगको स्वहपबाट सोकै आउँछन्‌ र पञ्चसिद्धाम्तिकाको 
छानुजादको दिप्पणोमा तिनको व्याख्या गरिएको छ। रोमक सिद्ध।सतअनुसार नाक्षत्रमासको मान २७ डिन ७ घण्टा 
४३ मिनेट६ .३ सेकेण्ड हुन आाउ्छ। 
आठौ अव्यादको दोल्लो श्लोकमा सूर्घ मन्दोब्च ७५ अंश दिइएको छ। चलनचलतीको भारतीय रीति सानो 
चन्त्रमन्दोच्च र यसको भगणपुतिकालको चर्चा चन्द्रगतिशन्दा छुट्टै गरिएको छैन, तर आठौँ अध्याय (५ श्लोक) मा 
चन्द्रभन्दोच्चको पहिले छुट्टै गणता नगरीकन सोकै चनमन्दकेद्ध ल्याउने सुत्र छ । त्यहाँ बताइएको केन्द्र 
चखमत्दकेख हो र ३०३१ दिवमा चन्त्रमन्दक्ेख्रको ११० भगण पुरा हुन्छ भन्न हित्ताब त्यस सुत्रबाट आउँछ । झर्को 
तरीकाले भग्दा २७ दिन १ ३ घण्डा १५ पिनेश ३२.७ सेझेण्डमा चन्द्र आफ्नो उच्चपा फर्कन्छन्‌ वा चखमन्दकेखको 
एक भपण पुरा हुन्छ भन्ने हिसाब त्यस सुत्रबाट आउँछ । 
मव्यम सुपपा वुर्यपन्डोच्च घटाएर हामी सुर्येमन्दकेख ल्याउँछौ । त्यसपछि स्पष्ट सुर्यको गणना शुख 
गर्ने सकित्छु। यसो भए तापनि यो पखिहलोचाहि गणनाको लागि रोप्रक सिद्धान्तमा इष्ट सन्दकेन्द्रको मन्दफल 
हिष्षाब गने सकिने त। मान्य सुत्र छन । दर मन्दकेखका पररप्र अंश फरकका मन्दफल मात्र त्यहाँ दिइएका छन्‌। यो 
फग आठौ अप्र(पको तेल्लो श्लो प्रम ब वइएका छन्‌ र टलमोले विएका समान मन्दकेन्द्रका फलका ज्यादै नजीक छ्न्‌ 


८ 1 वि 
भन्ने कुरो मतमा राख्न लायक छ। रोमक सिद्धान्तबमोजिम सुर्यको परम मन्दफल २१ २३% २३२ हुन्छ, 
रलमौचाहि यसको फल रो २३% हुन्छ भन्छन्‌, वतेमान सुर्यंतिद्धान्तअनुसार परममन्वफल २ १०% १ ढुषि 


हुन्छ र मलाई थाहा भएका भड कुने पति हिन्दू अर्थमा यो फन यतभन्दा घेरे फरक छैन । थोर अंशहा मत्दकेन्द्र- 
क्ष मन्दफल पति धेरे सिलेक्षा देखिन्छन्‌ । यो कुरा तलको कोष्ठबाट देखिन आउंछ -- 


र णणणाडाउ धे छो जिन्द्न्कु क भिन हल 0 9002 
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सिरान छ ति न त तक 2 गा तह 


ट्लमीको ग्रन्यबाट उद्धरण गरिएका फल उनले सुपेपन्दोच्चका पइपदका लागि बताएका फल हुन्‌ । रोमक 


। ७, मूलमा १९ १८४०-- २८५०छ ) छपाइको जूलले गर्दा १९० को शतस्थानौ अख्ः छुटेको हो । 
-भनुवादक 


२०पूणिमा ७६ झु 


लिद्ठान्तमा पदको फरक मानिएको छैन भन्ने स्पष्ट छ, बरु उही मन्दफल सबै पदका लागि भेदभावविना व्यवहार 
षण्ए्किछ। ॥ 


यस्तै तरोकाले छैटो श्लोकमा चन्द्रमन्दक्केन्द्रका पपन्ध्र अंश फरकका मन्दफल बताइएका छन्‌। ती फल 


ध्लमोले उही मन्दकेखरका भनी बताएका फलक्ा नजीक छैनन्‌ । उनको अनुसार चन्द्रपरममन्दफल भन १० हुन 
लाखँछ । लाठौ अध्यायक्को आठौ शलोकअनुसार चन्द्रपातको भगणपूतिककाल ६७९६ दिन ७ घण्टा हुन्छ,र यही अवधिको 
हन्नमौको गणना ६७९६ दिन १४ घण्टाचानचुनक ज्यादै नजीक पुग्ल आउंछ । आठौ झध्यायका एघ। हो र चौधौँ 
श्बोकका झनुवाद दिँदा गरिएको व्याख्या ठीक छ भन्ने चद्धपरमशरबारे आपसमा बाफ्ने दुइ विवरण तौ इल्लोकको 


झषेवाट तिस्कन्छ । अघिल्लो श्लोकबमोजिम चन्द्रपरमशर २४० हुन आउंछ, पछिल्लो श्लोकबमो जिम २७० 
हुन भाउंछ र हिन्दू सिद्धान्तज्यौतिषक्का ग्रन्यमा सामान्यतया पाइने फल यो हो। चौधौँ श्लोकको झनुधादमा 
श्इ्एको व्याख्याको हकमा भने चन्द्रपरमशरको अवसर मानिएको मानसँग यस सुत्रक्को सम्बन्ध; जोड्न मेरा 


प्ह्योगोले गरेको कोशिश यो हो भनी मैले भन्न पछ, हरलाई झपवर्तेन गरिएको त्रिज्या माग्ने हो भने 0 


शिन्ञबाट चाहिँ परमशरक्को फल ठ्यावकै २८० झाउँछ । एउटे ग्रन्थमा एउटे कुराको भिन्नाभिन्न फन हुनु 
फुलक्क हेर्दा मान्न नसकिने जस्तो देखिएला, तर केही प्राचीनतर सिद्धान्तमा छुट्टाछुट्टै मूलबाट सारिएका, प्रयोग- 
जिढ, तर उपपत्ति नबुकिएक्का सुत्र हालिएको हुनु सबंथा झसम्भव छन । 


तेह्ठौ श्लोकमा सुर्यको मध्यम विम्बमान ३०% र चन्द्रको चाहिँ ३ दिइएको छ र पन्ध्रौ श्लोकमा 
अध्यम विस्ब र मध्यम तथा स्पष्ट गतिबाट स्पष्ट विम्ब ल्याउने सामान्य भारतीय सुत्न दिइएको छ। 


भारतोौय सिद्धान्तज्यो तिषमा साधारणतया मानिए जस्तै मध्यम गतिअनुशार परसलम्बन ४ घडी हुन्छ भनो 


यहाँ मानिएको छ, नवौ इलोक्कमा दिइएक्को स्पष्ट लग्बन ल्याउने सुत्न यताबाट झाउछ, यप्त सूत्रबाट आच्ने फल 
सूर्य र चख्रको स्पष्ट लम्बनको अन्तर हो। 


चति उही सिद्धान्तअनुसार गणना गरिएको छ (१०-१४ श्लोक) । परन्तु सुयंको नति छोडी चन्द्रको 
मात्र नति ल्याइएकोले त्यताबाट आउने फलबाट सुर्य र चन्द्रको नतिको झम्तर झाउँदैन । विच्रिभलरनको नताँशको 


मोटामोटी गणनामा रहेको अशुड्ि अनुवादमा देखाइएको छ। स्पष्ट्शर गर्निसकषेपछि ग्रहणको सिथ्ति त्याञ्चे 
मुत्र (सोह्ो श्लोक) अन्तको जस्तछ। 


रोमक्र सिद्धान्तका व्याख्या गर्ने बाँो रहेका कुर। मुख्य गरी अहरगंण ल्याउने सूत्र (पहिलो अध्याय) मार 
मध्यमसुयंचन्द्र इत्यादि ल्याउने सुत्र (आठौ अध्याय) मा भएका फरक्क फरक्ष क्षेपक हुन्‌ । पन्द्धसिद्धारतिकाम। (वा 
रोमक्क सिद्धान्त वा उही रोमक सिद्धान्तमा भन्ने कुराबारे तल हेर्ने) गणना उठान्न गर्न प्रयोग गरिएक्को संवत्बाट 
गणना शुरू गर्ने हामौलाई सघाउन खोजौ तौ क्षेप्क दिइएक्को कुरा पक्का हो। तो क्षेषकका व्यास्याबाट झर 
चाखलाग्दा उत्तर पत्ता लाग्नु सम्भव छ । अहगंण गणना गर्ने सूत्र यधनपुरक्को देशान्तर लिई सिलाइएको छ भनी 
भनिएको, सुयं चन्द्र इत्यादि ल्याउने सूत्रमा चाहिँ उज्जयिचौक्ो देशःतरको नाम लिइएक्को कुरा देखा पर्नेछ । 


5. यस भनाइको सत्ग्ता पहिल्लो कुरा, भाठौ अध्यायको पाँचौ इलोक्कमा लेखोट प्रतिमा भएको: “स्तगम- 
क्द्यांको सट्टा व्स्तगमेञ्वन्त्याम्‌ (संशोधित पाठमा भएको ३स्तगमवन्त्यामूको साटो पनि यही पढ्न) राखी हामोले 


पागमा ७६ भद्कु|२१ 


तो दुइ ठाउँका देशान्तरको फरक वराहमिहिरले तेस्रो अध्यायको तेह्ौ श्लोकमा बताएका छन्‌ र पौलिश सिद्धान्त- 
लाई मातेर उनले यो दिएका हुन्‌ भन्ने जस्तो देखिन्छ । तेस्रो अध्यायको त्रिहत्तरो' श्लोकमा पति रोमक सिद्धान्तको 
चाम लिइएको जस्तो छ, तर त्यसको हामोलाई अर्थ लागेको छैन । सबभन्दा पछिल्लो अध्यायमा विइएका 
ताराग्रहसम्बः्धो सुत्रमध्ये एउटे पत्ति सृत्रको आधार रोमक सिद्धान्त हो भन्नेमा शङ्कै छ। 

रोमक सिद्धान्तमा भएका विषयको यो संक्षिप्त विवरणपछि यो कसले कहिले बनाएको हो भन्ने कुराक्को 
बिचार र पः्चसिद्धान्तिका न कहिले बनेको हो भन्ने कुराको पनि त्यसको सँगसँगै जाँच गर्नेपट्टि अब म लाग्छ। 
रोमक सिद्धान्त र पञ्चसिद्धान्तिकाको विषयमा यसरो जोडेर लेख्नुपरेको कारण पछि देखिनेछ। ८ 

मुल रोमक सिद्धान्त श्रीषणले लेखेका हुन्‌ भन्ने कुरा कोलम क र भाउ दाजीलाई प्रमाण मातेर झहिलेसम्भ 
सबले लेखो मानिआएको हो । पच्चसिद्धान्तिकाक्को बारे लेख लेख्दा बङ्गालको एशिवात्तमितिक्को पत्रिका (जर्‌नल्‌ 
अफ्‌ दि एशियाट्इक्‌ ससाइइटि अफ्‌ बेन्गल्‌) भा म झाफे पनि विचार छोड्न पूर तयार थिइन, ्रोदेणको प्रन्थ उही 
च्ञामको कुने प्रचोनतर ग्रन्थको सुधारिएको छप मात्र थियो होला भन्न तिर निश्चित कारणले गर्दा त्यति बेला नेम 
डोरिएको थिएँ । यो विचार न एक्क मात्र सत्य विचार हो भनो पेश गर्नेपष्रि म अहिले ढह्केको छ । 

क्ोल्‌ङ्ग क र भाउ दाजीको क्षो बिचारको लागि ब्ह्मगुप्त र उनको ग्रन्यका टोकाकार पुष्दकस्वासी प्रमाण 
थिए । बह्यागुप्तले आफ्नो स्फुटसिद्धान्तमा धेर ठाउंमा श्रीषेणको नाम लिएका छन्‌ र स्फुटसिद्धान्तका ती तो ठाउँमा 
टोकाकार पृथ्दकस्वामीले रोमक सिद्धान्तका कर्ता श्रीषेण हुन्‌ भनो वारंवार लेखेका छन्‌ । बह्वागुप्त भाफेले पनि 
कमसेकस एक ठाउँमा श्रीषणको नाउँ रोम सिद्धान्तको सन्दर्भमा लिएका छन्‌ । तम्त्रपरीक्षाध्यायमा (स्फुट- 
सिद्धान्तको एघाह्ी अध्यायमा) भएको सो अंशक्को चर्चामाथि नाम लिइएको लेख (२९० देखिक्का पृष्ठ) मा 
मैले गरेथे । तर स्फुटसिद्धान्तका लेखोट प्रतिमा पाठ ज्याद भ्रष्ट भएकोले मैले त्यस बेल्ला यो राम्रोसँग बुझेको 
बिइने, यसक्को सबभन्दा मुख्य अंशक्को झर्थ कोल्‌ब्रक र भाउदाजीलाई नलागेक्को देखिए जस्त, मलाई पत्ति लागेको 
थिएन । कोल्‌ब्र ले उपयोग गरेक्को, अहिले इण्डिया अफिस लाइब्रे रोमा भएको लेखौट प्रतिमा सो अंशक्को पाठ तल 
लेखिएबमोजिमको छ-- 
श्रीशेणविष्णचंद्रप्रद्युस्तायंभटलालसिहानौ । १ 
ग्रहणादिविसंघादात्‌ प्रतिदिवसं सिद्धसज्ञत्वम्‌ । २ 
युक्तार्यभटोक्तानि प्रत्येक दुषणानि योज्यानि । ३ 
श्रीषणप्रभुतोना कानिचिदन्यानि वक्ष्यामि । ४ 
आर्यान्सुरयेशशांको मध्याविद्च्चचंद्रपाठौी च । 9 
कुजबुधशी त्रवहस्पतिशीश्नसतिश्चरान्‌ मध्यान्‌ । ६ 
युगयातवर्षभगणान्बासिष्टान्विजयन दिक्तपादान्‌ । ७ 
मंदोच्च परिधिपातान्दष्टीकरणाद्यायंभटात्‌ । ८ 
श्रीषेणेन गृहोत्वा रक्षोच्चरारोमक्ककुतकर्थ: । ९ 
एतानेव गृहोत्वा वासिउठो विषण्चंद्रेण । १० 


गरेको संशोधनको शुद्धतामा र दोस्रो कुरा, “अवन्तीमा सूर्यास्त हुँदाको समयमा” भन्ने भनाइ १-५ श्लोकक्का 
सुत्रसँग सामान्य छपमा जोड्नुप्छे भन्ने धारणामा पक्कै पनि भर पर्छ। यो धारणा र संशोधन दुवकको आधार 


राम्रो भए जस्तो मलाई लाग्छ । 
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स्फुट्सिङान्तका सलाई थाहा भएका भङ लेखौंउ प्रति (बम्बईसरशारसँग भएको एक, बनारसशलेजको 
पुस्तकालयमा भएको नपाँ प्रति एक र बलिको राजकीय पुध्तकालप्रमा भएको एक) जति सन्नेमा ज्यादे ने फरक 
पर्ने केढी पाठास्तर छन्‌ । सञ्जैमा पहिलो हरफप्रा लाल” को ठाउँमा लाट? र पाँचौ हरफमा जार्योन्सुयंको ठाउंमा 
लाटासुे भन्ने पाउ छ। सातौ हरफमा बचारतमा भएको प्रतिमा वाशिष्टाद्विज” भन्ने पाठ छ, बलितमा भएको प्रतिमा 
न।शिञ्डान्तजपतँदिकृजपादान्‌ छ र ब्बईमा भएको प्रतिमा व सिष्टाभ्देनयुगादिकवपाठात्‌ भन्ने छ। आठौ हरफमा 
बस्बईमा र बनारसमा भएको प्रतित परिधिपातस्पष्टीकरणाद्यमा" भन्ने पाठ छ । नवौ ह्रफको पाठ बालिनमा 
भएको प्रतिमा एतानेव गृहीला चंद्ररत्नोच्चपरोभकः कत कंया भन्ने छ, चनारसमा शएको प्रतिमा गृहीत्वा रत्नोच्च- 
प्रोमकः क्त: कथा र चम्बईमा भएको प्रतिमा गृहीछा रन्नोचपरोमकात्‌ कृत: कंया भन्ने पाठ छ । दशो हरकम॥ 
बासिप्ठोङ्गो ठाउँमा बनारसमा भएको प्रतिमा विशिण्टो र बस्चईना भएको प्रतिमा विहितोपि छ। (सानातिता 
फाठान्तरको नामै नलिङ ) । 

यस अंशको साधारण घाद स्पष्ट छ। सिद्धान्तज्योतिषको आफूले लेखेको पाठ्यद्रन्थ तयार गर्दा सुत्रर 
गणतारोति थरोवरोका ग्रत्यबाट सार्न रती सब पिसाई अतङ्ज ग्रन्य तयार पाने अरीषणले गरेको कामको 
आलोचना गरन यो लेखिएको हो । सातो हरफक्को दोग्रो पाउ र दशौ हरफ अहिले पन्छाई, पाठान्तरको मदतले 
स्‌।थि लेखिएको पछ संशोधन गर्दा त्यसलाई तल लेखिएबमोजिप अनुवाद गर्ने सकिन्छ-- 

ग्रहण र अ& यस्तै विषयम। श्रोषेण, विष्णुव्रद्ध, प्रद्युम्न, आयमट, लाट र तहले एक जनाको कुरा अर्कोक्के 

काट्ने कुराबाट तिनीहरूको अज्ञान दितकाडिन सिद्ध हुन्छ । (यत्त अव्यायमा माथि) आर्यअटको मतको मैढे 

गरेको आलोचना ती हरेक आचार्यका मतका हकमा पति चाहिँदो हेरफेर गरो लागु गरिनुपर्छ । त्यसो हाँ 

तापनि श्रीषण आदिका बारे म अङ केही आलोचना गर्छु । 

भोषेणले सुर्यचन्द्रक मध्यम गति, चन्द्रोच्च र चन्द्रयात, मङ्गल, बुधको शत्र, वहस्पाति, जुक्रको शोज्र 

र शनिका मध्यम यतितम्बच्धी सुत्र लाटबाट लिए, युगक्षा गतत्र्ष र भपण...बाट, मन्दोच्च, परिधि र 

पातसम्बन्धी सुत्र र ताराग्रहका स्पष्टगतितध्बन्धी सुत्र आर्यगटबाट लिए ₹ यसरी.--' 

अब नवौ हरफञ्चो दोल्लो पाउ हाम्रो अगाडि भाउंछ । श्रीवेणले रोमक (सिद्धान्त) बनाए (कतः) भनेको 
शस्तो यहाँ यक्षरी देखिन्छ । तर तीवौटा लेखोड प्रतिमा कन्धा भएको सो हरफक्ो पछिल्लो पढक्ो अर्ये यसबाङ 
खुह्देन । त्य क्षारण कस्था पाठ मानी बोलि र बन्बईका प्रतिक अर रोमकः: भन्दा अघिल्ल। चार भन्शरका 
ठाउँमा रत्नोच्चयो राखेर २ यसरी रत्नको राश (जस्तो) रोपश्ञ (सिद्दान्त) लाई श्ीषेणले टालिको फुत्रो (जस्तो]: 
बनाए' भनी म अनुवाद गर्छ । 

अर्को वरी साले भन्दा प्राचीव वास्तब रोमक सिद्धान्तमा शरीषेणले एक अर्कासँग नमिल्ने ग्रन्यबाट लिइएका विभिछ् 
सिद्धान्त गान्ने र त्यसो गरी पसलाई टालेटालाले बनेको कपडा वा लुगा जस्तो देखिने बनाई यो सिद्धान्त बिगारै १ 

यस कारण श्रीषेणको नाममा चलेको रोमक सिद्धान्त मुल रोसक सिद्धान्त होइन, सिद्धाम्तज्यौतिषकर 
बिभिन्न ग्रन्वबाट पारिएको, नयाँ कुरा हालिएक्षो यस सिद्धान्तको सुधारिएको रूप मात्र हो। यो कुरा ने झसमस्मक 
पनि होइन, यस कुराको आनुर्वाङ्ककु प्रपाण बिलकुल नपाइने पति होइन । किनभने श्रोषेणको रोमक सिडान्तबार 
ब्रह्मपुप्तले लेखेज्ञा कुरासं॥ वराहुमिहिरले शार खिचेको रोमक सिद्धान्तबारे अहिले हाम्लाई याहा भएको कुरए 
हासोले दाज्यो मने यो ढुइ अ्न्यका मतमा रहेका केही भेद तुरुन्तै देखिन्छन्‌ । म यहाँ नाफुलाई दुइदा कुराज॥ 
मात्र अह्झाउँछु, जुत कुरा बिचार गर्ने स्फुट बराह सिद्धान्तबाट माथि उद्धरण गरिएको अंशबाहिक झरू बंशको 
उल्लेख मर्ने खाँचो पर्दैन, जुन बिषयमा सत बाकेको छ, त्यतक्षम्बन्धी पहिलो कुरा श्रोषेगले स्पष्टोकरणका सृष्ट 
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धर्यात्‌ स्पष्ट ताराग्रहको गणना गर्ने चाहिने सूत्र आर्यसटको ग्रन्बाट सारेका हुन्‌ भनौ त्रह्यागुप्तले भनेक्को श्ुरा हो । 
झायंबटका सूत्र लघ्वायंभटीयबाट हामीलाई थाहा भएका छन्‌ र तो सूत्र सुयसिद्वान्तक्षा उस्तै सुत्रसंग मुख्य मुरुष 
कुरामा मिल्छन्‌, तो सुत्रमा सुर्यसिद्धान्तमा जस्तै हरेक ताराग्रहका परिधिका अर्थात्‌ मन्दपरिधिक्का प्रमाण तोकिएका 
छ्न्‌ र इष्ट मन्दकेन्द्रको मन्दफल पति त्रिकोणमितिका सुत्र प्रयोग गरी ल्याउने तरोका सिशाइएको छ भक्ले 
देखिन्छ । अर्कोतिर, वराहमिहिरलाई थाहा भएको रोमक सिद्धान्तमा हामीले माथि नै मानेबमो जिम परिधिको चर्ज 
छेन, खास भन्ने हो भने सन्दफलको गणना गर्दा सबै ठाउंमा लागु हुने सुत्न पनि त्यहाँ छन, बरु सुयं र चद्धका 
पन्दकेख्रका पपन्ध अंश फर्क अंशक्ा मन्दफल जुनसुकै तरीकाले गणना गरेर भए पनि कोष्ठको रूपमा त्यही 
दिइएको मात्र छ। त्यस कारण त्यस रोसक सिद्धान्तमा आर्घभटको ग्रन्यबाट सूत्र सारिएको होइन भनी 
स्पष्टसँग भन्न सकिन्छ र यताबाट श्रीषेणको ग्रन्थ र वराहनिहिरले सार खिचेको रोक सिद्धान्त उही हो भनो भत्र 
मिल्देन । अर्कोतिर, जहाँसम्म ताराग्रहको मध्यभगतिको कुरा छ, श्ोषेणले प्राचीन रोसक सिद्धान्तको झनुसरष 
परेको देखिन्छ । स्वक्तो भए पनि आफ्नो मुख्य आक्रग्रन्यमा नभएको, स्पष्ट चाराग्रह गशना गर्ने सुत्रचाहि उन्ले 
आायंभटको ग्रन्वबाट सारेका थिए होलान्‌ भन्ने बिलकुल बुझन सकिने कुरो हो॥ थोषेणले युगमा हुने गतवर्ष र 
प्रगणबारेक्ो आफ्नो सिद्धान्त अछ कुने ग्रन्थ (स्पष्टतया कुनै घासिच्ठ शिद्धाम्त) बाट सारेका हुन्‌ भन्नेबारे 
क्रह्वपुण्तको ग्रन्यबाट माथि उद्धरण गरिएको अंशको सातौँ हरफमा जे भ्रतिएको छ; त्यसबाट तो दुइ ग्रन्थमा भएको 
दोस्रो मतभेद देखाउन सकिन्छ । त्यहाँ प्रयोग गरिएका पद र यसको प्रसङ्गको भरमा निर्णय गर्दाखेरि युगबारे 
आषेणको मत त्यस विषयमा सिद्धान्तग्रस्यहरूमा' सामान्यतयाः पाइने मतसेंग मेल खाएको हुनुपर्छ । सिडान्तग्रन्यमउ 
सामान्यतयर मानिएको मतअनुसर युग भन्न सबै ग्रहका पूर्णाङ्क भगण्पुत हुने ज्या ठूलो अवधि हो । परन्तुःमाथि 
हासीले माते जस्ते, प्राचीन रोभक्क सिद्धान्तमा प्रयोग भएको युग बिलकुल फरक खालक्को थियो, अर्थात्‌ पुर 
चान्द्रसोरात्मक खालक्को युग त्यो थियो र तुलनात्मक खूषमा परिमित वर्ष पर्ने युग थियो। रोमक सिद्धान्त 
शीषेणको हातमा पर्दा त्यसको रूप घर्मेशास्त्रको बढो झनुकल हुन गएको चियो । त्यस कारण स्फुटसिद्धान्तको 
पहिलो अध्यायमा रोमक सिद्धान्तको धसेशास्त्रभन्दा फरक रूपको झालोचना गर्दा श्रोषेणले तयार गरेको रोसक 
सिद्धान्तको ठ्यक्रो धर्चा क्नह्वागुप्तले गरेका होइनन्‌, बरु आफ्नो पालासस्म पनि भएको र श्रोषेणको ग्रन्यसंग स्पष्ट 
थुट्टितेचाहि वास्तव रोमक सिद्धान्तको चर्चा उनले गरेका हुन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। 

पञ्चसिद्धान्तिकाको पहिलो अध्यायमा रोसक्क सिद्धान्तको शन्दसंमा नाम लिइएको मितिको सम्बन्धबारे 
यसपछि हामीले बिचार गर्नुपर्छ । नहगेण (झर्यात गणन! उठाउन पण्नि संवत्‌देखि इष्ट दिनसम्म बितेका शावन:- 
दिनहङख्या)] ल्याउने सुत्र भएका ८-१० श्लोकमा वर्तमान शकमा ४२७ घटाउनुपर्ने कुरा लेखिएको छ। यसको 
क्षे यस गणनाको प्रास्म्भवर्ष ४२७ शक हो भन्न हुन्छ । त्यसर्पाछि यहाँ लह्गंणगणनाको विवरण बताउँदै लगिएको 
छर “यो रोपक्र सिद्धान्तको (अघवा अनुसारको) अहयंश हो” भनो टुञ्ज्चाइएको छ । 

पच्चसिद्धान्तिकामा यो मिति र्थात्‌ शक ४२७ को उल्लेख छ भन्ने छुरा विद्वानुहरुलाई घेरे अघिदेखि थाहा 
बियो । क्ोल्ब्रकले छराएको ज्योतिषीहरूको समयसहितको नामावलो (याल्‌जिब्न (बीज्र्गाणत) को उपोद्धातको 
३३पू.) डा. विलियम हन्टरलाई दिने) उज्जयिनोका ज्योतिषीहरूले शक ४२७ (तो ज्योतिषीहरूले दोस्रो भनो 
सनेको) वराहमिहिरको समय हो भनी लेखेर दिएका बिए । यो मिति पञ्चसिद्धान्तिका लेखिएको वर्ष हो भनौ 


९, युगमन्त्रन्तरकलपाः कालपरिच्छेदका स्मतावक्ताः । 
यस्मान्न रोमक्के ते स्मृतिबाह्यो रोमकस्तस्मात्‌ ।॥ 
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डालबेछनी भन्छन्‌ । वराहमिहिरले समेत अपनाएको रोमक सिद्धान्तअनुसारको गणना उडान गर्ने संवत्‌ भएको भनो 
भाउ दाजीले पच्चसिदान्तिकाक्ो सोही श्लोकको उद्धरण गरेका छन्‌ (जर्‌वल्‌ अफ्‌ द्‌ रइअल्‌ एशियाट्डक्‌ ससाइइ्रटि 
(राजकीय एशिपासमितिको पत्रिका) को नयाँ खाङ्खलाको १ बर्ष) । शक्न ४२७ भनेको वराहमिहिर जन्मेको 
साल जनाउने वर्ष हो भतो मान्नेतिर डा. र्ने ढहकेका छन्‌, भाउ दाजीले उद्धरण गरेको एक अंशमा लेखिएअनुसार 
बराहमिहिर शक ५०९ मा परलोक भएको जस्तो देखिन झाउँछ । 


यी सबै मतको आधार अहगंणपणनासम्बन्धी पच्चसिद्धास्तिकाका त्यस अंशबाहेक अछ केहो छैन भन्न 
छर्लङ्ग छ शक ४२७ बराहमिहिर जन्ेको साल हो भन्ने मत आताक्कानी नगरीकन हामीले पञ्छाए हुन्छ । 
पञ्चसिद्धान्तिकामा एक्क ठाउँमा आयेमटको मत दिइएको छ । पञ्चसिद्धान्तिका लेखिएको समय कि. सं. ५६२ मान्दा 
आयंसट त्यस बेला २९ वर्षका मात्र हुन्छन्‌, त्यषेले पचसिद्धान्तिका त्यस वर्ष लेखिएको हुनु गाह्वो छ भन्ने 
बिचारले पनि डा. कने यो झल्यता पर्देतिर किज्चित्‌ मात्रामा डोच्याइएका थिए । आयभटले आफ्नो ग्रन्थ चि. सं. 
५५६ मै बनाएक्का थिए भन्ने कुरा आरयंभटीयक्ो डा. झनेको संस्करणबाट अहिले हामीलाई थाहा भएक्कोले वि. सं. 
५६२ मा लेखिएको ग्रन्थमा आ्यभटको कुराको उद्धरण सजिलेसंग हुन सक्छ । डा. कर्नेले पेश गरेको अर्को त्कंबाट 
ठार्यात्‌ वि. सं. ६४४ मा वराहमिहिर परलोक भए भन्ने तकबाट पच्चतिद्धान्तिका वि. सं. ५६२ मा लेखिएको होइन 
भन्ने प्रमाणित गर्ने केही मदत त सिल्छ, तर वराहमिहिर वि. सं. ५६२ मा जन्मेका हुन्‌ भन्न कुराचाहिँ प्रमाणित 
हुन सक्दैन । शक ४२७ संगको वराहमिहिरको सम्बन्धबारे पश्चसिद्धान्तिकाबाट निर्णय गर्ने अहिले हामी सक्ने 
अएका छो । आफ्नो करणग्नन्यअनुघारको सिढान्तज्यौतिषसम्बन्धी सब गणना उठान गर्न संवत्‌ भनौ सो 
साललाई वराहमिहिर मान्छन्‌ भम्चे कुरा पः्चसिद्धान्तिकाका सुयंसिद्धान्तसम्बन्धी अध्यायबाट देखिन्छ, किनभने तौ 
शच्धायमा दिइएका मध्यम सुये, चन्द्र र ताराग्रह ल्याउने छुट्टाछट्ट सूत्रमा परेका सब क्षेपकक्को व्याछ्या त्यस 
आधारमा चित्त बुडो गरो गर्ने सक्षिस्छ । रोमक र पौलिश सिडान्तसम्बन्धी अध्यायमा बताइएका क्षेपकको पनि 
यही अनुमान गर्दा व्याख्या गर्ते सकिन्छ भन्ने कुरामा सलाई शङ्का छन, तर तिनका वास्तवमा अर्थ पत्ता लगाउने 
सुराक दुर्भाग्यवश अझसम्म हामीले फेला पाने सकेका छैनौ । पञ्चसिद्धान्तिकामा जुन संवत्‌्बाट गणना उठान 
गरिएको छ, त्यही सालमै यो लेखिएको हो, यसो नभएको खण्डमा त्यसको केही वर्षभित्र यो लेखिएको हो भनो 
हामीले अनुमान गर्ने सक्रेको खण्डमा यो ज्यादे ने चित्त बुक्दो कुरो हुने थियो, किनभने गणना उठान गर्ने संवत्‌ 
नजोकक्ो भएको खण्डमा तिद्ान्तब्यौतिषका सबै गणना सजिलोसँग गर्ने सकिन्छन्‌ र करणग्रन्यक्का सुत्र ज्यादा 
जसो आसन्न रूपमा मात्र शुद्ध हुने भएकाले त्यसबाट पर्ने आउने झशुद्धि नजोकको गणना उठान गर्ने संवत्को 
प्रयोगबाट ज्यादै घटनेसमेत भएकोले गणना उठान गर्ने संवत्‌ छान्दा आफ्नो ग्रन्थ लेखिएको समयभन्दा जति कस 
अघिको साल राख्न सकिन्छ, उति कम अघिको साल राख्ने इच्छा र चलन करजग्रन्कर्ताक्को हुन्छ । परन्तु वराह- 
मिहिरको परलोक भएको समयबारे (भाउ दाजीले उद्धरण गरेबमोजिमक्ो) ठोकुबा भनाइ यस्तो खालको 
अनुमानको अनुकूल छैन । अक, ४२७ घटाउने कुरा “रोमक सिद्धान्तमा” वा “रोम सिद्धान्त अनुसारको' भनी 
झन्तमा लेखिएको सुत्रभित्र परेको हामी फेला पाछौँ । शक ४२७को सिति बराहमिहिरक्को ने छनोट होइन 
भन्ने मा यो पछिल्लो कारणबाट मात्र मलाई पुरापूर विश्वास पर्देन, किनभने “रोमक सिद्धान्तअनुसार” भन्ने भनाइ- 
को अर्थ अहर्गण गणन। गर्ने सामान्य विद्धान्त (अर्यात्‌ सोरवर्ष र चान्द्रमासको सम्बन्ध तथा साव्न दिन र तिथिको 
सम्बन्ध) रोमक सिद्धान्तबाट लिइएको हो भन्ने मात्र हुन्‌ सक्छ, गगना उठान गर्ने संवत्चाहि वराहसिहिर आफैँले 
राखेको हुन सक्छ। किनभने गणना उठान गर्ने काम त्यति बिधि महस्वक्को नभएको ३ हरेक करणग्रन्य तयार 
गर्दा नयाँ साल तोक्नुपर्ने हुन्छ । अछ कुरा जेसुकै भए पति माथि बिइएक्ो कारणले पश्चसिद्धान्तिका लेखिएको 
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शमय शक ४२७ हुन नसक्ने भएकोले भाउ दाजोले पहिल्यै झनुमान गरे जस्तै ४२७ को क्षेषकसमैतको अहगेण- 
शस्बन्धी सम्पूण सुत्र बराहपिहिरले रोमक सिद्धान्तबाट सारेका इन्‌ भनो हामी मान्न सक्छौ । गणना उठान गर्ने 
संवत आफैले निर्धारण गर्ने तुलतात्मक छपमा सजिलो काम हो, त्यलो नगरी आफूले सार खिचेका सिद्धान्तमध्ये छुने 
एक सिद्धान्तबाट गणना उठात गर्ने संवत्‌ बराहमिहिरले लिएको कुराको पर्याप्त कारण बताउन हामी असमर्थ छौ 
भर्ने साँचो हो। पछिका अरू सालभन्दा शक ४२७ लाई बढी अन्नुक्ल प्र(रस्मवर्षे मान्ने खास अइ्स्था थिए होलान्‌, 
हर हाल त्यस्तो कुने अवस्था औं ल्याउन म सक्तिनँ । 

पश्चसिद्धान्तिका लेखिएको समय यसरी वि. सं. ५६२ देखि वि. सं. ६४४ को बीचको अवधि हुन्‌ जाने 
भएकोले यो सभय विक्रमको सातो" शताब्दीको शुत्र तोषदा हामीले धेर एह्तो गरेको हुन जाँदन होला । 

परन्तु शक ४२७ को मितिबारे एउटा थप प्रश्न उठ्न जान्छ । सोही (वा कुने) रोमक सिञ्चानबाट यो वर्ष 
बराहभिहिरले लिएका हुन्‌ भनी मान्दा त्यस रोमक सिद्धान्तलाई हामीले सूल रोमक सिद्धान्त)” भनेर मान्ने हो 
कि ? त्यसो मानो मूल रोमक्र सिद्धान्त बनेको सपय वि. सँ. ५६२ जतितिर मात्र भनेर निर्णय गर्ने हो ? गो प्रश्न 
त्यस पनि चाखलपदो छ र अफ्‌ बढ्ता त इिन्दु किद्ान्तज्यौतिषको अर्वाचोन, वेज्ञातिक अवस्थाको प्रारस्भ- 
शमयसम्बन्धी साधारण प्रश्नसँग सम्बद्ध छ। 

' तौ सिद्धान्तमध्ये एउटै पनि वि, सं. ५६२ जतितिर मात्र लेखिएका छन्‌ भन्न कुरा मलाई बिलकुल अहम्भव 
लाग्छ, अर्थात्‌ ती सिद्धान्त पञ्चसिद्धान्तिका लेखिनुभन्दा भनौ क्षि ४०।५० वर्षभन्दा पहिलेका पनि होइनन्‌ भ्रवी म 
जान्न सक्तिन । यसको कारण पाँचे सिद्धान्तका विषयमा नजर लगाइसकेपछि म पेश गछ । भुल रोमक सिद्धान्त 
माथि बताइएको समयभन्दा हरहालतमा अघि लेखिएको हो भन्ने तिष्कर्षक्ठो अनुकूल खालक्को खास कुरातिर यस 
बच म दृष्टि खिँच्न चाहन्छु । 

पचचसिद्धान्तिका लेखिनुभन्दा अघि ने लाटदेवले कुनेनकुनै रूपमा रोभक्क सिद्धान्तको टोक। लेडिसकेका थिए 
(ब्याख्यात) भन्ने पहिलो अद्ृष्टायको तेस्रो श्लोकबाट देदिन्छ । यतता लाटदेवको व्याख्यान बि. सं. ५६२ (यसलाई 
मुल रोमक् सिद्धान्त लेखिएको समय मान्दा) देखि पच्चसिद्धान्तिका लेखिएको समय (भको कि चि, सं. ६०७ तिर) 
को बोचको कुन समथमा लेखिएको, अर्थ खोल्ने सामान्य ढीका मात्र हनु पकै पन्रि सम्भव छैन । तर तल भनिने 
षारणले गढाँ मलाई अर्कोचाहिँ विकल्प बढो सम्भव लाग्छ । लाटदेख रोसक सिद्धान्तका सामान्य टोक्ाक्ार मात्ने 
भएका भए वराहमिहिरले त्यस सिद्धान्तको प्रसङ्गमा उनको नास लिन्ने कुरा म कदापि सम्भव आर्दिने । वराहर 
मिहिरले लाउदेनको नाम यसरी लिएको कुराबाङ रोमक सिद्धान्तसँग लाट देवको सम्बन्ध केही स्वतन्त्र ग्रन्यकारको 
जस्तो थियो भन्न देखिन आउँछ जस्तो छ। उनको स्थिति पुराष्यो ग्रन्थलाई नयाँ छप दिने वा यणनए उठान गर्ने 
नयाँ बर्ष राखी मिलाउने ग्रन्थकारको जस्तो हुंदो हो ८ सिद्ान्तज्योतिषका ग्रन्यकार भनी ब्रह्यगुप्तले लाटदेवको नाम 
लिएबाट रु भक बित्नको कुन सप्यबाट अहर्गणको गणना गरिनुपर्छ भन्ने बारे ज्ञराहसिहिर' आफैँले पच्चसिद्धान्तिका- 
को पन्ध्रो अध्यायको अठाह्ली श्लोकमा लाको (यो लाट र पहिलो अध्यायमा नाम लिइएका लाटदेव एके हुन्‌ 
भन्नेमा शङ्धः गर्नुपर्ने कुने कारण म देड्तिने ।) मनको उद्धरण गर्नु उचित ठानेबाट समेत लाटवेब सामान्य टीकाकार 
मान्ने थिएनन्‌ भन्ने कुरा देखिन आउँछ । यक्ष उद्धरणमा भएको विवरणबाट हामो एक पाइलाअगाडि पुग्छौं । 
लाडको मतआअनुझार सिद्धान्तज्योतिषसम्बन्धी गणनामा दिनको प्रास्स्थ यव्नपुरमा सुये झाघा॥ अस्त उंदाको समय- 
देखि मान्नुपर्छ भनो त्यहाँ भनिएको छ । यहाँ लाटको आफ्ने भनिएको र लाटको ने भन्ने मानो तिडास्तज्योतिषका 


१०, श्रोषेणको ग्रन्यलाई बाहेक गर्ने “मुल' भन्ने विशेषण जोडिएको हो । 
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अर ग्रन्यकारका फरक फरक मतबाट भिश्न देखाइएको यही मत रोमक्‌ सिद्धान्तअनुसार अंहगंण पन्न सिकाउने 
भनो लेखिएको सुत्र (पहिलो अव्यापक्ो आठो श्लोक) मा हालिएको छ। त्यस कारण त्यो सुत्र वराहसिहिरखे 
प्राचीन मूल रोतक सिद्धान्तबाट सीके सारेको हो भनो मान्न हामो पाउँदेनो, बरू आफ्नो समघको खाँचो टान 
लाटले रोसक सिद्धान्तका अङ्कुका सो सुत्रशो प्रतिपादन गरेका हुन्‌ र बराहमिहिरले चाहि लाटको ग्रन्यबार 
पञ्चचतिद्धान्तिकामा सरेको सुत्र हो भन्न पाइन्छ । यक्ष बाट शक्र ४२७ को मिति पनि मुल रोमक सिद्धान्त लेखिएको 
समय होइन, बद लाटको समय हो, अक्‌ किटेर भन्ने हो भने रोमक सिद्धान्तको आफूले वनाएको टोकामा वा त्यहीँ 
विडाोन्तको झाघार लिई आफफ्चे लेखेको ग्रन्वप्ता छनौंट गरी राखेको, गणना उठान गर्ने संवत्‌ हो भनो मान्नुपर्छ ॥ 
म्रूले रोमक सिद्धान्त अक कति पहिलेको थियो होला भन्ने कुरा हामौ तल छुन्छौ । 

सिङ्ान्त र करणग्रन्यको साधारणतया जस्तो सम्बन्ध हुन्छ, ध्यस्ते त्यस्त सम्बन्ध रोसक सिद्धान्त र लाटको 
ग्रन्यको विपो होज। भवी लाउको ग्रन्थको विशेष लक्षणको विषयमा हामी अडक्कल गर्ने सक्छो । माथि विस्तुत रूपमा 
उद्धरण गस्एिको अंशता क्रह्मणुप्तले भनेको कुराबाट अर्थात्‌ शषेणले ताराग्रहको मध्यमगतिक्को अङ्क लाटको ग्रन्यबाट 
लिए भन्नेबाट पन्रि लाट र रोमक्र सिद्धान्तको केही सम्बन्ध देखिन आउँछ भनी भनी निचोडमा म औ ल्याउँछ, 
कितभने लाट आफैले यी अख्ु रोमक सिद्धान्तबाट नलिएका भए अरू अङ्क अङ ग्रन्थबाट लिए भनो न्रह्ागुप्तले 
भनेकाले श्रीषेणको अन्दथलाई रोम सिद्धान्त भनौ किन भनियो भन्ने कुराको कुने पनि कारण देखिँदैन । झर्कोतिर, 
हिन्दू तिड्न्तज्यौतिषका ग्रन्यमा दिइएका मध्यम ग्रह ल्याउने सुत्र जुन सिद्धान्तसंग मिल्छन्‌, सोही सिद्धान्तको 
नामबाट सो ग्रत्वको नाम रहने कुरा हामी बुझन सक्छौ, किनभने कुने थिद्धान्तग्रन्य उही कोटिका मरू ग्रन्यभन्दा 
छुष्ट्रिते सजमन्दा ठूलो लक्षण मध्यम त्वाराग्रहगणताका सूत्र हुन्‌ । 

पौलिंश सिद्धान्त 

अज पौलिश सिङ्कान्तको छोटकरी विवेचना गर्ने परेको छ । 

यस सिद्धान्तविषप्रको मुडप कुरा अर्यात्‌ अहर्गण ल्याउने कुराप्षम्बन्धो पख्चसिद्धान्तिकाको पहिलो अव्यायका 
११-१३ उ्लोगमा छ। लेखौट प्रतिमा तो श्लोश्न दुर्खाग्ष्वश यति श्नब्ट छन्‌ कि तिनमा परेको विवरणको हामो चिर 
बुफश्ो गरी झर्थ गर्ने सक्दैनौ । त्यसो भए ता पत्ति चणनाका मुख्य सिद्धान्त पता लगाउन सकिन्छन्‌, तितमा बिलकुल 
नयाँ विशेषता केही छैन जस्तो देखिएकोले यो काम अक सजिलोसंग गर्ने सकिन्छ। एघाह्ी श्लोकमा भाजकको 
रूप्स। दिइएको ९७६ (क्रटतुपप्तववभक्ता:) को अङ्कले कति सावतदित बितेरखि एक अधिषास पर्छ भन्ने देख।उंछ 
भन्ल मा शङ्का छेव र उस श्लोकका ६३ (त्रि क्रतु) को भङ्कले कति तिथि बितेपछि एक झउसदिन पर्छ भन्ने 
बएको जह्तो देखिन्छ । आनि त्यतपछिका दुइ श्लोकमा साथि बताइएका भततन्न अङ्कको प्रयोग गर्दा पछि आएर 
जलूरो भणुक्तो सस्कार बताइएको हुनु धेरै सम्मद छ। परन्तु तो घंस्चारका अङ्क र रीतिवाहिँ त्यक्त अशुद्ध पाठबाट 
तिकाल्त हामो अतवर्थ छौ । यक्री गगता उठान गर्ने वर्षदेखि इषड डिनवम्म बितेका सावनदिनको सङख्या 
ल्याउन पोलिश सिडान्तया अघिमाप् र अव्परात्र (तिथिप्रलय) को सामान्य रोतिको अनुप्तरण गरिएको छ, त्यसो 
भार तारति यसका पगवाम। पुर्णाङ्कुरव, चान्द्र पा र अउमदिन भएको कुने पनि खालको आघिको चक्रको आघार 
जिइएक्ो छन, बट पोगामोटी छपमा एक अघरास वा एक अवतदिन पर्ने दिनको सानो समृह मानेर र गसपखि 
मिल्दो संस्कार गरेर बढी सोको रीतिले लक्ष्पषलाधन गरिएको छ। 

स।थि चर्चा गरिएका यौ ढुइ शलोहको अव हामीलाई पुरापूर नलागेकोले पौलिश सिङढ्ढान्तअनुतारको बास्कव 
बर्षेमान र मासभान पत्ता लाउन हामीलाई अप्ढेरो परेको छ : परन्तु वर्षमान अर्कै अंशबाट अथाँत्‌ तेस्रो झध्यायको 
पहिलो श्वोरबाट आउँछ । सव्यम सुप कत्रो गर्न भन्ने कुरा त्यहाँ सिशाइएको छ र ३६५ दिन ६ घण्टा १२ 
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पसिनेटको वर्षमान मानी त्यहाँ काम गरिएको छ। 


दोल्लो अध्यायको पूर्जञागसा” ' दिइएको, चन्द्र गन्ने सूत्र प्रख्यात सिद्धान्तहरूमा देखाइएका उही गणताकर 
सुत्रसन्दा ज्यादे ने फरक खालको छ। त्यत कारण कल्णता नै नगरिएको भने पनि हुने ठाउँबाट प्रक्ञाश तपरुङङ्जेलः 
निर्क सप्रयसस्म यसले हामोलाई जिल्ल पाच्यो, ठोक त्यस ठाउँमा दुबं लेखौट प्रतिका घाठ ज्यादै झशुड भएकाले 
ड्ामो अरु रजल्ल परेका थियो । दोस्रो श्लोकमा दिइएको भाजक ३०३१ र रोमक तिडान्तञ्ा चन्द्रकेन्द्र ल्याउन 
प्रयोग गरिएको भाजक (आठौ अध्यायको पाँचौँ शलोक) उही हो भन्ने जुङ्देखि ने हाम्रो आँखामा परेको नए पौलिका 
सिद्धान्तमा बताइएको सूत्रको अर्य हामो केही छिट गर्ने सक्थ्यौ होला ॥ तर त्यस बखत त्यो कुरा हाम्रो मना 
बढेन । अप्ठेरो परेको यो कुरा सुल्काउने पहिलो खुराक साँच्चै भन्ने हो भने पच्चसिद्धान्तिकाको दोस्रो अध्यायको 
वर्बाधको विषववस्तु दक्षिण भारतका केही भागका ज्योतिीहरूले मध्यम पथा स्पष्ट सूर्य र चन्द्र ल्याउन प्रयोग पर 
भनो वारेन र बाइलोले बताएका विघिसंप स्पष्ट मिलेको देछ्नाले फेला पस्यो । घारेन (कालसङ्कलितका ११० 
चेखिका प्र.) अतुतार दक्षिणापयक्षा ताघुल भावा बोलिने सदे क्षेत्रका सिदान्तज्योतिषीहरू सुयं चन्द्र ल्याउद 
सौर खा वर्किअम्‌ भनो वारेतले लेखेको अनौठो बिधि व्यबहार गर्छन्‌ । यसको विशेषत के हो भने यस विधिबाङ 
पहिले मध्यम ग्रह नल्याईकन स्पष्ट ग्रह ल्याउन सकिन्छ। (यसमा दिइएका चद्रसस्बच्धी गणनाका विधि मात्र 
षोलिश सिद्धान्तमा दिइएका विधिसँग सिल्ने हुन।ले हामीले तिनलाई मात्र लिने हो भने) इष्ट अहगंणमा चन्छ 
कति पल्ट मन्दोच्च वा सन्दनीचमा फर्क्यो भन्ने गणता गरी पूर्ण भगणपुति भएका दिन छोडो बाँकी दिनका स्पदठ 
कतिको सोङ गणना गरो यो फाम् पुरा गरिन्छ । यस कामको लागि चन्द्रमन्दकेन्दरका केही भगणपूति हुने पुर्णाङ्क 
दिनका निश्चित अवधि छुन्‌ र इष्ट अहगंणलाई तो अवधिले पालेसँग भाग गरिन्छ । भनि हरेक पल्ट लन्डि 
खोडिन्छ र पहिहलो पटकको शेष मान्न चन्द्र गन्नको लागि लिइन्छ । यी अवधि चार छन्‌ र यिनलाई वेदम्‌, रस 
घेरिक, कलतिलम्‌ र देवरस्‌ भनिन्छ ।” ५ देवरम्‌ १४८ दितको हुन्छ र यस अवधिमा चन्द्रमन्दकेन्द्रका ९ गक 
श्रा हन्छन्‌ । कलत्तिलमूमा ३०३१ दिन 2: ११० भएण हुन्छन्‌ । रस घेरिकमा ९२३७२ .दिन 2 ४४१ भग 
इन्छन्‌ । रस घेरिकभर्डा वेदम्‌ केही गुना ठूलो हुन्छन र यो १६००९८४ दिनको हुन्छ । इष्ट अहगंगलाई पहिले 
६२३७२ ले भग परिन्छ ; शेषलाई फेरि ३०३१ ले भाग गरिन्छ । फेरि शेषलाई २४८ ले श्षाग गरिन्छु । २४५ 
दिवको (९ भगणको) हरेक ढितकषो स्क्षटचन््र र स्पष्डचन्द्रपति ल्याउने सारणी बनाउन पछिल्लो पटकको भाको 
जोषको प्रशोग उपकरणक्षो रूपमा गरिन्छ । त्यस शवलाई कारेतले चन्द्र वकिअम्‌ धुमेवहनम्‌ भती भनेक्का छन्‌ । 
झर्कोतिर सध्यसचन्द्र ल्याउनुपरेको छ भने माथि भनिएका प्रत्येक अवधिमा हुने सव्यमचन्द्रगतिको स्थिर अङ्कको 
श्रयोग परिन्छ र त्यसपा सबमग्दा पछिहलो पटक परिएको भागबाट शेष रहुन आएको दिनमा हुने सध्यमचद्ध- 
हि जोडिन्छ । ठेजुगु सिद्धान्तञ्पो तिषोहरूअवुखार' (सबै पुर्ण भगण छोड्दा) एक देवरम्‌सा सध्घम खन्द्र्गाि 


र्‌षझैं ४४० टुजि १ एक्‌ कलनिलमूमा १बैरा एम ३१३ पचि र अकमा एवं रोतले हुने कुरालाई और ल्याउन 


शक्तिन्छु । 
पश्द्धसिद्धान्तिकाको दोख्लो अध्यायको प्रारस्ममा दिइएका सूत्र तेलुगु ज्योजिषीक्षा सूत्र जस्तै छन्‌ । त्यहाँ चन्द्र गञ्न 


३१ 


११. दोल्लो अध्यायको पुर्वेभागमा पोलिश शिक्ान्तको मत प्रस्तुत गरिएको हो भनी माथि चर्चा गरिएको 


चिफल्प स यहाँ मान्छ । ३ ३ 
१२. घारेनले लेखेबमोजिपको र झशुद्ठ भनो अनुमान गर्ने शकिने छपमा न यहाँ मैले ती नाम दिएको छ्‌। 
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प्रयोग गरिएका झवघि दुइटा छन्‌ । पहिलो ३०३१ दिनको घन भनी भनिएको अबधि तेलुगुहकको कलनिलमूसँग 


॥ 1 रि 
२४० दिनको हुन्छ अर्थात्‌ त्यो अधि एक चन्द्रकेन्द्रभगणपूतिकाल 


पिल्छ र भर्गछो गति भदिएकोचाहिँ 


बराबर हुन्थ । तेलुगुहरुका वेदम्‌ रर्स चेरिक जस्ता लाग्ा अवधिको त्यहाँ सन्दभ॑ आए जस्तो देखिँदैन । तुलना- 
हमक छुपले साना अहर्गगबाट गणना गर्ने बताइएका सूत्र हुने करणग्रन्यका उद्टेश्यका निवित्त यस्ता किसिसकाः अवधि 
पक्कै पनि चाहिँदैनन्‌ । त्यसो भएकोले इष्ड अहर्गेणबाट स्यस अवघिमा पर्ने सबै घन हामीले घटाइद्यी ₹ फेरि 
शेषबाट त्यसमा पर्ने सबै गति घटाइदियौ भने स्पष्ट चन्द्र ल्याउन पश्िहलो शेष मात्र भए पुग्छ । किनभने हालको 
अन्दकेन््र्ाणशी कति भाग चन्धले पुरा गरेको छ भन्ने कुरा यस शेषबाट देखिन्छ र त्यसपछि मध्यमचन्द्र स्पष्ठ गरने 
त्यसमा कति मन्दकल जोड्नु वा घडाउनुपर्छ भन्न डेखा उन्को लागि सामान्य स्‌ वा क्रोष्ठ भए पुग्छ । त्यसो भ्रए 
तापनि मध्यम चन्त्र निश्वण गर्दे अर्का चरी सत्रको खाँचो पछ । हरेक चेनेमा र हरेक गतिमा पुरा हुने मध्यम 
गति हस्व दिएर पञच्चतिद्धान्तिकामा यो खाँचो पुरा गरिएको छ ।' त्यसो भएको हुँबा प्रत्येक गणनामा हासोले ती 
झङ्‌लाई पुरा एका वन र गतिका सङख्यलि गुन्नुपर्छ र फल जोड्नुपछे । त्यसपखि पुरा नभएको गतिको खण्डको 
मध्यम गछि याउन र त्यसको मन्दफल ल्याउने काम बाँकी रहन्छ । यस विधिको निसित बा यिनका केही अंशका 
क्मित्त पाँचौ र छेटौ' श्लोकमा सव हुनु धेरै सम्भव देखिन्छ, परन्तु हा सौ यिनको अर्थ गर्ने अतपर्थ छौ । 
तेस्रो अध्यायका ४-९ श्लोकमा चद्रबारे फेरि चर्चा आएकी र तो श्लोकमा स्वष्टचन्द्र र स्पष्ठचन्द्रगति 
ल्याउन केही थण सत्र बताइएका छन्‌ भन्ने कुरामा शङ्का उठाउन अक्क गाह्रै छ। यस अंशक्रो सामान्य 
बढडावली र यसमा आएको घन र गति जस्ता शब्दबाट यौ छुर॥ स्पष्टसँग देखिएको जस्तो देखिन्छ । तर तो 
श्लोकको गाँठो फुनाउन हासीले सक्केका छैनौ र त्यत कारण तो श्लोक दोस्रो अध्यायको पूर्वाधेमा बताइएका 
सिद्धान्तग्रन्यको सतसँग ने सम्बढ छन्‌ भे त्यसघन्दा पुर फरक विषयसंग पम्चढ सूत्र बोचमा राखेर तिनलाई 
किन छुट्टय।उनुप-्यौ सनौ बताउनसक्चे स्थितिमा पन्ति हामी छनौ । 
स्पट सूर्य ल्याउने स्‌त्र (तेस्रो अव्यायका वोल्। र तेलो श्लोक) मा इष्टकेखको सन्दफल ह्गाउने सामान्य 
विधि नभएकोले, त्यति कुरासम्म मात्र रोमक सिद्धान्तको उस विजयको सूनसंग यहाँ दिइएको सुन्न सिल्छ । यसो 
आए तापनि मन्दकेन्द्राश मन्दोच्चबाट नगनी शेषादिबाट गनिएको छ । त्यसो भएको हुँदा सूयंमन्दोच्त संध्यम सयमा 


पहिले नघटाईकने सूर्घमग्दफलमा मध्यमसूर्य जोड्न दा घटाउन सकिन्छ 1 सयमन्दोच्च 0७ हुन्छ भनो 
तोकिएको छ । तेल्रो अध्याधकी सत्रो श्लोकमा प्रत्येक सोरमासका सर्यक्रो स्थूल देखिङगतिको विक्रम छ। यहाँ 
पनि इष्ट समयको स्पच्डतति गणना गर्ने सघाउने सामान्य सूच हासो फेला पा्दैतौ । 

हेल्लो अध्यायको छब्बोधो' श्लोकमा दिइएको चन्द्रवातको भगणपुतिकालको हिसाब सूर्येसिद्धान्त र घेरे जसो हिन्द्र 


लिडान्तज्यौ तिषप्रख्धमा दिएको चन्द्रपातको सगणपुतिकालभन्दा अलिकति मात्र फरक छ । चख्परसशर रछ 
बराबर हुन्छ भनिएको छ (तेस्रो अध्याघको एकतीसौ श्लोक) । तर रोलक सिद्धान्तबारे माथि बताइए जस्तै, यहा 
बनि परसशर २४० मात्र हन्छ भनो कल्पना गरिएको जस्तो देखिने गरिएको अर्को सूत्र अर्थात्‌ छठौ अध्यायक्को 


बाँचौ श्लोकमा दिइएको खग्रास चन्द्रगृरहणको स्थिति गणना गर्ते सूत्र हासो फेला पार्छौ । भर्कोतिर, यसे गरी 


बौलिश सिडान्तकै जस्तो देखिने उस्तै स्‌त्र (छेटौ' अध्यायको छेठौ श्लोक) को आधार चन्द्रपर्सशर २७ ० भन्ने 


श्चारणा हो जस्तो देखिन्छ । 


पुणिम॥ ७६ अङ्क |२९ 


चस्त्रग्रहण र सूरयंग्रहणक्को गणना गर्ने पौलिश सिद्धान्तमा तोकिएको रौति ज्याद मोटाश्ोटी खालका र रोमक 
तथा सूर्येसिद्धान्तअनुसारका उही गणनाका रीतिभन्दा घेरे कम शुद्ध छन्‌ । पौलिश सिद्धान्तकर्ताको लक्ष्य सङ्ख्यात्मक 
सजिला सत्रको प्रतिपादन गर्नुभन्दा बढी थिएन भन्ने स्पष्ट छ, उनले त्यस विषयक्को साधारण सिद्धान्तको व्याख्या 
गरेनन्‌ र गणनाको लागि आसन्न अञ्धु: मात्र दिए । झर र चन्द्रको ग्रहण लाग्दाको भुच्छायाको स्पष्टविस्वको 


गणना गर्ने सूत्र घताइएको छेन । मध्यमचन्द्रविस्बमात ३४ र मध्यमभूच्छायाविम्बमान ७ अनुमान 
गरिएको जस्तो छेटौ अध्यायको चारो श्लोकबाट देखिन्छ। यसो भए तापनि सातौ अध्यायको छौ श्लोकबाट 
केही फरक अङ्क आउंछ जस्तो देखिन्छ । यस श्लोकमा सूये र चन्द्रको विम्बको योग घुसाइएको छ नस्तो पनि 
देखिन्छ । यो स्‌त्रका विवरणको निर्धक्क भई सबै ठाउंमा अर्थ पुरै गर्ने ससकिने भएकोले र धेरै श्लोकक्का पूर अर्थ 
हामीलाई बिलकुल नलागेकोले यो विषयमा ठोक्केर बोल्न गाह्ठो छ। 

सातो अध्यायको पहिलो श्लोकमा लम्बनको गणना गर्ने सामान्य सूत्र छ । नतिको गणना गर्ने स्‌त्र देखाउन 
हामी नसमथ घो । " 

पौलिश सिद्धान्तको मतको आधार लिएक्को जस्तो देखापर्ने अर विषयमध्ये यवनपुरबाट उज्जयिनी र काशी- 
को देशान्तरको अन्तरसम्बन्धी चाखलाग्दो कुराको उह्लेख गर्ने सकिन्छ । यवनपुर भनेको झलेक्जान्ड्रिया हो 
भन्न घारणासँग यो राम्ररी ने मेल खान्छ ।१२ कति योजन टाढा छन्‌ भन्न थाहा भएका दुइ ठाउँका देशान्तरका 
अन्तरको गणना गर्ने सूत्र (तेत्रो अध्यायको चौधौ' श्लोक) दिएपछि ज्यादा टाढा नपर्ने ठाउँको कासचलाउ शुद्ध 
फल आउने सूत्र दिइएको छ । यही अध्याय (एक्काइसौ श्लोक) मा अपतान्तबिछुक्ो पहिलेक्को स्थितिक्को विवरण 
छ | यो, प्रख्यात भइसकेको छ र यसको उद्धरण धेरेले गरेका पनि छन्‌ । यस श्लोकमा परेको ठीक (युक्त) भन्ने 
पदको अर्थ बीसौ श्लोकको सन्दर्भबाट मात्र गर्ने सकिन्छ र त्यस श्लोकको सम्बन्ध अघिल्लो श्लोकसँग छ भन्ने 
हामोलाई लागेको छ । 


चोथो अध्यायमा दिइएको ज्यासरणी वराहमिहिरले कुन सिद्धान्तबाट सारेका हुन्‌ भन्ने कुरामा शङ्का भए 
तापनि पौलिश सिद्धान्तको सिलसिलामा यसको चर्चा गर्ने हामी सक्छौ । उपपत्तिमान्‌ तो तोने सिद्धान्तमा यो सारणी 
थियो होला । पच्चसिद्धान्तिकामा जहाँ जहाँ खाँचो पर्छ, त्यहाँ त्यहाँ यस सारणीअनुसारको ज्यामानक्को बराहमिहिरले 


प्रयोग गरेका छन्‌ । साधारण भारतीय रीतिअनुसार त्रिज्यालाई ३४३० मा भाग लगाउनुक्को सट्टा त्रिज्या- 
लाई १२० झाग र तो १२० भागका हरेक भागलाई ६० भाग गरौ यो सारणो तयार गरिएको कुरा यस सारणीको 
सबभन्दा चाखलाग्दो विशेषता हो । यसरी यो सारणो ज्यामान बताउने ग्रीक तरोकासँग ज्यादै मिल्छ, त्रिज्यालाई 
६० भागको सट्टा १२० भाग गरिएको मात्र हो । टलमीले व्यासको १२० खण्डलाई कला विकलामा भाग गरेका छ्न्‌, 
प्ञ्चसिद्धान्तिकाको सारणीमा चाहि ६० भाग मात्र गरिएको छ भन्ने कुरा मनमा राखेर विचार गर्दा यहाँ दिइएका 
ज्यासानमध्ये घेरेजसो ट्लमोले दिएका ज्यामानसँग सस्भव भएसम्म सिलेको देखिन्छ। यसो भए तापनि केहो 
ढाउंमा भने ज्यामान ठ्याक्कै मिल्दैनन्‌ । संस्कृत पाठमा केही ठाउमा निके संशोधन गर्नुपर्ने भएकोले बढी शुद्ध पाठ- 
बाट टलमोले बताएको ज्यामानसँग अफ बढी मेल देखिन जाला भन्ने कुरा असम्मद होइन । अर्कोतिर हरेक ज्यामान 
सोके नदिइएक्कोले र सब अघिल्ला ब्यामान जोडेर ल्याउनुपर्ने भएकोले यहाँ गरिएका संशोधन जम्माजम्मीसा ठौक 


१३. बङ्गालको एशियास्मितिको पत्रिकाको वि. सं, १९४१ को भागक्को २६५ पद्ठसँग यस विषयको 
तुलना गर्नुहोस्‌ । 


३०|पुणिमा ७६ अङु 


संशोधन हुन्‌ भन्ने तर्कको अनुकूल छ, किनभने तो संशोशन शुद्ध नभएका भए यो स।रणी ज्य्र।का वास्तवपानसंग 
अहिले जति फरक छ, त्यसभन्दा बढी फरक र जति जति माथि गयो, उति उति बढ्दे गएको यस सारणीबाट 
देखिन्थ्यो भनो अनुक्ान गर्ने सकिन्छ । 


ज्यासारणीक्ो आधार ग्रोक मुल हुँदा व्यासको सट्टा त्रिज्यालाई १२० भाग लगाउनाले ग्रोक सारणी जसले 
सारे, तिनले ग्रीक सारणोमा पुर्णज्याक्ा किटिएका मान कुने हेरफेर नगरीकने कोणका पूर्णज्यामा सारसुर पार्न र 
आफ्नो सारणीमा तो कोणका आ।धाका ज्याका सानका रूपमा तिनलाई सक्थे भन्ने कुरा हामीले याद राछनु पछँ । 

पश्चसिद्धान्तिकामा पौलिश सिद्धान्तब!रे लेखिएका कुरासँग सो सिद्धान्त वा कमसेकम सोही तासको सिद्धान्त- 
बारे अन्तबाट थाहा पाइएको कुरा अन्तमा हामोले तुलना गर्नु परेको छ । यहाँ इशारा गरिएका साधन मुख्य गरौ 
वराहमिहिरको बृहत्संहिताको भट्टोत्पलले लेखेको टीका र बरह्यागुप्तको स्फुटब्राह्वासिद्धान्तको पृथूदकस्वाभोले लेखेको 
टीका हुन्‌ र कोह्ब्रुकले यौ टीकाबाठ ज्यादे मुख्य मुठप्र विषय क्टिकिसकेका छन्‌ । माथि ताम लिइएका तो दुइ 
ठीक्राकारलाई याहा भएको पोलिश सिद्धान्तचाहिँ सुर्यसिद्धास्त, आयंभठ र पछिका सबै सिद्धान्तज्योतिषोहरूले 
मानेका जस्त सामान्य रोति मान्ने ग्रन्थ थियो भन्ने देखिन्छ, पूर्णाङ्क सावनदिन इत्याबि भएको र ग्रहका पुर्णाङ्धु 
भगणपुति हुने महायुगको प्रतिपादन गर्न कुरामा हिन्दू सिद्ान्तज्यौतिषका धेरेजक्तो ग्रन्यसँग हरहालतमा यो 
मिल्थ्यो । यसलाई सिद्ध गर्ने अङ्क कोल्ब्र कको निबन्धको दोस्रो भागको ३६१ पृष्ठमा पाइन्छन्‌, ती अङ्ुबाट पौलिश 
सिद्धान्तअनुस।रको वर्षमान ३६५ दिन ६ घण्डा १२ मिनेट ३६ सेकेण्ड भन्ने पनि सिद्ध हुन्छ। वराहमिहिरले 
पोलिश सिद्धान्तको जहाँ चर्चा गरेका छन्‌, तो अंशक्को पाठ भ्रष्ठ हुँदा हुँदै पनि पञ्चसिद्धान्तिकामा सारांश दिइएको 
पौलिश सिद्धान्त नामको ग्रन्य भट्टोत्पलले चर्चा गरेको पौलिश सिद्धान्तभन्दा बिलकुल फरक थियो भन्ने छर्लङ्ग छ । 
पश्चसिद्धान्तिकाअनुखारको पौलिश तिद्वान्तमा प्रयोग गरिएका गणनारीतिबारे साथि चर्चा गरिसकिएको कुरा 
यहाँ फेरि विस्तृत ढङ्गले मैले दोहोच्याई रहनुपर्दे; अहर्गण र मध्यम तथा स्पष्ट ग्रह गणना गर्ने काममा यसमा 
आफ्ने खालक्षा झनौठा रौतिको व्यवहार गरिएको छ, यसबाट यस पौलिश सिद्धान्तलाई भट्टोत्पलको पौलिश 
सिद्धान्त र उस्ते तरीकाले लेखिएका ग्रन्थबाष्ठ बिलकुल फरक पारेको छ भन्ने कुराक्को सम्फ्ना राख्नुपर्छ । यसको 
वर्षमान ३६५ दिन ६ घण्टा १२ मिनेट हुन्छ, उता भट्टोत्पललाई याहा भएको पौलिश सिद्धान्तको वर्षमान र 
वराहमिहिरलाई थाहा भएको सूर्यंसिद्धान्तको वर्षमान उही छ । पश्चसिद्धान्तिकाको पछिल्लो अध्यापमा दिइएका 
चाराग्रहक्का गणवासुत्रमध्ये कुनेको आधार पौलिश सिद्धान्त हुनु असम्बव होइन । तो सुत्रमध्ये एउटै मात्र पनि 
पोलिश सिदान्तका भए त्यप्षबाढ दुइ पोलिश सिद्धान्तलाई एक अर्काबाट छुट्टयाउन यप विशेषता जुटन जान्छ । 

यसरी पोलिश सिद्धान्तको पति कालान्तरमा नयाँ नयाँ छप बन्दै गयो भन्ने र भट्टोत्पललाई थाहा भएको 
यसको छप मूल रूपभन्दा ज्यादे फरक थियो, यति ज्यादै फरक कि भट्टोत्पललाई थाहा भएको त्य ग्रत्यको नाम 
पोलिश सिद्धान्त सन्ने नामबाटै चल्नुमा छक्क पर्नुपर्ने केही कारण छन्‌ भन्ने निचोडतिर हामी यसरी डोच्याइन्छौ । 


वासिष्ठ सिद्धान्त 


पञ्चसिद्धान्तिकाका हामोसँग भएका दुइ लेखोट प्रतिमा देखिएबभोजिमको पच्चसिद्धान्तिकामा जासिष्ठ 
सिद्धान्तबारे ज्यादे कम कुरा छ । आफूले मत प्रस्तुत गरेक्का ग्रन्यमध्ये वासिष्ठ सिद्धान्तलाई पंतामह सिडान्तसँगै 
सबभन्दा तल्लो दर्जामा वराहमिहिर राख्छन्‌ भन्न पक्का हो, तपनि यसका विषयको चर्चा केही बिस्तृत ढङ्गले 
नगरिनु अनोठो देखिन्छ । भछ कुरा जे भए पनि, यहाँ सम्पादन गरिएको पश्चसिद्धान्तिकाको पाठमा वाशिष्ठ 
सिद्धान्तलाई थोर ठाउं छुट्ट्याइएकोले हामोसँग भएका लेखौट प्रतिमा यस सिद्धान्तका तिश्रित भाग छेलन्‌ सन्ने 
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अनुमान गर्नेतिर हामो लागत सश्घौ' । प चसिद्धान्तिकाका किन्न विश्न अव्याय भिन्न भिन्न सिद्धान्तलाई छट्ट्याइएको- 
बारे लेइदा मैले अघि माथि भनेबमोजिम नै पञ्चपिद्धान्तिकाको वर्तेमान रूपमा भएका विषयवस्तुमध्यै कतिको 
वासिष्ठ तिडान्तसंग सम्चख्ध जोड्न सकिस्छ भनी किटान पर्नु पक्कै पनि केही गाह्नै काम हो । वराहमिहिर आफैंले 
यसको अधर ब।तिब्ठ भिद्वान्त हो भतो किटेको दोल्नो अध्य।पको दोस्रो खण्डमा दिइएका सूत्रमा मात्र यसका मत 
छन्‌ भनो हामी निर्धेक्कसंग भन्न सक्थौ' । अझै भन्ने हो भने तो सुत्र विलकुल अनौठा लक्षणका छन्‌ र यो लक्षणबाट 
ती सुत्र अ& तिड्ासवज्षा मतसँग एकदम पक्कापक्की ढङ्गले फरक पर्ने गएका छन्‌ । भाठो श्लोकमा दिइएको, 
वर्षका जुनसुके दिसक्ो बिनमान गणना गर्ने सूत्र दितमानको वृद्धि हरेक दिन एकनास ढङ्गले हुन्छ भनो मान्ने कुरा- 
सम्म पतामह सिद्धान्तको सुत्रअनुहपक्षो छ; तर सो सूत्र सबभन्दा लामो र छोटो दिनको दिनमानकषा 
हुक्रमा फरक पर्छ । ९-१३ श्योरुमा दिइएका छाया मध्यम सूयं र लग्न ल्याउमे सूत्र ज्यादै मोटामोटी खालका 
छन्‌; तेति तौ सूत्र पैत।मह्‌ सिद्दान्त जस्ता ग्रन्यबाट जुट्न सक्ने सुत्रमन्वा माथिल्लो दर्जाका छन्‌ । 

बासिष्ठ सिद्धान्तमा नक्षत्रकोभरबाट गणना गने छोडिइक्षकेक्को थियो । बढ भचक्रलाई राशि अंश कलामा 
भाग लगाइएको थियो भन्ने कुरा तो सुत्रबाट ह।मो अनुमान गर्ने सक्खौ' । लान अर्यात्‌ इष्ट समयमा पुर्वेक्षितिजमा 
लागेको क्रान्तिवत्तको बिखुबारे वासिबठ सिद्धान्त लेख्नेलाई थाहा थिप्रो भन्ने पनि हामी देख्छौ । तर यसलाई 
छोडेर, ती रोति यति सौधा छन्‌ र मध्यम तया स्पट ग्रहमा भेद यति गदै गरुँन त्‌ कि वासिष्ठ सिद्धान्तलाई 
उपपत्िमान्‌ हिन्दू सिक्षान्तज्यौतिषशास्त्रमा गाश्न पनि गाह्रो पर्छ । 

दोस्रो अव्धायको अघिल्लो भागमा भएका चख्गतिसध्बन्धी सूत्र एकदमै भिन्न खालका छन्‌ भन्न घिन 
माथि (१० पृष्ठमा) ११ लेखिसकियो । यसो हुँदा हुँदै पनि सोही ठाउँमा भ्निएबमोजिम भिन्न भिन्न सूत्र र रीति 
छुट्टाछुट्टै साधनबाट सारेको हुन सक्ने वासिष्ठ सिद्धान्तको मत तो सत्रका आधार हुन्‌ भन्ने कुरा बिलकुले 
असम्भवखाहि होइन । यो कुरा यति खेर नटुङ्खाईकन छोड्नुपरेको छ । पछिल्लो अध्यायको पुष्पिकषावाक्यमा 
बाहेक पचचसिद्वान्तिकाको अङ कुनै भागमा वाल्तिष्ठ सिद्धान्तको चर्चा छैन । यस्त पुण्पिकावाक्यबारे केहो कुरा पछि 
गरिनेछ । 

वराहमिहिरलाई याहा भएको वातिब्ठतिद्ास्त र पछिका टोञ्चान्ञार खास गरी यप उपोद्धातमा बारबार ताम 
लिइएका टोकाकारदवारा हामोले थाहा पाएको उहो नामको सिद्वान्तको लम्बन्ध ब।रेको प्रश्न भे बांकीछ। तो 
टीक्षाकारका आधारमा कोल्ब्र कले कुने वासिष्ठ सिढान्तका बारेमा केहो कुरा लेखिक्वकेका छन्‌ । ब्रह्वागुप्तको ग्रन्थ- 
बाट माथि (२१ पृ. मा)१५ उद्धरण गरिएको अंशको पछिहलो हरफको प्रमाणको आधारमा विष्ण्चख्रको नाममा 
उनले त्यस वासिष्ठ सिद्धान्तलाई दरिदिएक्षा छन्‌ । सो हरफको बास्तव अर्थ श्रीषेणको ग्रन्यका बारे सोभन्दा पहिले 
भाउने हरफको अर्थ कसरो गरिन्छ, त्यसमा भर पर्छ भन्ने छलेङ्ग छ । मैले तो हरफक्षा माथि दिएका पाठ मातेर 
“र (सिडान्तज्योतिषका) उहो (अङ्क) लिएर जिष्णुचखद्वारा वातिष्ड (सिद्ास्त बिगारियो)” भनो हामीले 


१४, थोबोको मूल लेखमा यो कुरा ११ पृष्ठमा पर्छ । यहाँ भनुवादमा चाहिँ १० पृष्ठमा यो कुरा पने गएकोले 
मूलमा ११ पृष्ठमा भने पति १० पृष्ठमा भनी लेखिएको हो । 
अनुवादक 
१५. योबोको सूल लेखमा यो कुरा २६ पृष्ठमा पर्छ । यहाँ अउुवादप। चा २१ पृष्ठमा यो कुरा पर्न 
गएकोले मूलमा २६ पृष्ठमा भने पनि ११ पृष्ठमा भनो लेखिएको हो । 


-भनुवादक 
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झनुवाद गर्नुपर्छ । विष्ण्चदले भिन्न भिन्न साधनबाट मतसम्बन्धी विभिन्न कुरा लिएर मूल वासिष्ठ सिद्धान्त- 
लाई उस्ते रङ्गोबिरङ्गी र तमिल्चे रूप दिए, श्रोषेणले जसरी मूल रोभक सिद्धान्तलाई पारिदिएका थिए । विष्ण- 
चन्द्रले प्रतिसंस्कार गरेको वासिष्ठ लिद्धान्तभन्दा पुरानो बासिष्ठ सिद्धान्त थियो भन्न कुराको प्रमाण ब्रहागुप्तको 
ग्रत्यको त्यस अंशको सातौँ हरफबाट अफ्‌ बढो प्रमाणित हुन्छ । त्यहाँ श्रीषेणले युगका गतवर्षको (सङ्ख्या) र 
(ग्रहका) शगणपुति घासिष्ठ (सिद्धान्त) बाट सारे भनो स्पष्टसँग लेखिएको छ र वासिष्ठ सिद्धान्त विजयनन्दोले 
लेखेका वा यक्त सिद्धान्तको सम्बन्ध हरहालतमा कुनेसकुने रूपमा उनोसँग थियो भन्न कुरा सो हरफक्को पछिल्लो 
पाउमा लेखिए जस्तो त्यहो नास भएका सिद्धान्तज्यौतिषका ग्रन्यकारको झर्को ठाउमा पत्ति ब्रहागुप्तले नाम लिएका 
छन्‌ । विजयनन्दीले ग्रहगणना गर्ने सूत्र दिएका छन्‌ भनो पञ्चसिद्धान्तिकाको पछिल्लो अध्याय (झठाह्वौँ अध्यायको 
बासट्ठी श्लोक) मा उनक्को नाम बराहमिहिर आफैले पत्ति लिएका छन्‌ । यसबाट विजयतन्दीको समय अकु 
षक्कासँग बुष्ठिति भएकोले यसको अक महत्व छ। 

विज्ञयनन्दीको वा विष्णचन्द्रको ग्रध्य हाम्रो पालासम्म आइपुगेको जस्तो देखिँदन । वराहमिहिरलाई थाहा 
भएको वासिष्ठ सिद्धान्तसँग वा ब्रह्यागुप्त र पछिका टीक्काकारद्वारा हामीले थाहा पाएको बिष्ण्चन्द्रको ग्रन्थसँग 
हामीसँग भएको (लघु) वासिष्ठ सिद्धान्तको ५ कुने सम्बन्ध देखिँदैन । 

पच्च्चसिद्धान्तिकाका १-१७ अध्यायमा देखाइएझनुतारका पाँच सिद्धान्तका मुख्य सतक्ो यसरी त्रिछ्पण 
गरिसकेपछि र अन्तिम अध्यायका विषयवस्तुको विस्तृत ढङ्गले परीक्षा गर्नुभन्दा अगाडि केही नक्षत्रका भ्रुवर 
विक्षेपका बारेमा वराहसिहिरले चौधो १० अध्यायका ३३-३०% श्लोकमा भनेका कुराका जारेमा केहो कुरा थप्न 
सकिन्छ । त्यहाँ उनको कुन ग्रन्यलाई प्रमाण मानेका छन्‌ भन्ने कुरा बताउन हामी सक्तेनौ । 

माथि चर्चा गरिएको श्लोकमा थोर नक्षत्रका योगताराका शन र विक्षेप दिइएका छन्‌ । थ्व र विक्षेप कसरी 
नापिएका छन्‌, त्यो त्यहाँ स्पष्ट गरिएको छन । वराहमिहिरले यहाँ उद्धरण गरेको सिञ्चान्तमा सामान्य भारतोय 
रोतिको अर्थात्‌ क्रान्तिवृत्तभन्दा बाहिर रहेक्का ताराको झर्को वृत्तबाट आएका श्रृव र विक्षेप कदम्बप्रोतवृत्तबाट 
नलिई श्न बप्रोतवसबाट लिने रीतिको अनुसरण गरिएको थियो होला भनी हामी अनुमान गर्ने मात्र शक्छौ । 
त्यसरो त्यहाँ दिइएका फल आफूले गरेको सु्यँसिद्धान्तको अनुवादमा ह्रिट्नीले श्वाभिमुख भोग (भ्र्व) र 
श्रुवाभिमरुख शर (विक्षप) भनेका फल हुन्‌ । थ्रुवक्को अंश सु्यसिद्धान्तमा जस्तै गरी योगतारा पर्ने नक्षत्र 
(क्वान्तिवत्तको सत्ताइसो खण्डको एक खण्ड) को आदिबिन्दुबाट लिइएको छ  विक्षेप अंशमा दिइएका छैनन्‌, बरु 
झनोठो तरीक्काले हस्तमा दिइएका छन्‌ । एक हस्तमा २४१० अङगुलो हुन्छन्‌ र ३४ कला बरावर हुन्छ भनी 
भनिएको चखबिस्ब १५ झङगुलोको हुन्छ भन्ने सम्झेर हस्तलाई अंशमा लान हामी सक्छौ । यसरी आउने फल 
सुर्येसिद्धात्त (ह्रिङनीको अनुवादको ३२१.पृ.) मा बिइएका सम्बद्ध फल थपी हामी कोष्ठको रूपमा दिन्छौ । 


१६. पण्डित विन्ध्येश्वरोप्रसाद बुबेले वि. सं. १९३८ मा बनारसबाट प्रकाशित गरेको । 
१७. छपाइको गलतीले भुलमा फ्नथ्रो अध्याय हुन गएको छ। 


अनुवादक 
१5, छपाइको गलतोले मूलमा ३४ झङगुली हुन गएको छ। 


र अयुललाका 


४ 
10 
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: पश्चसिद्धान्तिकाझनुसार सूंसिद्धाम्तञमुसार 
आफ्नो ध्वाभिमुख ध्नवाभिमुख आफ्नो ूवाभिमुख , प्रा बासिमुख 
नक्षत्रमा झ्व विक्षेप नक्षत्रमा) ध्र्व विक्षेप 
योगताराको योगताराको 

स्थिति स्थिति | 
कतिका ६” ३२०४०' ३०१०'उ १०१५०' ३७०३०' छ्न 
रोहिणी ८” दद” ४०५९ द ९०३०! ४९०३०' शर्त 
पुनर्खस्‌ 00 याद? ७०१५'एद १३१ ९३० ६० उ 
पुष्च ४० ९७०२०' ३०१०'४ १२०४०' १०६" १ 
आक्सेषा ११ १०७०४०' ष््४दउ २०२०' १०९० ७०३ 
सघा ६१ १२६० ० क १२३० ० 
चित्रा ७०३० १८००५०' २०४३'द ६०४०' १६०० २"५द्‌ 


वराहमिहिरले सात योगताराका मात्र थ्व र विश्ेप दिएर किन चूप लाग्नुपन्यो भन्न कुराचाडि बुक्न 
चाँकी ने छ। ठीक त्यस ठाउंमा लेखौट प्रति अपुरा छन्‌ कि जस्तो लाग्छ । (मूल पाठको हामीले गरेक्को अथ ठोक्ष 
मनो मान्दा) ती सात योगताराका बारे दिइएका विवरण सूर्यसिद्धान्तक्का उहो विषयका भनाइसँग यति ज्यादै 
फरक खान्छन्‌ कि साधन अपुरो भएको कुरा मनमा राख्ता यो दुइको आलोचनात्मक तुलना हाल मुशिकलले 
शम्भब हुन्छ । अगस्त्यक्षो उदयगणनासुत्रसम्बन्धी (चोधौ' अध्यायका ३९-४१ श्लोकका बारे) केही कुरा तल 
गरिनेछ । 

अब स पच्चसिद्धान्तिकाको पछिल्लो क्षध्यायको विवेचना गर्ने लाग्छ । यो ध्याय ग्रन्थभरि सबभन्दा रसिलो- 
का साथ सबभन्दा अलमल्याउने खालको पनि छ। त्यस अध्यायक्को विषय बनेक्का, ह्याराग्रहसम्बन्धी मुत्रलाई कुस्त 
सिदान्तमा पहिल्याउनुपर्ने हो भन्ने कुरा मुलमा स्पष्टसँग लेखिएको छैन । पुष्पिकाचाक्यमा भएका केही सुचनाका 
धार म तल चर्चा गर्छे। 

त्यस झध्यायका विषयवस्तुको निछ्पण गर्द प्रसमा दुइ छुट्टाछुट्ट' सुत्रसमुह भएको देखाप्छ । यी समूहमध्थे 
अघिल्लो १-६० श्लोकमा छ र पछिल्लोचाहि बराहमिहिरका केही निजञो टिप्पणी आएपछि ६६ इलोकदेखि 
गन्तसम्म छ, अघिह्लो समुहका सूत्रको जति सम्भव हुन्छ, त्यति विवेचना गर्दै म काम थाल्छु ।१८ १ 

पखसिद्धान्तिकाको यस झध्यायमा सामान्य छपमा अनुसरण गरिएको तरोका पहिले, इहट झहर्जणमा हरेक 
श्र हको कति पटक उदय भएको छ भन्ने अर्थात्‌ सो ग्रहले कति शो त्रकेभगणर्पात गरेको छ भनी गणना गर्ने हामो- 
लाई सघाइने सुत्र बताउनु रहेको छ । त्यो फल ल्याउन शी व्रक्ेन्द्रभगणपुतिकालले झहरगंणलाई भाग गर्न हामीलाई 
ध्यहाँ अहाइएको छ। शुक्रका हकमा झहर्गणलाई ५८४ ले भाग गर्ने र शेष दिनमा लब्धिको इघाङ्को 


१६. त्यस झध्यायको अङ्ग्रेजी अनुवादमा तो श्लोकका शब्दानुवाद मात्र गरिएको छ भन्न कुरा पछि थाहा 
हुनेछ । सो अध्यायका विषयवस्तुको तल आउने, क्रमानुगत चर्चा झनुवादमा हालितुपर्ने व्याख्यात्मक टिप्पणीको 
ठाउ लेओस्‌ घ्रनो गरिएको हो । 


३४गिमा गम ७६ अखु 
खण्ड जोड्द भनो त्यस सुत्र (१-२ श्लोक) मा अह्वाइएको छ । अर्यात्‌ शुक्रक्ो शी लकेखघरगजपूतिकाल 
श्ृपा्ड परा छिन हुन्छ भनी तोकिएको छ । यतै गरी ६ र ७ श्लोरबाट बृहस्पतिको शो प्रकेखभगणपुतिश ल्‌ 


३९९-- पछी दिन, १४ र ११ एलोकबाट शत्तिको शोत्नकेन्द्रसगणपुतिकाल ३७०-न दिन; २१ र २२ श्लोकबाट 


मङ्गलको शो छकेखन्गणपुतिकाल १६१ पला ("एक दिनको नन भाग आसश) घटी ७८० विन; ३६रे 


३७ उलोक्षबाट बुधको शोग्नकेख भगणपूतिकाल ११५ दिन, १२ घडी, ४१ पलामा हुन्छ (किनभने त्यहाँ दिइएका 
म्रुश्नबाट « शो ग्रकेखलपणप्रुतिकालले €२७ दिन, २ घडी लिन्छन्‌ भन्ने अर्थ आउंछ) भन्न सिद्ध हुन्छ। 

दोल्लो कुरा, ३७ शीत्रफेखभगणसङ्खय।मा ग्रहहरूले पुरा गरेका निरयणगतिको गणना कसरी न 
सल्ले कुरा तौ सुत्रमा-विकाइएको छ । एक उदपमा अर्थात्‌ एक शौप्रकेन्द्रशगणमा शुक्रले का कुक पकरर भोज 
भ छ भन्ने कुरापहिलो श्लो हमा बताइएको छ । शुक्रशो मव्यमगति सुर्यकै बराबर हुन्छ भनी ह(मीले सान्ने होभने र 
बुर्ण भएका सबै भगण छोडिदिने हो भने ५५४० शपजिलिभित् शुक्रको आसन्न मध्यमगति पक्कै पति पूरा हुन्छ । 


बुहस्पतिका हकमा इष्ट अहर्गेणपा पर्ते शौश्रक्ेमगणपूतिसङडपालाई ३६ ले गुन्न र ३९१ ले भाग अर्ने 
हामीलाई गहृ।इएको छ (७ ड्लोक) । ३९१ शोघकेखअगण करीब ३६ तिरयणभगणबराबर हुन्छ भनो मातिङ्शौ 
यताबाट देखिस्छ। घो कुर वास्तव अवस्थाको नजीक छ। किनभने शौप्रक्ेछ भवणपूतिक्ाल (३९९-- नर 
होइन कि) ३९९ दिन र ११७७११७८०० दिनको एक सहायुगमा बृहृध्पतिको ३६४२२० निरयणभगण पूर्ण हुन्छ 
भन्ने मतिर हामीले ३२१ शोघुकेखम गणपूति हुँदा हुने निरयणतगणगणता पर्न हो भने ३६ भगण रु क्रोब ड 


अंशको हिसाब आउँछ । साथै यो ४ अंशको पनि १० उलोकमा हिसाब छ। त्यहाँ उद्यका सङख्यालाई ५ ले युन्त५ 


कक 
८ ले भाग गर्नू, अनि फबलाई कला मान्न भनो श्विएको छ । किनभने क क्रण्डे न बराबर 


हुन्छ१. 

अछ ताराग्रहका तिरयणातिगणना गर्ने सुत्र सबान प्रकृतिका छन्‌ । एक महायुगमा शनिको १४६५६८ 
लिरवणमगण आन्दा ३७८ दिनमा पूर्ण हुने शोधृकेखभगण २४६ पूर्ति हुंदा हुने तिरयणगति ४ अंश प कला 
शो. ९ भ्गण हुन्छ । यहैले शनिक्षो उदयसङढयालाई ९ ले गुनेर २५६ ले भाग गर्ने (१५ श्लोकमा) र उउय- 
संङखवहलाई ३ ले गुनेर ३२ ले भाग गर्ने र फललाई घढाउनुपर्ने कला मान्न (१७ श्लोशमा) भनिएको छ। सिलथने 


अं', क क _ २४८ ३१. 
४ नप न्ल रुदै ₹ _नलणणाण जँहुन्छ। 
ने २१६ ३२ हत्य 


आङ्गलको हकमा १४ शोतरेख मगणम। १८ निरयणमगण हुन्छ भती मानिएको (२२ श्लोकमा) हामी कला 
पाली । यसले उद्यसङ्कढपालाई हामो १८ ले गुन्छौ र १५ ले भाग गछौँ । जुन लब्घिले पूर्ण भएका झणणू 
देखाडछ, त्यतलाई छोडिन्छ । शेषलाई १२ ले गुनेरः १५ ले भाग गरेपछि राशि झादिमा मध्यम मङ्गल लाउँछ & 
अन्तमा बुधको हम ३८०६ शोघुकेख्धभगणलाई १२३ निर्यणगणबराबर भातिएको छ। यसले फोषधकेछा- 
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सगगलाई १२३ ले गुनेर १८९ ले भाग पर्न ३७ श्लोकमा हासोलाई झह्ाइएको छ। 


व्चसिद्धान्तिकाको पछिल्लो झब्यायमा भएका सूत्रको खिसबुकदो गरौ अर्थ गर्ने यहाँश्तस्म छ सकिन्छ। यसो 
भए तापनि हामीले उषपत्ति तोक्न नतशेका सृत्रसमुह अब हामी फेला पाछ्यौ। इहट झहर्गणमा पुर्ण भएका एणीकुु 
शौषकेन्द्रभगम र त्यसे अवधिमा पूर्ण भएका पूर्णाङु निरयणसगण कसरी गणना गर्ने भन्ने कुरा यहाँसम्म हासोलाई 
चताइणएुको हो । पूर्णाङ्: शौधुकेन्द्रशयणपूति र पूर्णाङ्क तिरयणभ्गणपू्तिभन्दा बढी कति भ्रगणपूति भएको छ भनी 
गणना गर्नेको लागि लबिधिले पूर्णाङु भगण जनाउने तो बुइ भागका शेष हाम्रा हात्तमा छँदेछन्‌ । दुवै हिसाजमा 
ज्ञोष दिनमा आउँछ । अब यो शेषबाट सलिलसंग इष्ट समयको सो ग्रहको मध्यम पति र सध्यभ ग्रहको गणना छर्ने 
सकिन्छ । तर यहाँ खाँचो परेको र पश्चतिद्धान्तिकाका सूत्रमा दिन खोजेको भनो स्पष्ट देखिने निदेश इष्ट झइरगंश- 
को अम्तको सध्पमग्रह मोदामोटी तरीकाले ने भए पनि गणना गर्ने हामीलाई ह्षाउ पुन्याउने निदेश हुन्‌ । यसो भ्षट 
तापनि तो सूत्र कुन सामन्य सिडान्तका आधारमा प्रतिपादन गरिएका हुन्‌, त्यो देखाउन भने हाम असमर्थ छौ १ 

शत्तिका हक्षमा ती सुत्र अछ ताराग्रहका हकमा भन्दा सजिला (जुक्रलाईँ पन्छाउँदा, शुक्रफो बारे पछि 
जेखौला ) देखिन्छन्‌, यसेखे म शनिबाट थाल्छु । शोघकेन्द्रभगणलाई ९ ले गुनेर २५६ ले झाग गर्ने पन्ध्र 
बलोकमा अह्लाइएको छ। लब्धिले पूर्ण भएका निरयणभगणसङख्या देखाउँछ भन्न कुरा त माथि भनिसकिएको 
छ। शेष भनेको पद हो भनो मुलमा लेखिएको छ। स्पष्ट ग्रह गणना गर्ने शेष मात्र भए पुग्छ । हासोले माथि 
बेख्रे जस्ते, पौलिश (वा ब।सिब्ठ) सिदान्तमा स्पष्ट चन्द्र ल्याउन प्रयोग भएको शेष दिचलाई जुन शब्दले व्यवहार 
भरिएको छ, यस शेषलाई पनि उहो शड्दले यपरी चिनाइएको छ । त्यसपछि सुलमा पदका तौत फरक फरक 

१ ३० ५२७ ९९ 

आनमा अर्थात्‌ ३०, १२७ र ९९ मा भेदग रिएको छर तो भिन्न हरर रका र्‌ तब कको जोड 
पिक जर्षात्‌ एक पूर्ण भपग हुन्छ भन्ने देखिनेछ । त्यसपछि त्यहाँ बताइएका,अद्भुपा पुग्ने पदका हकमा जोड्नु बा 
घढाउनुपर्ने केहो अङ्क बताइएका छन्‌ । स्पष्ट ग्रह ल्याउन मन्वफल घटाउनु वा जोड्नुप्न हुनाले तो झद्धुको कुने- 
नक्नुनै तरीकाले मन्दफलसंग सम्बच्ध हुन्छ भन्ने पक्कै पनि सम्भव देखिन्छ । तर तो तोन झङुका चित्त बुरुदो भय 
गरो यत प्रति्वाको सत्यवा सिद्ध गर्ने हामी बिलकुल असमर्य छौ । पच्चसिद्धान्तिकामा अन्तमा (१८ २ १९ श्लोकमा) 
तोच खण्डमा अर्यात्‌ माथि चर्चा गरिएको एक्‌ झागणका तोल खण्ड ( सद ३ नका र्‌ सं मा पूरा हुने 
कतिस्चो गतिका केही अञ्नु बताईएक्षो छ । यहाँ पति हामी अप्ठ्यारोमा पश्चौ; किनभने पहिलो खण्डमा पति 


0 १श्ने ५१ र दोल्रो खण्डमा ५रा रप ३५७ हुन्छ भनो मुलमा लेखिएको छ त मूलमा विइएको 
मितिको गणमा पर्दा भपणको पता खण्डको मध्यम गति १ १२३ ११% र झगणको ड्र खण्डको 


मध्यम गति श्र २७३ ड्ड झाउँछ। यो बिप्रतिपत्ति मुलमा मध्यम गति नधई स्पष्ट गति भन्न खोजिएकोले 
भएको हुनु हुने नसक्ने कुरा पक्कै पनि होइन । तर यो पनि गणना गरो सिद्ध गर्न हामी सक्दैनौ । (माथि चर्चो 


बरिसुक्ो तेल्नो पद अर्थात्‌ गणको नस खण्डमा हुने गति गणनाबाट ४२ १९अ१ ३% बराबर हुन आउँछ, 


रोसामा १०१ पृष्ठमा अलतीले लेखिए जस्तो 0.9 ; ७ ३०% होइन। टोक्षामा लेखिएको गलत अख्ुक्को 
अधारमा 'उल्लाइतौ श्शोसको पाठक्षो मुनयो लिप्वाश्‌ चतुगुणा: सप्त भन्ने संशोधन त्यस कारणले पर्दा मात, 


३६|पाणमा ७६ अखु 


ङ्देन । अर्थ स्पष्ट नप्एकोले झर्को संशोधन पेश गर्ने पत्ति मुश्किल छ ।) 
शनिको एउटा शोघुकेन्द्रभगणपूतिक्ाललाई सात साना अवधिमा बाँडी हरेकका गति बताएर शोघकेन्द्- 
बथणपतिकालमा हुने गतिका भिन्न भिन्न अवस्थाका विवरण अन्तमा (१६३ र २० श्लोकमा) दिइएको छ॥ 
बृहस्पतिको हकमा पनि उहो किसिमका सूत्र छन्‌ । पूर्ण भएको निरयणभगण लब्धिबाट देखिने, शेष लिई 
प्वसलाई पद भन्नुपर्ने कुरा त्यहाँ पनि (सातौ श्लोकमा) भनिएको छ। जोड्दा एक पूर्ण गण हुने तोन षढ 
( १०० न न ३ै,१) को भेद फेरि बताइएको छ (९ श्लोकमा) र यो प्रत्येक पदमा 
३९१ ३९१ २९१ ३९१ 
घोड्नु वा घटाउनुपर्न अर्थ स्पष्ट नभएका क्रेही अङ्क तोकिएका छन्‌ । फेरि तोन फरक फरक गतिका झद्धु 
बताइएका छन्‌ । यी अङ्क पाथि बताइएको एक भगणक्ो तोन खण्डमध्ये हरेकमा बहस्पतिले प्रा गर्न मध्यम गति- 


रा अं 
भन्दा ज्यादा धेरे फरक पर्देनन्‌, त्यहाँ दिइएका अङ्क 0000 तक ,१२ै हुन्‌, गणनाबाट आएका 


जङ्कचाहि ५ १५ ४३ , 9 २९ ३ क 9 १४ ४४ हुन्‌ । इष्ट खण्डका स्पष्ट गतिको विवरण 


ढिने मनसाय राखिएको हो भनो यहाँ पति हामो झडकल गर्ने मात्र सक्छौ । परन्तु यतिसम्म शनिका गणला- 
सम्बस्थो सुत्रसंग ठ्याक्कै तिह्ते खालका यो सुत्रदेखि बाहेक, मध्यम र स्पष्टगतिसम्बन्धी केही थप निर्दाश आठौ 
श्लोकमा हामो फेला पाघ्ौ । तो सूत्रको धर्थे हामोलाई कत्ति पति लाग्न नसकेकोले झनुवाद गर्ने खोजिएको मूलको 
शबन्दानुवाद घुद्खा पनि पाछि प्र फेर्ने सकिने गरो अहिलेका लागि मात्र गरिएको अनुवादक्ा रूपप्ना लिनुपछ ॥ 
बहस्पतिको शोघुकेन्द्रभगणपुतिकालका ९ भाग लगाइएका साना झवधिमध्ये प्रत्येकमा पुरा हुने स्पष्ट गतिको कुरा 
बाह्लो र तेह्लो श्लोकमा खोलिएको छ। 

मङ्गलको हकमा फेरि अर्कै तरोकाको अनुसरण गरिएको छ। यको भए तापनि यसको बेहोराको अर्थ पनि 
उस्रे गरौ हामीलाई लाग्न बाँकी ने छ। मङ्गलका हकमा गत शोधुक्केन्र्भमगण र गत निरयणभगण ल्याउने साथि 
व्याख्या गरिएका सुत्र दिएपछि त्यहाँ मध्यम र स्पहट मञ्गलका फरकका सम्बन्धमा विबरण दिंदै गइएको छ 
२४ श्लोक) । यसो भए तापनि स्पष्ट मङ्गल कसरी गञ्ने भनौ ठानिएको कुराको चाहिँ अयं लाग्न सकेको छेन्न 
₹' त्यसपछि भिन्न भिन्न गतिअनुसारका मङ्गलको मागे (चार) बताइन्छ भनो त्यहाँ भनिएको छ। पेतोसौ 
श्लोकको आधारमा विचार गर्दा यी गति आठवटामा छन्‌ जस्तो देखिन्छ र वक्र, अनुवक्र, अनुगति, अतिवक्र 


र शीत्न शब्ब भएकोले सुर्यंसिद्धान्तको दोस्रो अध्यायको बाह्लो श्लोक्कमा तोकिएका धाठ थरी प्रति जस्ता कुने कुरा-' 


को बारे हामीले सरोकार राख्नुपरेको छ भनी हामो ठान्न सक्छौ । सुयेसिद्धान्तमा ती झाठबट। गतिमध्ये हामो, 
बक्र, अनुवक्र र शीम्न फेला पायौ । तर केहो अंशमा मूलपाठ श्रष्ट भएको कारणले गर्दा, केही अंशमा विषयवस्तु- 
को अर्थ नलागेको कारणले गर्दा धेरेजसो विवरणको अर्थ नगरी हामीले छोड्नुपर्छ । पच्चोसौ श्लोक (निष्कर्ष) र 
२६ शलोकमा मङ्गलको अस्तदेखि शीघुकेद्धांश शुन्य हुँदासम्मका (निरंश हुँदासम्मका) दिन र शोधकेन्द्राश शन्य 
हुँदादेखि उदय हुवासम्मका दिन बताइएका छन्‌ । सत्ताइसौ र अठ्ठाइस श्लोकको झर्थ स्पष्ट छन । २९-३२ 


उलोकमा मङ्गलका गतिमध्ये तीन गतिक्रो चर्चा छ । (बत्तोसो' श्लोकको त्रयेसँग तुलना गर्नू ।) यो तोन गतिमध्ये : 


वक्र अर्थात्‌ पछि फर्कने गति भन्नेमा शङ्का नभएको चाहिँ पहिलो हो। (उनन्तीसो' श्लोकमा) अनुगति भन्ने स्पष्ट 
घद मात्र भएकोले झर दुइ गतिका प्रकृतिका व्याख्या गर्ने हामी सक्तैनौ । तेत्तोसौ' श्लोकमा वक्र, अतिवक्र र 
अनुवक्र भन्ने पद हामी साँच्चिने फेला पाछौ' र यसबाट तो तौन पतिको चर्चा २९३० श्लोकमा पनि चर्चा 
बरिएको छ भनो हामी झतुमान गछौँ । तर विभिन्न प्रामाणिक ग्रन्थमा अतिवक्र र अनुवक्रलाई विभिन्न अर्थमा 
त्रयोष गरिएको कुरा विचार गरेर यस ग्रन्यमा तो पदको अर्थ कै हो भनो किट्ने कोशिश हामी गर्देनौ । 


परँणमा ७६ थु 


बुधको हकमा शीघक्केख्द्रको गति र तिरयण गति गणना गर्ने सुत्र दिमासाथ जम्मा गर्दा ३८० दिन हुननेाठोटा 
शवधिका अनुम्ति स्पष्ट गति ३६०० हुने गरी त्यक्ष ग्रन्थमा दिइएको छ। यो पछिह्लो अवस्थाले गर्दा यश ग्रहको 
शसटा मध्यम झगणपृतिक्का खण्डका स्पष्ट गतिक्को विवरण दिन खोजिएको झ्षरतो देखा पछ । ( बुधक्को मध्यम भ्रगण- 
बूतिकाल सुयंको मध्यम भगणपूतिकालबराबर हुन्छ भनौ मानिएको छ भन्ने निश्चित छ । ) यसो भए तापनि सौ 
झवधि (२६५ दिनक्को सट्टा) ३८० दिनको हुन्छ भनेर किन भनियो, त्यसको थ्याख्या गर्न हामो सक्दनो; हुनतसो 
कृरक निरयण गति र शौघुकेन्द्रको गति मिसिएक्कोले भएको हुनु धेर संभव छ भन्नेसम्म सुफाउन सकिन्छ । त्यसपछि 
स्यस ग्रन्थमा मध्यम र स्पष्ट गतिका संस्कारका बारे (४१ श्लोक) (हामीलाई अर्थ नलागेको) सामान्य सुत्र 
दिइएको छ र त्यसपछि क्राम्तिवत्तिको कुन राशिमा बुध छ, सो राशिझनुसारको अन्तरको विस्तृत विबरण (४४५- 
त्रपे श्लोक) त्यहाँ दिँदै गइएको छ । गणनाद्वारा यो सुत्नको व्याख्या गरने हामी असम छौ । 

ग्रहगणनासम्बन्धी पहिलो समूहका सूत्रमध्ये शुक्रको स्पष्ट गतिका बारेमा ३-५ श्लोकमा जे बताइको छ, त्यञ्ष 
कुराको बारे चर्चा गर्ने मात्र अब बाँकी छ । मन्दफलबाट हुन आउने फरक: विचार नगरी शो घ्रफल मात्र लिएर 
रुपष्ट गलिको मोटामोटी रूप मात्र यौ सूत्रमा भएका हुनाले यी कुरामा झरू सबै ग्रहका भन्दा शुक्रसम्बन्धी विवेदन्‌ 
केरेक परेको म्छ ” शुकेको' मान्दान्त्यकलज्या छरू ग्रहका भन्दा ज्यादे थोर भएरकोकुरेए कम्सको॥ मने ज्ञान्द्ट्कि चुरे 
बु्ैन किने श०1 1 जममाः ६१ कविकत हने एघाह्न ससाना अवधिका स्पष्ट गति वहाँ कैकिएको छन्मेष्तासको डक 
दिन शुञ्रक्रोनएक :शोत्त्रकेरद्र्मेतण पति कुलो काला हो । पछिल्ला २६ दिन भगणपूतितरिलकेवर्छि कर झ्च्चकेङ्र श्रुम्बे 
आाईत्पश्रिम्हेदफ्र ह्खेकी ल॥गि) लगत, दिन-हुन्‌ कनोहहेरलुप्छ । & फुँग किमको चाठाम्डारी हुनी दरार 
मक यहरुपातश्यम्ब्रखकी। छेकको हस ।पुहिलो समुह के, ष्षेटर[वित्वरण जतिसुकनोअ्रस्भदटजर चित्त सबुकनेः भर प्रक तिनको 
माघः हिल्छू छिद्ाप्लरयोतिषकमा बुपापक कृपूसूर ब्रयक्षहारू गरिनुका झाग्ारकध्दः ज्यादा फरक कछोनन भक? ।युर॥कक्कै 
हप्मी लत उखेस्पषट तसो) बेकछए-% नियम ज्सहफाष्तिकल? २ ।शी कफ भाणूतिक्काले;सीमान्मक्चन्दान्डुमादो घोर 
कृरक बि ठनु र-स्पष्ट ग्रृह गणना गर्दा (माथि न? 'किएबमोजिम के, प्रहक ।। 0414 मन्चफूल 
कद विशेस दत र पन परको ध पर आार्दथी ताकम सित पक 
अएफो?? आह गातिगण ना खम्बः घी5 | के समर हक्का:सुक्रैतिह- लाहद तीअब)हाक्लो साई : घोहाचकाएकि? जय ब्च्झसुरक्षिक 
डरेछसाउवसेक्को ज्ग्रोएलताम्य लम तिएकी ही? ($3£ नजाने न्श्तत्न्नडनन-न्थ्न॑-३कन॑ 2 गर्छ 
रड्यीऐसुप्रक्राकियङ्गिउ)र गर प करो कुहा त्र सील्अस (रहयो जनकाम्सक्रि साएउप्राछिारिएका क्रस ठिऔ॥: आलो का 
आएर हकिछि सतह पख प्रशपकृहर के) झसकेजामूडिएकहराख्राप्नो:1उपलन्ध्रिहरोझ्र) सिंदान्कृन्त्ीतिकिका ख्िस्थक 
कछ कम सकस सकल मासको) कुशल हे फो कप्‌णे यु नोडङ्गासाउख लेखिएकरकुल्‌ किन सता केहो पलोबार 
झएउेखुक ष्नसाग्री पसगराङ्वहेट ककस छुरा हेजिछ्ो हले कृ कलह हर विकले क्र (६५)-मत्खेछ [क्‌ छिक्तिलाईः रह 
गएकउम्म्प मुक्तिमा: सहमप्रह महल सिक्तृतमपेनकऐरसिकाको रूममा फिणहनिहिल्तिहस्नेका कुन्‌ 
जङ करो हित 0 उन्नो कक एमा कन्त्मुर फा. हन हरी टिकटको क फा 2) सलोक कति ।उयसर्सहशािि। 
यलो हान्ने 109 हटणउन्नो कस सन्‌ बपर्मक्‌ छकनेलो कार तहम रछ छुक्षसको 1 फु क्षारयहकत, पर्ल भक ना घभ्डलाई5 
ईलाल्गरिक्रो हिल श्प्देडकमून देशका आडमा एङ्ज बकस क भठिलो चमन्छा श्रनिकोः युँकएछ कलो क ईलजुफर्छ जी 
यक्रखडाम लक काए हास जे छोड प्रजिज्कुग एस कक डो कान्रढो; वरिम्रो तेहेस्ला) फक लिनै निक गए0 उम 

यस अन्तिम खण्डमा भएको विषय तुलनात्मक रूपमा सजिलो खालक्को छ। तो सूत्रमा पहिले इष्ट अहर्गेणमा 
बुणं हुने एक एक ग्रहका शो त्नकेन्द्रभपणसङ्खया ल्याउन सिकाइएको छ र त्यतपछि एक शी श्रकेद्धभनन ढुत हुदा हुने 


चलिकाए!जवस्खर दिंड्धएक्राधए्‌ कु खुक्तका-हक म भन्रेझा छा तमपेष्राण्य सित्कँदाए हिने। गतिको अवरुथो 5 वसाइइहौ छ। 
इषष्ट गति गजना ग्रर्ने सु हिइएका छनक पता कको प्राणरहकजीर ठाग्डाफड्डी किलर किंग ० 'णगर णमजानी 
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“ हर अताधारण कुरा यहाँ बताइएका शो प्रकेखभगणपुतिकाल हुन्‌ । तौ तल दिइएबपोजिस घन्‌-- 


सङ्ग ७६८ ३ दिन 
र 
%) 
ध् :१४........ दिन 
डु 0 २३९ 


बृहस्पति १९३ ला दिन 
शुक्र १७३३ दिन 


शन्ति ३७२ ज्ञ द्ति 


यो अङ्क आधुनिक हिन्दू सिढान्तउ्यौतिषमा व्यापक ख्पमा मानिएका शोव्रक्षेन्रभगणपुतिकालक्षा अद्धुसेंग 
बिल्देनन्‌ 1२ उसे कारणले गर्वा तिडान्तहरूमा बताइएका कुराक्षा हिसाबबाट आउने अङ्कभन्दा ज्यादे थोरे मात्र 
फरक पर्ने खास शीवकेख मगणपृतिकालसंग पनि यौ अङुः तिल्दैनन्‌ । सामान्यतया मानिएका अग्दा घेरे फरक पर्ने 
अङु हिन्दु सिढान्तउयौतिबमा फेला पर्नु गति गजब लाग्ने कुरो होकि पञ्चतिद्धान्तिकाका भेट्टिएका दुइ लेखौं 
प्रतिका कत्ति चित नबुफुते छप सम्झँदा, पहिला त मुलञो शुढताका बारेमा शङ्का गर्ने बेसरौ मन लाग्छ, तर झ्न्तिस 
अंशने मुल ठोके देखारछ, कुनै पनि फाठकुङ गरौ संशोधन गर्नुपर्ने देखिँदैन । अफ भन्ने हो भने सबै अङ्क बुझ बुझ 
पठज्च दिइएका छन्‌, त्यो पति ढुइ फरक तरोक्षाले । पहिले शो वुक्ेन्द्रमगणपुतिकाल भित्नज्चो रूपमा दिइएको छ 
२७५२ 
मक्का 


(उदहरणका लागि बृहस्पतिको म्त् ३९३-७-) ₹ पछि शोधुकेखभगणपुतिकालको केहो खण्ड 


यरेर तो खण्डका गतिको विकरण दिइएको छ र तौ खण्डमा पर्ने दिनको योगफल (उदाहरणका लागि बृहस्पतिका 
हकमा १६७-५४-|-७०--१०६-|-८८--४०-३-१६० ३१३) पहिले दिइएको विवरणसँग सबका सब ठ्याकदे 
जस्तो निल्छन्‌ । त्यस कारण तौ सुत्रमा उदेकलाग्दो झनोठोपना भए पनि हाललाई तो जस्ता छन्‌ त्यस्त ख्पमा 
नमानी हामो लाई सुखे छैन । अन्तिम अइप।यमा समग्र विषपदस्तु बराहमिहिरले कुन कुन सिढान्तबाट सारे होलान्‌ 
भनो बिचार गर्ने बाँकी रहन्छ । प्चतिद्धान्तिकामा नै त्यस बिषयमा केही भनिएको देखापदैन, परन्तु दुइ पुषिपका- 
वाक्यबाट ठीके हुने सम्मावना देखिने, केही सुदना मिल्छ । लेखौट प्रतिहरूमा पाँचो श्लोकपछि वासिष्ठसिद्धान्त्र 
खुक्र: र अश्पायको अन्तवा पौनिशसिद्धान्ते ताराग्रहाः भन्ने पाउ छ। पहिलो भनाइलाई साँचो भनो हामौले स्वीकार 
चर्ने हो भने ताराप्रहका भगणपुतिशालक्षा बारे वतिष्ठतिद्धान्तमा सही ज्ञान थियो भन्ने सिद्ध हुन आउँछ, किनभने 
त्यो भनाइमा स्पष्टसँग शुक्रश्ञा बारे मात्र उह्लेख छ्‌ तापनि वसिष्ठसिद्धान्तमा बा हाँच्चे भन्ने हो भने कुने पनि 
किदान्तमा एउटा ताराग्रहको गतिबारे झात्र राम्रो जावकारी हुनु तवंया अप्म्भव कुरो हो र यसको कारणलाई 
बिस्तारसंग भन्नुपर्ने खाँचो छन । अफे भन्ने हो भने पुष्पिक्ावाक्यमा शुक्रशा बारे मात्र जे स्पष्टसंग भनिएको छ, 


कसिढान्तहरूमा ताराग्रहका शो प्रकेछ्धसगणपुतिकाल सो बताइदेन भन्ने कुरा पक्का हो, तर ताराप्रहक 
निरयण भगण र सुर्यको मगशको हिसाबबाट शोघुकेन्द्रभगणपुातिकाल सजिले ल्याउन सकिन्छन्‌ ॥ 


पुणमा ७६ अद्धु [२६ 


ह्यो कुर। ६० श्लोकसम्म दिइएका, ग्रहुगणनासम्बन्धी झरू सुतका हकमा पति लागू हुनु सवंथा असम्भव छैन । 
शुक्रसम्बन्धी गणनाका सुत्रमा र झछ ताराग्रहसम्बन्धी गणनाका सुत्रमा षरेक्को माथि बताइसकिएको त्यो फरक्ष 
अर्यात्‌ शुकाणनाका सुत्रमा मन्दफल विचार नगरिएको, उत। अर, ताराप्रहगणनाका सुत्रमा स्पष्टसँगे मन्दफलको 
बिचार गरिएको फरक छ भन्ने पबका हो । इन त अर ताराग्रहकाः हकमा. पति भन्दकलको व्यवहार कसरो भएको 
छ भन्ने कुराको अर्थ हामोलाई लागेको छत । तर माथि बताएबमोजिस ने शुक्रको मन्दफल, थरू ताराग्रहका भन्दा 
श्प्राद कम भएको कारणले गर्द, अश्दकल जाचाजान नलिएकोले मात्र यो फरक भएको हुन शम्छ। झर्कोतिर पाँचौ 
श्लोकपछि छुट्ट पुष्पिकावाक्य राखिएको कुराको साथै ६-६० इलोकमा परेका सूत्र, झर कुरा जे भएपनि शुक्र 
सम्बन्धो सुत्रभन्दा फरक. पने कुरासमेतले-यी बुझ सूत्रसमुह छुट्टाछट्ट ग्रन्यमा भाघृत छन्‌ भन्ने झनुमानलाई बल पुग्याउन्ने 
चनो बिचार गर्ने सकिन्छ । परन्तु ढूहरूपति, शनि आदिसँग सम्बद्ध सृत्रहरूमा घेरे काममा भाउने शेषको नाम लिन 
अ्रस्थको अघिल्लो भागमा कते (२ २ ३ अध्यायमा ) उहो पद भन्ने नाउं प्रयोग भएको छ भम्ने कुरा पनि ख्याल 
राजनेपर्छ । दोल्रो अध्यायको अघिल्लो भागमा कुन सिद्धान्तको मत सारिएको हो भन्ने कुरालाई नटुङ्गिएको 
प्रश्नको रूपमा मैले घोड्नुपरेकी थियो, हुनत त्यहाँ प्रमाण मानिएको सिद्धान्त वसिष्ठसिद्धानत हो मन्े असम्भव 
बेखिँदेन । साथ 'पढ' यसरी अन्तिम भ्रध्यायको अघिल्लो भागमा पनि फेला पर्ने कुरएले त्यो सबै भागमा (१-६० 
श्लोक) बातिष्ठ सिद्धान्तको मतको शार दिइएको छ भन्ने तिष्कर्षलाई बल पुग्याएक्को देखिन्छ । नत्र भने पौलिश 
सिद्धान्तत्फ हामोले सोचविचार पर्नुपर्ने खण्ड आउला, किलभने पो लिद्धाम्त चन्डमाको कला गणना गर्ने 
सुत्रका हकमा वासिहठ सिदान्तसँग मेल खाने देखिन्छ भनो विश्वास गर्ने केही कारण मैले माथि ने देखाएको छ । तर 
यो पछिल्लो अनुमान अध्यायको झन्तको पुष्पिकावाबयसँग बाकछ। सो पुष्पिकावाक््यले ६६ देखि ८१ श्लोकसम्मका 
सुत्र पौलिश सिद्धान्तको मतमा आधुत छन्‌ भनो बताइएको जस्तो देखापर्छ । त्य छारण १८ अध्यायको मूलका 
सम्बन्धमा निश्चित बिचार अघि हान्ने म-आफुलाई असमर्थ देख्छु । खास गरी पश्चिल्लो सूत्रसम्रृह अचम्मका छन्‌ ॥ 
पुष्पिकावाक्यको ठोकुवा भनाइ, नभएको भए यसमा दिइएका अ्रगणपुतिकालका अख्ुलाई विशेषहुपमा ग्रीक विद्यामा 
झाधुत रहेको भन्ने बेखिने सिद्धान्तमा पहिल्याउनेतिर कोहो पत्ति लारदेनथ्यो भन्न म अनुमान गर्छु । 

वराहमिहिरले संक्षेपमा बत्ताएक्क। ग्रन्यका स्वरूष र तिनका अनुमित रचनाकालका धारेमा केही पामान्य 
टिप्पणो यहाँ थप्त सकिन्छ । यो पाँच सिदान्त संगै राख्दा यिनले प्राचीन भारतीय लिदान्तज्यौतिषक्को आधुनिक 
इपपत्तिमान्‌ रूपमा भएको रूपान्तरको बारेमा ठोके कपमा शुद्ध मत स्थिर गर्ने हामोलाई सघाउने देखिन्छन्‌ । 
षहिलो कुरा, पेतामह सिद्धान्त सिद्ान्तज्यो तिषविद्या उपपत्तिक्तम्मत हुनुभन्दा पहिलेको अवधिको नमुना हो, यसमा 
झख सासग्रो ज्योतिषवेदाङ्ग, गगेसहिता, जेनहरुका सिडान्तज्यौतिषका ग्रन्यहरू, पराशर' जस्ता धेरे प्राचीन पग्रन्थ- 
कारका युप्रा उद्धरण हुन्‌ । त्यस क्षबधिभरी पन्चवर्षात्मक चाखसोरयुगको सिद्धान्तबाहेक झङ गहकिला कुरामा 
परिषक्ञार गरिएको जस्तो देखाप्देन । यी वाम लिइएका सबे ग्रन्यका स्चयिता सुर्य चन्द्वको (र तोमध्ये केही 
रचयिताचाहि ताराग्रहका पनि) मध्यण प्रति २ सोसंग सम्बढ रहेका वर्षे महीनाका ज्यादे त्रुरिपुर्ण ज्ञान प्रदशन गर्ने, 
झध्यम गतिभन्दा भिन्न स्पष्ट गति छ चन्ने थाहै नपाउने, दिनमान एकनासले घठ्छ बढ्छ भनो सिकाउने, भचक्न- 
लाई २७।२८ नक्षत्रमा बाँड्ने, पृश्वो र बह्याण्डका बनौटका बारेमा एकदम वाहियात मत्त भाग्ने र बिलकुल अधुरा 
आधारका गणितका थुप्रा सुत्रका सुधम विवरणतम्म पचि हिसाब गर्नेतिर स्पष्ट फुकाव देखाउने, यति कुरामा नही 
षुख्य लक्षण सब रचयितामा समान -खपमा छ । भक, जेन ग्रन्यबाहेक अढ त्यस्ता ग्रन्य धतिष्ठादिबाट उत्तरायण 
शुरू हुन्छ भनो तोक्ने कुरामा एक मतमा छन्‌ । यस पछ्चिल्लो अवस्थाबाट यो चर्चा गर्न तो ग्रन्यका रचनाक्ालका 
बारेमा निणेय गर्ने सकिदत भुन्ने कुरा हाल सामान्यङपले सातिएको छ । किनभने दिइएका अङ्कबाट कत्ति पति 
शुदढ्ताक्का साथ न पहिलो, वेषको काल्न ल्याउन सकिन्ड्ध र त्यक्षो गते सकिएको खण्डमा पनि अपनको स्थिति एका 
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घटक निश्चय गरेपछि सो ठौक हुन छोडेको घेरे शताब्दौपछि लेखिएका प्रन्थम पनि भष्नको उहो स्थिति मानियो 
₹' लेखियो भन्ने एकदम छलेङ्ग भएकोले सो गणनाको फलबाट चर्चा भइरहेका प्र्धका रच्नाकालका सम्बन्धमा न 
कुने पनि कुरा सिद्ध हुन्‌ आउँछ । पेतामह सिद्धान्तको मतको घराहमिहिरले गरेको वर्णनमा शकसंदत २ देखि पन्छ 
चर्षात्मक युगको गणना शुरू हुन्छ भन्न माथि लेखिसकिएक्ो छ। 
तो प्राचोन ग्रन्यले पछिको उपपत्तिमान्‌ सिद्धान्तज्यौतिषमा प्रभाव पारैक्का धुष्टय हुइ बिष्य छन्‌ । पहिलो युग" 
सम्बन्धी सिद्धान्त पछिल्ला ग्रन्थमा प्राचोन ग्रन्थबाट लिइयो युग भनेकोचाहि हब प्रह शुश्षम एक अर्काबाट जे 
जस्तो स्थितिमा थिए, झन्तमा उही स्थितिमा फक्नि &्क्व छस्त घमिरष्ने कम्थ हो । धोल्लो कुरा भारतमा माश्र 
चलेक्को, चान्द्रमानझन्नुलारक्को पच्दाङ्ग पहिलेका ग्रन्थमा पूरै विकत्ति भष्स्थामा देखाप्छ । त्यसमा एक्ष 
चान्द्रसासको तँ स खण्डक्को एक खण्ड झर्थात एक्क तिथि समय नाप्ने घास्तष एक्काइ मानिएको छ, त्यसी भ् क 
हुनाले बितेको समयको र प्रहका स्थितिको गणना गर्दा गत तिथिको ज्ञान पहिले भएपछि मात्र सावनदिनका सङ्ख्या 
ज्र्याउन सकिन्छ । छ क 
वराहसिहिरलाई जानकारी भएको बसिष्टसिद्धानतको ग्रग्य कुन अवस्थामा छ भन्नेबारे सो सिद्धान्त पेताम 
लिद्धान्तभन्दा स्पष्ट छपमा बढी उन्नत भए पनि उपपत्तिमान्‌ सिद्धान्तहरूकःदा। शञ्चाएहित ख्दमा तल्लो यी 
भन्न देखापछ भन्ने झाथि भतिसकिएक्ो छ। त्यक्ष कारण प्रादीन भारतका छास स्घदेशका पद्धतिबाट पुणतः, 
प्रोक विज्ञानको आधारमा बतेका प्रन्धतिर लागदाको झघ्धिमा यो ग्रन्थ लेखिएको हो भनो तोवद। सके हामी गरी 
गर्देनौ होला । ,8(: कोक फकलपकन 
विवरणमा श्तिधुक्के फरक भए पनि बाँकी तीन स्द्विःतमा पुरापुर प्रीक विद्याकी प्रभाव परेको [हु 
शिद्धान्तज्योसिषको नबोल अष्स्थाको छप देखिने भएकोले एस्ट क टिभा पछ । त्यस अर्घझोको शागय लक्षण 
प्रख्याल ।भएकोले यहाँ दोहोप्याइरहने खाँचो पर्देन । यौ तौन सिद्धाग्तमध्ये प्रदेध की लिएको विदेचयो हामोसे 
भोहामो केही यस्ता लक्षण देख्छौ, जुन रोमक्क र पोलिश सिद्धान्तमा” सल छि” तर सुयस्द्ि “सँग फरक ध्नः 
भ्रन्न मेरो विचार छ। मब्रोलरमहन्दू सिद्चागतज्यौतिषको 'हलेसम्म कँयस-स्हेको र धुरोवका विद्वानहरु विशेष भिर 
(लघीलपु सुस्रेसिङान्तखा टे शसिङ्धलहाशिरोभ छि हेर घिदेछि जाति एको रुपकी सुथीसद्धानतमा झाएर साजन 
पुर्फ-खप्रशषा विकास भएको छ पहिललौ। कुरा तुर्घसिँद्धरतमी” मात्रोपरम्पलअएुशर्की कत्दै र थु पद्चातलीई पुरा 
तव रुलेच्मानिएको”-छ। गर कलष- २1 युगमग 'सूयै“न्द्र क तब गह सबैको दुर्ण खु कपको दुत हुने पत त्यक दडोतिअनुसार 
सूक्खन्त्र र; ला साग्हकी":झेशण पृतिकै।लेको"“सँशो घले लेरिएकोजछ न? अको सिर ₹ह गेल युगको आरेको परस्पर” 
छनुँसारको' त नमपज्ो कत विशेष रूपमा निन्दो गरिएको भनौ हामीले हघि छ थाहा पाएकी) रोमक द्डितमा 
भन 'साहिद मास साक्नेदिलेकपिरणोखि सहस्यौ कने” शबभनँदै कोर ' बक पृडिटिया ह्याच्न १९ दछ हुने, भेटनको 
गुकलाई १२४१ल गुनेर ओक्ने युग बनाइएको छने'उतोधलेतनलिश सिंडासैशा कने पनि विहिम्की एस्ट सामास्य 
युरंकी न्रतिवाटसेरारको शक हरु हरेक लेछ तछलग जजिहरम” त्यसको लागि भनो दाई की सना अव्धिबाढ 
फा खिलाई एको देखाँपछ गा दोको। करी? घेरो हनितेहेर का फेश रिन हेस्चकि जिँगनि हर दुट' ।सढन्तिमा भन्दा 
सुचमिङ्जासतेककलब' कुराँमी घेहो उत पट्तिकोमर्भेए पनि उद परको वडहिकी शव हट रो उदा हुरणकौ। 
छाँगि घो? कुर) सन्दर्कलेको गफमा रक्षक विशैए गरी सुर्य २ चददप्हणको” सिङ ती बडि /" क कुर मच 
गरिसक्एिकोरछ  आन्देर्दलको भेणनोको लागि सूँझौसद्ध हितमा माफ व्याक पुग्न रएको छ) प्रणय हकमा सुयँ- 
सिङन्तिका तुलनत्मिकी' क्य हुदा सबै कुरा परेका” २ पङकुरा क सावधान भई लेछिएका स्‌ मिकदिङाम्तिका 
अफ्ती सुतेभैच्दो स्फ्ष्टै फरक बैलिरछर पोलिई सि रतको मोटाभी टी हमा आर अदयु दन त्रभग्दा अक हक 
शुरट्किघने २ हातले भरेकी अथ होक भए हक विषयमा भने सूचेतिडानते २ पोथि च्नेल खाएका र रौमक 


पँणमा ७६ अ'छु|॥४१ 


सिंद्धान्तसंग फरक परेका देखिन्छन्‌ । रोमक सिद्धान 


तमा सूर्ये र चन्द्रको सायन भगणक्को व्यवहार गरिएको 
छ भने सुयंसिद्धान्तमा निरयण भगणको मात्र चर्चाछभ 


भ्ने निश्चित छ, पोलिश सिद्धान्तमा पनि सक्के तिरयण भगण- 
को मात्र चर्चा छ । भारतोय सिद्धान्तज्यौतिषका ग्रन्यमध्ये सायन गणनापद्धतिमा आधत सिद्धान्त वास्तथधमा रोमक 


सिद्धान्त एउटे मात्र हो। यो पनि भनिहालो', आफ्ना विभिन्न सिद्धान्तमा दिइएका फरक फरक सौरवर्षमान र फरक 
फरक चन्द्रभगणपुतिकालको व्याख्या गर्ने कारण वराहमिहिरलाई थाहा थियो भनी देखाउने खालका) कुन कुरा छन, 
दक्षिणायन पहिले अश्लेषाको मध्यबिन्दुमा पर्थ्यो, तर उनको पालामा पुनरवसुक्को भादिबिःडुमा पर्थ्यो भन्ने कुरालाई 
उनले दुइ छुट्टाछट्ट विचार गर्नुपर्ने अलगअलग घटनाको रूपमा लिएका छन्‌ जस्तो देखिन्छ । सो अयनको स्थितिमा 
आएको फरक्ष, पहिले पनि भएको र अहिले पनि सधैँ भइरहेको क्रमको बिस्तार बिरतार जम्मा हुँदा बढ्दे गएको 
असरको कारणले भएको हो र ग्रहका भगणपुतिकालमा फरक पारी दिइएका मानलाई यहीँ क्रमले 'व्याख्या 
गरिन्छ भन्ने कुरा उनले कते पनि स्पष्ट पारेका छैनन्‌ भन्ने निश्चित छ॥ ७ 
ग्रीक र हिन्द पद्धतिमा देखिएको साम्य ग्रीक सिद्धान्तज्यौतिषको मत भारतमा ल्याइएको कारणले भएको 
हो भन्नमा आज शङ्का उठाउन गाह्लं छ। साथै पौलिश र रोमक सिद्धान्त पश्चिमबाट भित्र्याइएका नयाँ विद्या 
भएका संस्कृतका प्राचीनतम ग्रन्थ हुन्‌ भन्ने कुरा पक पनि ज्यादे सम्भव कुरा देखि: 
सिद्धान्तज्यौतिषमा आधृत थिए भन्ने कुरा घर पहिल्यदेखि तिनका नासक्षा भरमा 
गरिएको थियो र झब त्यो निष्कर्ष ती सिद्धान्तमा भएका विषयमा वराहमिहिर 
पाएको कुराबाट पुष्ट भएको छ। नामले पश्चिमतिर इशारा गर्ने तौ दुइ सिद्धा 
व्यवहार गरेको र यवनपुरक्ो याम्योत्तरवृत्तबाट आफ्नो अहर्गणको गणना गरे 
यिनोक्को दूरो, देशान्तरमा स्पष्टसंग लेखेको हुनु पवक पानि काकतालीरे पर्ने च 
ग्रोक ज्यौतिषका पहिला प्रतिरूप थिए भन्ने कुरा अरू जे भए पनि धेरै सम्भव 
गर्ने प्रवृत्ति भएका योभन्दा पहिलेका सिद्धान्तज्यौतिषका ग्रन्यबारे हामोलाई थाहा छन । यसरी उपपत्तिमान्‌ 
हिन्दु सिद्ान्तज्यौतिषको मुलक्का बारेको सामान्य प्रश्नको एउटै मात्र जवाफ हुन सक्छ भने सिद्धान्तका अघिल्ला 
ग्रन्यक। रहरूले कुनचाहि ग्रीक ग्रन्यबाट सारे होलान्‌ भन्ने र सिद्धान्तज्यौतिषको काल कुन समयमा सारियो भनेर 
तोक्ने भन्न प्रश्न उठाउन थाल्नासाथ शङ्का उपशकङ्धा उठ्न थाल्छन्‌ । यो कुराको सबभन्दा विस्तृत चर्चाका लागि 
प्राध्यापक ह्विट्नीको हामो क्रणी छौ (सूर्यसिद्धान्तको अनुवादका ४७० र त्यसपछिका पृष्ठ) ॥ ग्रीक सिद्धान्त- 
ज्योतिषमा टलमीले चलाएका सुधारमध्ये सबको हिन्दू सिद्धान्तज्योतिषमा अभाव देखिनाले सिद्धान्तज्यौतिषको ज्ञान 
भारतमा टलमीको समयभन्दा पहिले सारिएको हो भन्ने निर्णयमा पुग्न बल पुर्छ भन्ने विचार उनले प्रकट गरेका 
छन्‌ । साथ हिन्दू पद्धति र सिन्टाक्सिसबीच श्ुक्ष्म कुरामा देखिएका भिन्नताको कारण पत्नि यसै कुराले बत 
हिन्दू पद्धति प्रत्यक्ष रूपमा टलमोको ग्रन्थमा भर परेको थियो भन्ने कुरा एकदमै झसम्भव मात्नो कुरासम्मका 
लागि मात्र हामी यस विचारसँग प्रक पनि सहमत हुन सक्छौ । आफ्ना प्रोक पु्वेसूरिका सिद्धान्तज्यौतिषसम्बन्धी 
सिद्धान्तमा टलमोले केहो नयाँ कुरा थपेर (उदाहरणका लागि चद्धगतिक्को गणनामा च्युतिसंस्कार शुरू गरेर) 
सुधार गरे भन्ने पक्का छ । त्यस्ता नयाँ कुराका हकमा भने हिन्दु सिद्धान्तज्योषितोहरूले सिन्टाबिसिसबाटे सोके 
सारेके भए पनि आफ्ना पुर व्यावहारिक ग्रन्थमा खाँचो नभएका र उस कारणले अप्ठ्यारा परिष्कार भनेर तिनलाई 
आफ्नो ग्रन्थमा हालेनन्‌ भनेर अनुमान गने सकिन्छ । तर टलमौको ग्रन्थ हिन्दुहरूलाई याहा थियो भन्ने मान्ने 
हो भने सिद्धान्तका मुख्य मुख्य विषयमा पाइने थप्रा फरकको, उदाहरणका लागि धेरे विषयम्ध्ये एउटाको मात्र 
नाम लिने हो भने ग्रहका मन्दपरिधिका हिन्दुहरुले र टलमोले बताएका फरक फरक परिणामको, हामौले झर्थ 
कसरी गर्न हो ? तर त्यसो भए तापनि उपर्पात्तमान्‌ हिन्दू तिद्धान्तज्यौतिषको शुरू टलमीको ससयभन्दा अगावे 


छ।॥ यो दुइ सिद्धान्त ग्रोक 
केही खास तवरले झनुमान 
को ग्रन्थबाट हामोले थाहा 
न्तमध्ये एकले सायन सौरवर्षक्को 
को हुनु र अर्कोले यवनपुर र उज्ज- 
स्ना होच्दन ) साथै भारतमा तो ग्रन्थ 
छ, किनभने ग्रीक रौतिमा परिवर्तन 


उँछ। 


४बुँजिमर ७६ जु 


भएको हो भनी त्यसबाट निर्णय गर्न आँट गरौ ; टलमीको समयभन्दा पहिलेको ग्रोक सिढान्तज्यौतिषको हाम्रो 
ज्ञान ज्याद अपुर्ण भएकोले यो पुर समत्याको निश्चित निुपण पश्का पति अपम्भव हुन गएको छ; तापनि यसशंग 
सम्बद्ध एक दुइ विषयको चर्चा गने सकिन्छ । 
सुर्घे र चन्द्रका गणनासम्बन्धी सिद्धान्त हिपाकसले सबै मुख्प मुख्य विषयका हकमा निश्चित गरिसकेका थिङ र 
उनको ग्रन्यबाट टलमीले सारिका मात्र हुन्‌ । यो प्रख्यात छ । त्यस क्षारण तो दुइ ग्रहका ने गतिका व्याख्या गने र 
ती बुइका ग्रहणका आसब्च गणनाक्का सुत्र बचाउने काममा मात्र सोमित रहने उजपत्तिमान्‌ हिन्दू ग्रन्य हिपा्केष र 
टलपीको बीचको अउधिमा बनेको हुनु अपम्मव् हुँदैन । अर्को कुरा ताराप्रहका मध्यम भगणपुतिका गणना पनि हिपा- 
कसले पहिल्य दिइसकेका थिए, त्य्षमा कम महत्वक्रा विवरणमा मात्र संस्कार गर्न तरीका ट्लमीले पत्ता लगाएका 
हुन्‌ । अर्कोतिर मन्दफल र शीत्रकल छुट्ट्चाउत सक्रेको खण्डमा मात्र ग्रहका स्पष्ट गति चित्तबुकुदो गरी व्याह्या 
गर्ने सकिन्छु भन्न कुरा हिपाकपले नबुझेको पक्के होइन । तर प्रत्येक ताराग्रहका मन्दफल र शीव्रफल छुट्टयाउने 
काम उनले गरेनन्‌ र त्यस कारण ग्रहाणतासम्बन्धी कामचलाउ सिद्धान्त प्रतिपादन गर्न काम उनले रारेनन्‌ । यो 
पछिहलो कामको श्रेप टलमोले स्पष्डसँग आफैंलाई दिएका छन्‌ । त्यस कारण मन्दकेख र शोत्रक्रेखको स्पष्टसँग भेद 
गरिएका हिन्दुका सब प्रत्य, उदाहरणका लागि सू्ंसिद्धान्त जस्ता ग्रन्थ, टलमोभन्दा पछिक्का हुन्‌ र उनके ग्रन्यबाट 
मात्र सोकै या घुमाउरो तरीकाले हिन्दुहरूले आफ्ना सिद्धान्तमा लिएका हुन्‌ भनो हामोले निष्कर्ष निकाल्ने पर्छ । 
पञ्च विद्धान्जिकाबाट हामीले जे जति जान्दाजान्दे पनि प्राचीनतर सिद्ान्तको तमप निणय गर्नतिर माथिक्को टिप्पणी 
काममा लाउन सक्ने गरी ती विडन्तका सम्पुण विषयवसह्तुबारे मनग्य कुरा दुर्भाग्यवश अक हामीलाई थाहा भएको 
छेन । रोमकसिद्धान्तमा ताराग्रहका गणनाका सुत्र दिइएको नदिइएको विषयमा पञ्चसिद्धान्तिकामा केही लेखिएको 
छेन । त्यस कारण मुल छूपमा सो सिद्धान्त सक्ने चन्द्र र सुयंको मात्र गणना भएको तिद्वान्तज्योतिषको पद्धतिमा 
मात्र सोमित सिद्धान्त थियो होला, अर्थात्‌ हिपाकसके मात्रै मतबाट बन्न सक्ने खालको सिद्धान्त थियो होला । सुर 
चन्द्रका गणना गर्ने शिद्धान्तले पच्चाङ्ग बनाउन पुग्छ भन्ने एउटा कुरा र दोस्नो, सिद्धान्तज्यौतिषको मात्र कुरा 
परेका ज्यौतिष वेदाङ्ग, वराहमिहिरले थाहा पाएको पतामह सिद्धन्त, सु्यप्रज्ञप्ति जस्ता अघिल्ला कालका ग्रन्यमा 
ताराग्रहका गतिको वर्णत छन भन्ने कुरा हामोले हेक्का राख्यो भने ग्रोक परम्पराका आधारमा हिन्दु सिद्धान्त- 
ज्प्रौतिविमा अएको पहिलो काँटछाँटको नपूना देखाउने ग्रन्यमध्ये केहीमा चन्द्र तया सुको मात्र निङपण थियो भन्ने 
कुरा अप्तम्भव मानिने छन होला। तर यीमध्ये कुने पनि तर्कबाट रोम सिद्धान्त टलमोभन्दा अघिको हो भनी भन्न 
हामी बाध्य हुँदैनो' । अर्कोतिर, रोमको खपाति सुदुर पुर्वसम्भ पनि यतिविधि भइसकेको थियो कि कुने पनि पश्चिमी 
देशबाट भारत पस्ने नयाँ विचार र मत स्वाभाविक रूपमा रोमको नामसँग गाँसिन पुग्ने समयलाई त्यक्ष सिद्धान्तको 
नामैले पति औ ल्याउँछ, अर्थात्‌ त्यो समय टलमोको शताब्दी भन्दा अघिको हुनु गाह्रै छ । 
पच्चसिद्धान्तिकाको अन्तिम अव्यापबाट हामीले थाहा पाए जस्तै वातिष्ठ सिद्धान्त र पौलिश सिद्धान्तमा पनि 

ताराग्रहका गतिको चर्चा थियो : त्यहाँ दिइएका अघिल्ला सुत्रसमुहमा मन्दफल र शीप्रफलको स्पष्ट भेद छ, तर ती 
सुत्रक्ो मुल पाठ ज्यादे अपूर्ण छपमा मात्र हामोले बुक्टेकाले तो सूत्रको ग्रीक शास्त्रसंगको सम्बन्धको चर्चा गन आँट 
गर्ने म सक्तिनँ । त्यस अध्यायको पछिल्लो भागमा दिइएका सुत्रका हकमा, तो सुत्रले ताराग्रहका गतितम्बन्धो 
टलप्रीको तिद्ान्त पन्दा पनि बढी अपरिष्क्ृत अवस्थाका सिद्धान्तका रूप देखाउँछन्‌ भनो झडकल गर्ने सकिएला, 
किनभने त्यहाँ ग्रहका स्पष्ट गतिका बारे भनिएका कुरामा सुयं र ताराग्रहक्का स्थितिको सम्बन्धबाट आउने, स्पष्ट 
देखिने शीघ्रफलको मात्र विचार गरिएको छ, प्रहको मन्दनीचबाट पर्न फरकबाट आउने मन्दफललाई छोडिएको छ। 
त्यस अध्प्रायमा ताराग्रहका भनो लेखिएका मध्यम गति, व्याख्या गर्ने नसकिने तवरसँग स्पष्ट गतिबाट फरक पर्छन्‌ 
(र त्यस कारण, हिपाकसले अत्यन्त शुढ्ठताका साथ गणना गरेका र उनबाट टलमोले लिएका स्पष्ट गतिसँग पति 
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फरक पने जान्छन्‌ ।) भघ्चे कुरा मेले झघि ने माथि चर्चा मरिपर्क । तर अरू जेसुकै भए पति यो कुरा, डलमीको 
समयभन्दा अगान सिद्धान्तज्योतिषशम्बन्धी विद्याको कुने पनि अंश झलेकज्यान्ड्रियाबाट भारत पुगेको हो भनो 
अनुमान यन युक्तिमुक्त तर्क होइनन्‌ । आफ्नो पुरा व्यावहारिक प्रवत्तिले गर्वा भारतीध तिद्धान्तज्योतिषी हरूले ज्यादा 
शुद्धतातर्क प्रयास नगरेको र आफ्ना गणनाका फललाई ज्यादा फरक नपाने भनो उनीहरूलाई लागेका कुराको घास्ता 
नगरेको कारणले मात्रै पति टलमीको मतभन्दा भारतीय पद्धति बढी अपरिष्क्त देखिएको हुन्‌ सक्छ । टलमी भन्दा 
पछिका भ्ारलोय ग्रन्य उनको मतभन्दा फरक पर्नुको अझ्‌ अर्को र मेरो विचारमा ज्यादै ठूलो कारण छ । जायटले 
पहिल्ये यो तक बारम्बार सङ्कृत गरिसक्केका छन्‌ । हिन्दुहरूले आफ्ना किद्धान्तमा खुलाएर प्रतिपादन गरेका 
सिद्धान्तज्योतिषको ज्ञान अलेकज्यान्डिका लिद्धान्तज्योतिषोहरूका उपपत्तिमान्‌ ठुला ग्रन्यबाट लिइएको होइन, बरु 
बिलकुल भिन्न खालका ग्रन्थ अर्थात्‌ (बायटले सङ्कोत गरे जस्तै ) ग्रीक फलित ज्योतिषीहरूले व्यवहार गर्ने काम- 
चलाउ ग्रन्यबाट लिइएको थियो होला, त्यस्ता ग्रन्थमा ग्रीक पश्चाङ्गकर्ताले व्यवहार गर्न कासचलाउ ग्रम्थ पनि 
हामीले थपे हुन्छ । यो कुरा सवंथा असम्व छैन । तो कक्षामा पर्ने मानिसका सिद्धान्तज्यी तिषको मत केहो त्रटिपुर्ण 
थियो र अनेक कुरामा ठला, वेज्ञानिक्न सिद्धान्तज्योतिषीका सिद्धान्तभन्दा फरक थिए भनेर मुनासोव तरीकाले अनु- 
मान गर्ने श्किन्छै । तिनीहरूले ठला, वैज्ञानिक सिद्धान्तज्योतिषीहरूका सिंद्चान्तबाट अपरिहाय देखिएका जति 
सारेका फलबाट उचित ठह्याउन सकिनेशन्दा गणनामा बढी परिश्रम पार्न जे ज्े देखिए तिलक्को वास्ता नगरेका र 
त्यसका साथ पुराना र धेर पहिल्येदेखि चलनचलती बाट हराइसकेका सिद्धान्त कायस राखेका हुन सक्छन्‌ । तिनका 
कामचलाउ प्रन्यमा दिइएका सूत्रका छप प्राचीन सिद्धान्तहमा फेला पर्ने सूत्रसंग मिल्नु असम्भव होइन, ती प्राचीन 
सिद्दान्तमा पनि खास गरो पौलिश खिद्धान्तसँग मिल्नु असम्भव होइन । पौलिश सिद्धान्तले सो विषयको सिद्धान्तको 
सङ्कुतसम्म प्नि गर्देन तर व्यावहारिक ज्योतिषी वा फलित ज्योतिषीलाई आफ्नो वृत्तिले गर्दा मात्र अर्पारहायं 
भएका नणना सकेसम्म बढी सजिलो र छिटोसंग गर्ने सघाउने लक्ष्य राखेको छ । छबमन्दा पहिलेका वज्ञालिक (वा 
अधेवेज्ञानिक) हिन्दू तिद्धान्तज्योतिषीहरू हिपार्कस, टलमो वा थेओन जस्ता मानिसका ग्रन्यसँग होइन कि माथि 
भनिएका जस्ता खालका मानिसका ग्रन्थसँग मात्र वाक्किफ थिए भन्ने अनुमानले बिद्या सारिने सम्पुर्ण क्रमलाई बढी 
बोधगम्य पाने मदत पुच्याउँछ भन्ने म विश्वास गर्छु । त्यसो भएको खण्डमा अलेक्ज्यान्ड्रियाको पश्चाङ्गकर्ताका मत- 
भन्दा वज्ञानिक्षका मत जे जेले फरक देखिन्थे तो तो कुर। भारतीय ग्रन्धहुमा रहिरहन्थे र तिने कुराले यसरी 
सिन्टाक्सिसका दाँजोका ग्रन्थबाट भारतीय ग्रन्धहलाई शुरूढेखि ने फरक बनाउँथे । सम्पुर्ण सिद्धान्तज्योतिषपद्धति 
होइन कि व्यादहारिक सूत्र सामान्य सिद्धान्तका मोटामोटो सुचनासाथ सारिएको भन्ने कुराले पुर्ण भारतीय पद्धति 
र त्यसको ग्रोक मुल छूपमा रहेका सिद्धान्तका शम्बन्द्ध विषयका लिन्चताको कारण अफ चित्तबुकदो गरी स्पष्ट हुन्छ 
होला भन्ने मेरो विचार छ । नयाँ विदैशी सिद्धान्तलाई स्वदेशी परम्परा र गणनाबिधिसँग मेल खुवाउने र आफ्ना 
मूल ग्रन्यलाई सकेजति बढी सजिलो पान काँटछाँट गर्ने हिन्दुहरूको प्रवृत्तिले ज्यादे धेरै ने काम गरेको छ भनी माने 
पन्त सुयंसिद्धान्तको दाँजोको ग्रन्थ सिन्टाक्सिस जस्तो ग्रन्थबाट सोग्है निस्कन सक्छ भन्ने मान्न नसकिने ने 
रहन्छ । तर अर्कोतर्फ ग्रीक सिडान्तज्यौतिषको ज्याद अपूर्ण ज्ञात भात्न भारतमा सारिएको थियो र हिन्दू खिद्धात्त- 
ज्योतिषीहरूले त्यसको आधारमा छुट्ट पूर्ण षद्धति खडा गर्ने कोशिश गरेका थिए भन्न हामी अनुमान गछौँ भने मुल 
भूल कुरामा ग्रोक सिद्धान्तब्योतिषमा भर परेको देखिए तापति तपसीलका थप्रा कुरामा मौलिकताको स्पष्ट कूलक 
देखाउने, घेर कुरामा आफ्ना ग्रोक मुलभन्दा तल्ला दर्जाका अए तापनि यदाकवा असन्दिग्ध गुण र चातुय, नयाँ यन्त्र 
र तरोका फेल्ला पार्ने सूर्यसिद्धान्तका कक्षाका ग्रन्य कसरी बने सछे हामी बुझ्न सक्छौ । त्यसो भएको खण्डमा 
बिक्षतित भारतीय पढतिलाई ग्रोकुहबाट लिइएको सापटी मात्र चा चलनचलतीक्तो अर्यबमोजिमको काँटछाँट मात्र 
नभनेर अपरिष्कुत रूपमा र विश्लिष्ट स्थितिमा पश्चिमबाट हारिएको सिद्धान्तज्यौतिविद्याको मुल तत्वसँग केहो 
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मात्रामा मोलिक तरोकाद्वारा ने पहिलेको पद्धतिसंगको मिश्रण र थष विकासको रूपमा लिइनुपर्छ । साथै जे जति 
मोलिकता छ त्यसको श्रेय प्राचोन सूर्यसिद्धान्तका अज्ञात रचयितालाई पक्कै जान्छ होला । 
यसपछि यो प्राचीनतर सिद्धान्तहरूबारे तिनका रचनाकालमा तो कहिले बत्ेका थिए भन्ने केही सुचना मिल्छ 
कि, त्यताबाट ग्रोक सिद्धान्तज्यौतिष भारतभित्र ल्याइएको समयको कुने सुचना परोक्ष रूपमा पाइन्छ कि भनी प्रश्न 
गर्नुपर्दछ ॥ त्यस कुरामा पच्चसिद्धास्तिकामा नै दिएको, मैले बुझेबमो जिमको प्रमाण तल भनेवमोजिम छ । वराह- 
मिहिरले आफ्नो ग्रन्य विक्रमको छटो' शताब्दीको उत्तरा्धतिर रचना गरेका हुन्‌ भन्ने (माथि यसै अडुको प२पृ हेन) 
र गणना उठान गर्ने संवत्‌का छपमा वि. सं, ५६२ लिएका हुन्‌ भन्ने म ठान्छ । त्यो मितिले सिद्धान्द्ज्यौतिषका 
ग्रन्थयका रचगिता लाटको समयको सूचना दिन्छ भन्ने मलाई लाग्छ । लाटले नै रोमक सिद्धान्तको टीका लेखेका थिए 
भनो वराहमिहिरले भनेका छन्‌ । त्यस कारण रोमक सिद्धान्तको वि. सं.५६२ भन्दा अघि, संभवतः धेरे अघि ने रचना 
आइसकेको हुनुपदेछ। रोमक सिद्धान्त र वास्तवमा झर चार सिद्धान्त पनि वराहसिहिरभन्दा धेरे अघिका हुन्‌ भन्न 
कुरा आफ्नो ग्रन्थको भाकर ग्रन्थप्रतिको उनको सामान्य घारणाले पुष्टि हुन्छ । शार खिच्न खाँचो पन पुणे स्वतन्त्र 
पद्धतिको श्रेय नदिईकने ग्रन्यकारका भिन्न भिन्न र पछिका भनो स्पष्टै थाहा हुने धेरै विशेष विशेष मत कताकतै 
वराहमिहिरले उल्लेख गरेका छन्‌ । उनले त्यस्ता ग्रन्थ र अर्कोतिर त्यस बखत भारतमा चलेका सिदान्तज्यौतिषका 
मतका पुरापुर बयान दिनलाई प्रयास गर्न कुने पनि ग्रन्यकारले छोड्न नहुने, व्यापक छूपमा मानिएका विद्वान्‌हछुका 
ग्रन्यको स्पष्ठसँग भेद गरेका छन्‌ । यहाँ चर्चा गरिएका यस कक्षाका ग्रन्थकारमध्ये लाट, आर्येभट, यवनाचार्थ, सिह, 
विजयदण्डो र प्रद्युम्तको नाम वराहमिहिरले लिएका छन्‌ । लाटको हकमा उनी वि: सं. ५६२ तिर थिए भनो 
झनुमान गर्ने आधार छ । आयंभटको हक्रमा उनले लघ्वार्यभटीय नामको आफ्नो ग्रन् वि. सं. ५५६ मा लेखेका 
हुन्‌ भन्ने हामीलाई थाहा छ । वराहमिहिरले नाम लिएका छरू ग्रन्थकारह भर्यभटभन्दा पहिलेका हुन्‌ कि पछिका 
हुन्‌ सिद्द गर्ने साधन अक्सम्म केही छेन । तर, भारतीय ज्यौतिषको सम्पुर्ण ज्ञान संगेटिएका छन्‌ भनी आफूले 
ठानेका प्रामाणिक ग्रन्यका मतको व्याख्या गर्ने काममा न वराहमिहिरले झाफ्नो ग्रन्यलाई लगाएका छन्‌; जुन जुन 
ग्रन्यकारका असक्त मतसम्म पनि उनले उल्लेख गरेका छन्‌ र जजसलाई कुनै हालतमा पनि आफूभन्दा क्षेष्ठ होइनन्‌ 
भनी स्पष्ट याहा हुने गरो उनले विचार गरेका छन्‌ त्यस्ता ग्रन्यकारभन्दा तो प्रामाणिक ग्रन्य पहिलेका: हुन्‌ भनो 
मान्नु पक्कै पनि स्वाभाविक रूपमा सम्भव मत हो। 
हिन्दू सिद्धान्तज्यौतिषबारे लेख्ने धेर जताले लगभग निश्चय गरी प्रकट गरेको मत अर्थात्‌ वैज्ञानिक हिन्दू 
सिद्धान्तज्योतिषी मध्ये आर्यभट सबभन्दा पहिलो हुन्‌ भन्ने मतसंग यो निर्णय बाकछ, किनभने आ्यभट भन्दा अघिका 
भनो हामीले अनुमान गरेका पाँच सिद्धान्तमध्ये अछ कुरा जे भए पनि तोन सिद्धान्तलाई उपपत्तिपान्‌ सिद्धान्तको 
कोटिमा राख्नुपर्छ । तर वास्तवमा पश्चिमबाट सारिएका नयाँ सिद्धान्त संस्कुतका ग्रन्थमा हाल्नेमा आयंभट पहिला 
हुन्‌ भनी सिद्ध गर्न केही साधन छैन । आर्थभटको त्यो स्थिति भएको भए आफ्नो पालामा चलेका बढी महत्त्वका 
सबै मतको सार खिंच्नुलाई ने आफ्नो विशेष काम बताएका वराहसिहिर जस्ता ग्रन्यकारले पदक पति उनको 
सिद्वान्तको पुरापूर सार खिचेका हुन्थे । तर माथि भतिएक लोकप्रसिद्ध सिद्ान्तका मतलाई काँटछाट गर्ने, 
संभवत; यताउता गर्ने संभवतः सुधार नगर्ने काममा लागेका, आफ्नो भन्दा भिन्न स्थिति नभएका धेर ग्रन्यकार मध्ये 
एक भनो आर्यभटलाई वराहसमिहिर मान्दथे भन्ने छलेङ्ग छ । आर्यभटका मतका विस्तृत छलफल म यध ठाउँमा 
गर्ने सक्तिन, तर तो मतको सुयसिद्वान्तसँग विशेष पमा नजीकको सम्बन्ध छ। सु्यंसिद्धान्तका मतलाई भायंभटले 
पक्के पनि परिवर्तन गरेका छन्‌ र तपसोलका धेरे कुरा शुद्ध पार्ने कोशिश पनि गरेका छन्‌, त्यसो भए तापचि उनले 
सुर्घसिद्धान्तको अनुसरण समग्र रूपमा नबिराईकन गरेका छन्‌ भन्ने कुरा ससेरो हेर्दा देखिन्छ । आर्यभटीयलाई, 
एकातिर वराहमिहिरले सारांश दिएका रोक र पोलिश सिडाम्तसंग वा नवीत रूपको सूर्यसिद्धान्तसंग तुलना गच्यौ 


प्रणमा ७६ अखु४५ 


जने यो स्पष्ट हुन्छ, हुन त आयंभटको सतसंग त्यस प्राचीन सुर्यसिद्धाःत त्यसको नवीन प्रतिखवभन्दा बढीभन्दा 
घढी मेल खान्थ्यो भन्नुपर्ने अवस्था पनि हामीलाई परेक्को थियो । त्यस कारण आर्थभटले मानेका छुट्ठै अततर्फ 
झ्ाकलकुकल मात्र दृष्टि दिएर वराहमिहिरले उनबाट जे जति आशा गरिने हो, त्यो गरेका छन्‌ । ! 

आर्य भटीयंक्का करोटिका प्रन्थभन्दा सूर्यसिद्धान्तका प्रक्तिक्ा ग्रन्थ पुराना हुन्‌ भनी अनुमान गरिएको कुरा मो 
बुइको सामान्य रूपको विचार गर्दा अक स्पष्ट ख्पमा पुष्ट हुन्छ । नवोन रूपमै पनि सुर्यंसिद्धान्त लग्देतान पारी 
झस्पषट हुने अनिश्चित ढङ्गले लेखिएको, क्रम नमिलाइएको ग्रन्थ हो । यसक्को झर्कोतिर' आयेभटीय सुसम्बद्ध अति 
परिष्कृत क्रमबद्ध संक्षिप्त ग्रन्थ हो । आयंभटीयलाई अछ उस्ते खालका ग्रन्यलाई जस्तै वाङमयक्को विकासको कुने 
जञवस्थाको शुच्वातभन्दा पराकाष्ठा जनाउने भनी निके ने मिल्दो गरी मानिएको छ । आर्यभटले एके अवस्थामा डुबे 
स्थितिबाट काम लिएका छन्‌ भनो कुने अथेमा पक्के पनि भन्न सकिएला । पौलिश) रोमक् र सौर सिद्धान्त जस्ता 
छ्रश्यमा पहिलोचोडि विद्धान्तज्यो तिषसम्बन्धी सिद्धान्त गाभिएको भन्दा पछिको समयको भएर पनि, अघिल्लो 
कालका र कम शानदार ग्रन्थका विषयवरतुलाई संक्षिप्तता तथा रूप र शंलीको लालित्यले गर्छ झरू ग्रन्थबाट 
छुट्टिने (आर्णा छन्दमा लेखिएको देखिएका) ग्रन्थमा सार खिच्न र क्रमबद्ध पाने उद्देश्य लिएका सिद्धान्तज्योतिबी 
र गण्तिज्ञमध्येक्का ग्रन्थकारमा उनी सबभन्दा पहिलो पनि हुन सक्छन्‌ ॥ यसरी उनो सिद्धान्तज्यौतिषक्को, विशिष्ट 
बिषयमा, प्राध्यापक म्गाक्स ग्युलरले संस्कृत वाङमयक्को पुनर्जागरण भन्न ज्यादै मिल्दो नाम दिएक्को त्यस वाङ्मण. 
को विकासको पहिलो प्रतिनिधि हुन सक्छन्‌ । वराहर्मिहर आफैँ पनि त्यसका धेर प्रमुख सत्नम्ध्येका एक थिए ॥ 
आर जे भए पनि यो कुरा सम्भव देखिन्छ र हाम्रो अहिलेको ज्ञान जति छ त्यतको आधारमा असम्भव देखिँदैन) 
हुन त हामो आ्यंभटको समयभन्दा पहिले त्यस्ता खालका ग्रन्यकार भएका थिएनन्‌ भनेर क्टिन सक्तनो' । लार 
प्रति उही कोटिका ग्रन्थयकार थिए होलान भन्ने मेरो विचार छ र उनो धाग्रेपटक तमयका तर ३नो 441 केहो कान्छा 
थिए भन्ने देखिन्छ । वराहमिहिर र बह्मगुप्तले उद्धरण गरेका अरू सबै ग्रन्यकारको आर्यभटक जस्तो लक्ष्य थियो 
भनो हामो अनुमान गर्ने सक्छौ । तिनीहरू आयंभटभन्दा कान्छा हुनु गाह्ठै कुरो हो । । 

मतको मौलिकताको मतलव भारतमा पहिले नतिक्काइएका कुरा तिकाउनु,मात्र हो भन्ने सोमित अर्थमा 
हवालोले लिए पनि आर्यभटको ग्रन्यलाई सिद्धान्तको मौलिकताको श्रेय दिन गाक्लो पर्छ । पुथ्वो आप्नो अक्षमा घुम्ने 
खिद्ान्त ग्रोसबाट कुने न कुने तरीकाबाट सारिएको होइन भन्ने पक! भएको खण्डमा त्यक्ष कुराको खेदिलो र पदक 
बनि एक मात्र अपवाद यहो हो । हामौलाई थाहा भएसम्मका भार तोय ग्रन्थमा यो मत कषा्यभरको ग्रन्धमा मात्रछरर 
खह्वागुप्तले यो मत उनको नाममा दरेका छन्‌ तर त्यसो भए तापनि यो मत आर्यभट्देखि शुरू भएको होकिससरुले 
बनि मानिरहेको र उनले त्यताबाट खालि लिएको मात्र हो भन्ने पुरा निश्चित छैन । पच्चसिद्धान्तिकाको तेह्ौ 
हाइयायमा यस मतक्षो खण्डन गर्ने खोज्दाखेरि यो आार्यमटक्को मात्रे हो भनी वराहमिहिरले सङ्कत गरेका छेनन्‌:१ 

आर्यभटले पाएको भट्ट मा त्यस ठलो ख्यातिको पुर चित्तबुकुदो गरो व्याख्या गर्ने हामी यस कारण सत्हैनौ ॥ 
हिन्दुहछलेः सघ ज्यादे आदर गर्ने गरेको परिष्क्रत संक्षिप्तता उनको ग्रन्यमा झएको कारणले गर्दा र अङ्क लेख्ने 
हनको अनोठो पद्धतिले गर्दा यो ख्याति भएको हुन सक्छ । अफ, सिद्धान्तज्यौतिषका हामीलाई थाहा भएसम्मका 
कल्यमा सिद्धान्तज्यौ तिषका सुत्रका बीचमा गणितसम्बन्धी एउटा अध्याय भएको सिद्ामतज्यो तिषसम्बन्धी घि षयवस्तु 
ढुइटा छुट्टाछट्ट खण्डमा गोलपाद र गणितपादमा देखाइएको सबभन्दा पुरानो ग्रन्य आयंभटको हो । स्वदेशको 
बगितविद्याको फल र विदेशी सिद्धान्तज्यौलिषको सारक्को यो संयोग गराउने र विषयहरूका उच्ति विभाजनद्वार॥ 
कषिद्धान्तज्योतिषको सिद्धान्तको व्याख्या स्पष्ट तर बढी क्रमबद्ध बनाउनेमा उनी वास्तवमा पहिलो हुनु असम्चव 
ड्टोइन र त्यसले पनि उनको केही ख्यातिको व्याख्या हुन सक्छ ॥ ; 


1. “ब्वेराहमिहिरको ग्रन्यका आधार रहेका सिद्धान्तका सम्भाव्य समग्रको चर्चा गर्दा;अर्को; थप बुँदा अर्थात्‌ भचर्क्रको 


गपुथिमा ७६ छु, 


आदिविन्दुको स्थितिको चर्वो पर्नुपर्छ ।' त्यमे बिखुबाट सबै ओोगांश न।पिन्छुन्‌ । सञ्जै उपपत्तिमान्‌ हिन्द्र सिढाम्तः- 
ब्योतिगेले अश्चितोको आदिबिन्दु वा रेवतोको अन्तिम बिन्दुलाई त्यो स्थान मान्छन्‌ भन्ने कुरा प्रख्यात छ ॥ 
पचुविद्धान्तिकामा दिइएका सबै प्रकारका सुत्रमा अन्ततिहित अनुमान पति यहो हो भन्न स्पष्ट हुन्छ। एउटा अफ्वाष 
झर्षात्‌ पैतामह तिद्वान्तअनुसार भचक्रको आदिबिःढु घतिठादिमा हुन्छ भन्नेचाहि वराहमिहिरले छुट्टै लेखेका 
छन्‌ (अथि व्यादिको निश्चिउ त्यिति तोश्न जिद्दान्तग्यौतिरका थरोयरोका प्राचीन ग्रन्यमा दिइएका विशेष विशेष 
नक्षत्ररा भोगांश को विवरणबाट हापोले काम लितुपर्छ । त्यस्ता ग्रन्यमध्ये सुर्पेसिद्धान्त सबभन्दा पहिलो हो । त्य- 
आतुर रेवतौ नजजको योगताराभनाउँदोको भोगांश शुन्य वा शुम्यक्रो ज्य्रादे नजोक छ, अर्यात्‌ रेवतोको योगतारा 
अख्बित्यादिमै पर्छ, नभए पति त्यवक्को ज्यादे नजीक पर्छ । याममतस्य र सो योगवारा उही हुन्‌ भतो मानिएको छ, 
त्यष्ष योगताराको भोगाँश वि. सं. ६२९ भा वसम्तजिषुद॒ (भेषादि) मा भएकोले सो मितिलाई हिन्द सिद्धान्त 
ज्यौतिषको वै तिक कालको शुञ्चात सोटामोटी रूपमा चिताउने मिति भनो अतुमान गरिएको छ, धेरेजसा 
ग्रन्यकारको अतुसरण गर्नेको साटो सुर्पेविद्धान्तमा दिइएको विजरणको पुर अनुसरण गर्ने बढ्ता रुचाउँछौँ भनेसो 
आनुषार रेवती नक्षत्रको योगताराको धव शुत्य होइन कि ३५४६०५०' भएकोले हामी वि. सं. ६२९ कोढट्वा 
वि. सं. ६१७ मा पुग्छौं ॥ 

हिन्दू सिडान्तड रौतिषको वैज्ञानिक कालको प्रारम्भवर्षको निर्णय आसन्न काल मात्र भनी सधैँ ने सुहाउँदो मै 
सरी झातिएको छ, किनमते विजुर बिन्दुको स्यितिको गणना जत्तो ज्यादे कठित गणना ज्याद शुद्ध गरी एन त्यस 
समयका हिन्दु तपर्य थिए भनी विद्यास गर्दे राम्रो कारण हामीसँग छेन। उपरत्तिपम्मत सिद्धान्तज्यौतिषको 
प्रारस्म काल कुने हालतया पति अछ ७० वर्षे अव राछतुगर्छ सन्ने कुएा आर्यमरको अनो स्वोकार गरिएको समयबाट 
भात्रे पति पुष्ड हुन्‌ आउंछ । वराहमिहिरले सार खिचेका प्राचीन सुर्यसिद्धान्तसमेतका सिद्धान्त पनि वि. सं. ६२९ 
भन्दा पहिलेका हुत्‌ भन्ने कुरा वराहमिहिरकै पमयब्राउ पुष्ठ हुन्छ: याममत्स्य भती दिइएको भोगांशम। पुरापुर 
भर पर्नुको साटो सताइयौँ नज्ञत्रक। पोगताराका भनी दिइएका भोगांश र वि. सं. ६१७ को वास्तव झोगाँशको 
तुलता हामीले गन्गौ' भने सुतेतिद्वन्तका शिवरणमा देखापन अगुद्धिको केही एकछपताले गर्दा सारणीमा दिइएको 
स्थितिको बोध जि. सं. ६१७ मा पर्नेभन्दा १० जति पुगेको विषुवबिन्दुबाट गरिएको हो र यस कारण सो सम्च- 
भन्दा ७० वर्जेअविह्ी सपपमा सो सारणी तपार गरिएको हो भतो शङ्का गर्नेतिर हासीलाई ढह्काउँछन्‌ भनौ 
योपताराका भो गर शरे सुपपिद्धान्तपा दिइएको विवरणको अछ कुरा संगको सम्बन्धको सबभन्दा विस्तृत चर्चा पर्ने 
प्राध्यापक ह्विःनोले भन्नुभएको छ।॥ 
। त्यिर भइक्रहो कुन बिन्दु, अज 'यादि हुन्छ भनो मानिएको थियो भन्ने कुरा निणेप्र गर्ने हामीलाई सघाउने 
झङ्कु पुपपिद्वन्त बाट कुने पनि हातमा हामी बाई मिल्छ । तर सिद्धान्तज्योतिषका अर ग्रन्थयतिर हामी लाग्यौ 
भने तो अङ्कुते ठापोचाई घोहा दिन्छन्‌ । हामीले माथि देखे जस्तै पञ्चसिद्धान्तिकामा न निश्चित योगताराका भ्यू 
दिइएका ठाउँमा रेवतोको पोगजाराक। बारे केही भनि रको छन र अझ पोगताराका बारे जे भनिएको छ त्यसबाठ 
एउटे पति सुनिश्चित अजु रात गर्ने हाम्री अतपर्थ छौ । जिक्ररको छैटौँ शताब्दीको उत्तराधतिर पच्चसिद्धान्तिका लेक्षे 
होलान्‌ भत्रो ढापीने अउुराति गरेमा याममत्त्यको भोगां शुन्य व। करीव शुन्य दिने कुरामा सुर्यभिद्धान्तसँग सह? 
मत थिए होलान्‌ भन्ने कुरा सँग अपन्भद देखिँदैन भन्ने पक्का हो 

तर आर्यमट तथा रोमक र पौलिश विद्धास्तका रचयिता जस्ता उनका पुगेसुरिहरू अख्चिन्यादि भन्नाले'कै 
बुझदथे ?, यो कुरा सोब्नेतिर हामी लाग्नुगरछ। लघ्त्रायं मभटीयमा योगताराका भोगाँशबारे केही पनि लेखिएको 
छैन र त्यप्त कारण आर्यमटको मतअनुपार अख्घिन्यादि भचक्रको कुन चिन्दुमा पर्थ्यो भन्ने कुरा निश्चय गर्ने हाम्तै 
सत नौ । आर्य मटभग्दा अघिः भएका झरी हामीले अनुमान गर्ने सक्ने अह ग्रन्यकारहरूका हकमा पनि सही कुर 
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लागु हुन्छ । रोमक र पौलिश सिदान्तका रचयिताहरूले झाज्चिन्यादिलाई भचक्रको आदिबिन्दु भनो पहिल्ये ब्यक- 
श्र गरिसकेका थिए भन्ने पञ्चतिद्धान्तिकाबाट सिद्ध हुन्छ नसतो देखिन्छ, तर सो कानो तारा याममत्स्थ पनि त्यहो 
ने बिन्दुमा थियो भन्ने उनीहरू मान्दथे भन्ने कतैबाट पनि देखिँदैन । मेष राशिको भादिबिन्दु भन्ने पद जुन अर्थमा 
ग्रौकहरूले व्यवहार गदेथे सही अर्थमा अर्थात्‌ भचक्रको कुने स्थिर बिन्दु होइन कि बरु वसन्तविषुवको स्थिति 
जनाउन मात्र अश्चिन्यादि भन्ने पद सबभन्दा पहिला रचना भएका उपपत्तिसस्मत सिद्धान्तमा व्यवहार भएकोह्रो 
भन्ने सलाई लाग्छ । अख्चिन्याडि भन्ने पदले यो नाम पहिलोपल्ट चलनचलतौमा झाउंदा हिन्दू सिद्धान्तज्योतिबीको 
बेधबाट वतन्तविषुद, अख्चिनो नक्षत्रभन्दा पश्चिम र रेवतो नक्षत्रभन्दा पुर्वमा कतै पर्थ्यो भन्नेचाहि पक्के पनि सिद्ध 
हुन आउंछ । तर त्यस पदबाट इशारा गर्ने खोजिएको निश्चित स्थानका बारे हामोलाई केही थाहा छेन । सिद्धान्त- 
हरूका रचनाकालभन्दा पहिल्य नक्षत्रको सीमा निश्चित छपमा तोकिसकिएको भए झश्चित्यादि भन्नाले स्थिर भचक्रको 
एक निश्चित स्थानलाई इशारा गर्थ्यो होला, तर कुरा त्यहो हो भनो सिद्ध गर्ने केही साघन छन । साथ प्राध्यापक 
ह्विरनोले सद्भुत गरे जस्तै याममत्स्य र वसन्तविषुव उ्याबके एकै ठाउँमा! पर्नुभन्दा अघि सो सानो ताराले भचक्रको 
कुने श्रपुख स्यान चिताएको थियो होला भन्ने स्वाभाविक रूपमै असम्भव कुरा हो । यसरो उदाहरणका लागि 
रोपक पिद्ान्तका रचयिताका लागि अखिन्यादि भन्ने पदले यासमत्स्यभन्दा १, २, ३, ४, ५ अंशसम्म पुर्वेको कुने 
बिन्दु, साँच्चै भन्ने हो भने रेवतीको पोगताराभन्दा पुर्वको अश्चितीको योगताराभन्दा पश्चिमको कुन स्थान भन्छ अर्थ 
हुन्थ्यो होला । पछि, भनौ कि विक्रमको छटौो शताब्दोको उत्तराधतिर आएर विषुव बिन्दु रेवतोको योगतार॥म॥ 
ठ्याक्क परेको वा ठ्याक्कै पने खोजेको कुरा बेधबाट पत्ता लाग्यो र त्यस समयमा स्थिर निरयण गणना पद्धति झर 
पद्धतिलाई हडाएर भ।रतमा पुरापुर जमिसक्षेकोले त्यते बेलादेखि भचक्रक्तो आदिबिन्दु त्यस ताराले चिनाउने कुरा 
सानिरहिलाइएको छ । तर यस ताराको यस स्थितिको सबभन्दा पछिल्लो प्रसाण, योगताराका श्रुवका बारे 
हामीलाई अहिले थाहा भएबमोजिमको सुयंसिद्धान्तमा दिइएको विवरण हो र छोभन्दा अघिल्ला कालका भनो 
अनुमान गरिएका ग्रन्यमा पनि उही मत पेश गरिएको थियो भन्ने सो विवरणबाट कसे गरे पनि सिद्ध हुँदेन । 

साथिका चर्चाहरूले प्राचीनतर सिद्धान्तहरूमा वसन्तविषुवको स्थिति र याममत्स्यको स्थितिलाई उही 
मानेको प्रमाण दिन सक्त नन्‌ भने हुन्छु । यस कारण पनि उपपत्तिप्तम्मत हिन्दू सिद्धान्तज्यौतिषको प्रारम्भ विक्रमको 
पाँचो शताब्दीको मध्यभन्दा भघिक्ो कालमा भयो कि भनौ खोज्न हामी बाध्य छनौ' । त्यशँले गर्दा प्राचीन 
सिद्धान्तहरू ज्यादे पहिले न रचना भएका हुन्‌ भदो ठहप्याउने इच्दा म गरिने । मलाई चाख लागेको जम्माजम्मी 
कुरा तो प्राचीन विदान्तक्को मतको व्याढपा गर्ने वराहमिहिरको दृष्टिमा ती सिद्धान्तको स्थान देखिने गरी 
प्रामाणिक भएको कुरा स्पष्ट पाने तो सिद्धान्त र वराहमिहिरको समपका बोचमा प्रशस्त समय बितेको थियो 
अन्न सम्भावना देक्षाउनु मात्र हो । रोमक र पोलिश सिद्धान्त वि. सं. ४५७ तिरिभन्दा पछि बनेका होइनन्‌ भनो 
हामीले अनुमान गच्यो' भने सबै आवश्यक शर्त पुरा भए भनो माने हुन्छ मन्न मेरो विचार छ। 


शैपहिलो अश्यायको दशौ" श्लोकको अतुवादको संशोधन अहिलेको मेरो विचारअनुहुप यस अवसरमा अ 
गर्छे । त्यो अनुशइ अहिले जस्तो रूपमा छ, त्यसबाट सो श्लोकमा अन्तिम पदबाट रोमक र पोलिश सिद्धान्तका 
समपका सम्बन्धमा चाखलारदो बिक्रण तयार हुन आउँग । तर “न अतिचिरे' भन्ने पदको अर्य जुन धेर पहिलेको 

_ क्रोइन' भन्ने होइन, बरु पौलिश विढान्तको मतअ उुखारको अहगेंशको गणनाको फल रोमक सिद्धान्तको अद्कुदाङ 
गरिएको गणनाको फ्मन्दा घेरै फरक पर्दैन भन्ने सूचक्तो अर्य भएकोले “घेरे दूरो (वा अन्तर) तभइकने' भन्ने अर्थ 
डुन्छ घन्ने कुरामा मलाई आँह्ले ज्याद थोरे मात्र शङ्का छ! 
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_ चम्बईसरकारको अधोनमा भएका दुइवटा लेखौट पुस्तकको आधारमा पच्चसिद्धान्तिकाको यो संस्करण 
तयार गरिएको छ । तो दुइ लेखौट पुस्तकमध्ये बढी शुदचाहिको पाठ हाख्रो यस संस्करणको देव्र तर्फको लहरमा 
झ्ारिएको छ। पादतिप्पणीमा अर्को लेखौट प्रतिको बढी महत्वका सबै पाठान्तर (दइएका छन्‌ । मुल पुस्तकमा भएको 
'चाठसँग दाहिनेतिरको लहरमा दिइएको संशोधित पाठको तुलनाबाट मूल पुस्तकमा भएको पाठको संशोधन छेरै 
ठाउँमा निके आँट गरी गर्नुपरेको थियो भन्ने देखिनेछ । धेरै ठाउँमा त संशोधित पाठ वराहेमिहिरले भन्न 
खोजेको हो भनो हामीले अनुमान परेको कुराको पर्यायको रूपमा मात्र छ, संशोधित पाठमा पारिदिएका पदलाई 
हामी महत्त्व दिदैनौ । वराहमिहिरको बृहत्संहिताको भट्टोत्पलले गरेको टीकामा पश्चसिद्धान्तिक।क्का धेर दद्धरण फ्श्ता 

दरछत्‌ र तिनमा पच्चसिद्धान्तिकाका लेखोट प्रतिमाभन्दा विना झप्वाद बढो शुद्ध पाठ देखिन्छन्‌ । तो उद्धरण हाएस्रा 
लागि निके कामका कुरा भएका छन्‌ । पच्चसिद्धान्तिकाको संपुर्ण आलोचनात्मक उपक्करण खण्डमा भट्ठोत्पलले 
दिएको पाठ अवश्य पति पुरापुर देखाउनुपर्ने हो । तर भट्ठोत्पलको, पाठ पति ज्यादै सन्दिग्घ अवस्थामा मात्र हामी- 
कहाँ आइपुगेकोले हाल जहाँजहाँ उनले दिएको पाठलाई माग्यता दिन उचित देखिन्थ्यो त्यहाँ त्यहाँ त्यो पाठको 
चुपचाप उपयोग गर्नुभन्दा बढी हामीले गरेनौ । भट्टोत्पलले उद्धरण गरेका र पश्चसिद्धान्तिकाका हुन्‌ भनो 
स्पष्ट याहा हुने, तर हामीसंग भएका लेखौट प्रतिहछमा फेला नपन थोर श्लोक हामोले संशोधित पएठमा घुसाइ- 
दिएका छो । 

सिद्धास्तज्यौतिष वा गणित विषयका ग्रन्थको पाठ फेरि बनाउने कोशिश गर्दा मनमा मुख्य गरी राख्नुपर्ने 
कुरा के हो भने वास्तवमा गणितबाट सिद्ध गर्ने सक्ने सुत्रहरू फेला पानु हो। मुल पुस्तकमा भएक्को पाठको बाह्य 
रुपढ्दारा नचाहिने भने पन्ति हुने ठाउँमा सुद्धा परिवतेन गर्ने पनि यस विचारले हामो झनेक ठाउंमा डोच्याइएका 
छौँ । यसको एक उदाहरणको रूपमा म झगस्त्यक्रो उदयगणनाको सूत्र भघि साछँ । लेखौट प्रतिहरूका भन्दा 
संशोधित पाठमा त्यस ठाउँमा पारिएको यो ठूलो फरक उपपत्ति सम्मत सबै हि ग्रन्यबमोजिम यस्ता गणना गर्ने 
ब्यापक सिद्धा'तको कारणले गर्दा खाँचं परेको देखिन आउँछ र अफ भन्ने हो भने मेरा सहयोगले संरडत टोक्कामा 
देखाए जस्तै पञ्च सिद्धान्तिकाको संशो धित सुत्रबाट आउने फल, वराहमिहिरले बृहत्स हिता म छ खेको विधरणसंग मिह्ने 
झवस्थाले गर्दा यो संशोधन अक उचित ठहरिन गएको छ। लेखौट प्रतिका पाठ हामोले कत्ति पनि च्तिबुकदो 
तरीकाले संशोधन गर्ने नसकेका थोर ठाउंमा खास अन्तिम अध्यायमा मूल पुस्तहधका णटको सट्टा छिद्र सिद्धाःत- 
डगैतिषका सामान्य सिद्धान्त मानो बनेका सूत्र पण्डित सुध(करले रास्नुभएको छ, ज्हाँजहाँ यस्तो गरिएको छ 
ती कुरा टीकामा औँ ल्याइएकोले र मूल पुस्तकमा भएको पाठ त्यसको सट्टा आएको पाठसंगसंग पुरे देखाएकोले 
यस काममा आपत्ति उठाइने छन होला। । । 


१ 


जी, थीबो 


न यही कहर” छ 1 “की 


पवतका राजाका तीन पत्र 


दिनेशराज पन्त 


योगी नरहरिनाथद्वारा वि. सं. २०२२ मा सन्धिपत्रसङग्रहक्का ७३२-७३३ प्रष्ठमा १ सङख्याको पत्र, सम्धि- 
पत्रसङग्रहको ७३२ पृष्ठमा २ सङख्याको पत्र तथा सन्धिपत्रसङग्रहका ६५४-६५५ पृष्ठ र ७३३ पृष्ठमा ३ सङख्या- 
को पत्र छापिएका छन्‌ । सम्धिपत्रसङग्रहमा यी पत्र कहाँ पाइएका हुन्‌ भन्ने कुरा खुलाइएको छेन । वि. सं. २०४२ 
मा काठमाडौ बाट त्रिभुवनविश्वविद्यालयको नेपाल र एशियालो अनुसन्धानकेन्द्रद्वारा प्रकाशित, टेकबहादुर श्रेष्ठको 
पर्वेतराज्यको ऐतिहासिक रूपरेखाक्का ७६-७७ पृष्ठमा सन्धिपत्रसङग्रहबाट उद्धरण गरी यी तीन पत्र छापिएका 
छन्‌ । यी तोन पत्रका सकल लक्ष्मोपतिसङग्रहमा छन्‌ । छापिएक्का पाठमा केही अन्तर देखिएकाले अनुसन्धाताहरूको 
सुबिधाको लागि यौ पत्र पुनः प्रकाशित गरिएका हुन्‌ । वि. सं. २०१४ मा काठमाडौँ चाट नेपाल साँस्कृतिक परिषद- 
द्वारा प्रकाशित, धनवज्तर वज्राचायं र ज्ञानमणि नेपालको जयरत्नाकर साटकमा छापिएको नयराज पन्तको उपोद- 
घातमा ३ सङख्याको पत्रमा भएको पृथ्वीनारायण शाहको मृत्युसम्बन्धी वावय छापिएको छ (सो ग्रन्थक्को २ पू.) , 
चि. सं. २०२५ मा ललितपुरबाट जगदम्बाप्रकरःशनद्वारा प्रकाशित नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, गौत्षवन्त्र 
वज्तराचायं र दिनेशराज पन्तको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशक्को &२४ पृष्ठमा पृथ्वीनारायणको मृत्युसम्बन्धी 
वाक्य मिति र मुक्कामसहित गणना दिई छापिएको छ। - 


(१ सङख्या) 


श्रीरामो जयति” 


स्वस्ति श्री १ सन्महाराजा- 
घिराजस्येय' आज्ञापत्री 


१. स्वस्ति श्रीज्येठो, सालो अर्को ज्येठा भति- 
२. जाक्रे आशीष” उभयत्र कुशल च. उप्रात“. 

३. सर्दार काक्ावाट आयाको षवर,. जिता, तां- 

४. च्हांमा' ठाना दियो, चिसापानिमा- वंदुक्क” भयो 
५. भन्या षवर आयो. त्यो षवर क्या हो. कसो हो 


१. सन्धिपत्रसङग्रहमा यो छैन । २. सन्धिपत्रसङग्रह-मन्महाराजस्थेयर । ३. ऐ.- माहिलो । ४, ऐ.- आशिष । 
$्र. ऐ.- उप्रान्त । ६, ऐ-- ताहामा। ७. ऐ.- चिसापानौमा । ८, ऐ.- बटुक (कट) । ९.ऐ.-यो। 
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. त्यो वक” ”. आप्नु गर्न्या चांजो ' ' गर. वारिपारि, 
. थ्मथम) ". ठानाठानामा सवेक्रन भनि षव- 

« दारि , रहन पठाव. वारिपारिको षवर पनि 

. लिदै गर. भयाको षवर यता पनि पठाउदै 

१०. गर. ठानामा वल्क्रति'' छ, तंसित'  रह्याको 
११. फौद उमराउमरा'  प्रभृति कति कस्को 

१२' कति कस्को छ'-. त्यो षवर पनि गर. उमर- 
१३. हेरुले, कटक्‌”” गर्न्या वल्‌'“ ल्यायाको छकि 
१४. देश व्‌काउन्या वल्‌  ल्यायाको छ त्यो याद प- 
१५. नि गर. पाको गरि वस. हान्या जमक्‌ ' पन्चा 
१६. हानौंला, थाम्न्या ” पन्या थामौंला, उलाहा 
१७. नभया. किम्धिक विज्ञेषु मिति आषाढव- 


(छेउमा) 
१. दी १ ३० 
२. रोज ४ मु- 
३. काम, ढोराल्ठाना 
४, शुभम्‌ भूयात्‌ १: 


ह्या छ) छी 


(२ तङख्या) 


श्रीशो जयति- १" 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजा- 
घिराजस्येयं आज्ञापत्री 


१. स्वस्ति श्री ६ काजी“ दाज्युके. श्ला- 
२. ०. उभयनत्र कुशल च. उप्रांत० 
३. एताको हकीकत्‌,“ विस्तार वडापत्र- 


१०, छैँ-- गो वु ११. ऐ-आफ्नु गर्या चाजो । १२. ऐ - थुप्त थुम । १३. ऐ.- षजरवारि। १४. ऐ.-वल कति । 
११, ऐ,- तवित । १६, ऐ.- उमरा । १७, ऐ.- प्रभुति कति कस्तो छ। १०, ऐ.- कटक । १९. ऐ.- वल; 
२०. ऐ.- बुकाउन्या वल । २१. ऐ.- जमक । २२. ऐ.- थामना । २३. ऐ.- अबाढ वदि । २४. ऐ.- शुभ मुयात्‌ । 
२५. सन्धिपत्रसङग्रहमा यो छैन । २६, सम्धिपत्रसङप्रह-काजि । २७. ऐ.- सलाम । २०, ऐ.- च एताको हकोकत । 


5 2१ १८ ० 


रि छौँ 


१०. 
११. 
१२. 
१३- 
१४, 


११. 


णमा ७६ एच ५१ 


-ले वुकौला, जुस्लीसित वंदोवस्त “८ अ- 

« एछ वनेछ, जुस्लो जति पाज्रौ त. सवंस्व 

पाजरो”. वर्षी' "गने हास्रा जाहाँ," आया. हामी- 
- कन भिरा पर्ला, वर्षोपछी ल्याउनु छ 

- हल्‌पुज्या,' क्या षोज्छन्‌ “. त्यो बुकी” चाडो प- 
« ठाव. उ. नागसिंकन ” ताँहा,० किन वसा- 
लिराष्याछौ, कसैले अड्याईदिया१८ अन्या, 
उसैकन संटयाव””. उई बांडु प अडियो"” भ- 
न्या. डाड” पनि गर. पहरा पन्ति हाल. अ- 

रु भरिया पनि. निको संगी पनि लाईदेउ”२. 
क्षिसधिकं, सितिः भाद्रपदकृष्ण१ १२ रो- 

- ज ६ मुक्काम ढोराल्ठाना शुभम्‌ भू- 

(छेउमा) 


१. या- 


र सके 


(२ सङ्ख्या) 


शरीरामो जयति ! 

भगवत्‌१४ 
स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधि- 
राजस्येयं आज्ञापत्रो 


१. स्वस्ति श्रीश्वीश्रीजेठा काजी दाज्युकन सलामपूर्व- 
२. कपत्रमिदं, उभयोः कुशल च उप्रात१५, घायका कुरा- 
३. कन वाइसीले आपुलाइ चलाइ लँगयाधथ्या, जसो ग- 


"छ 


रो वंदछ”” वनाव, उप्रोवाट जुम्‌लो"० पनि आयो. महा( 


२९, ऐ,- बन्दोवस्त । ३०. ऐ.- पाँजौं। ३१, ऐ.- वर्ष । ३२. ऐ.- जाहा। ३३.ऐ.- लाउनु ॥ ३४. ऐ.-- 
हलपुज्या १ ३५. ऐ.- खोजछन्‌ । ३६. ऐ.- बुष्ि । ३७, ऐ.- तागातिंकत । ३०, ऐ.- ताह । ३६. ऐ.-. धड्याइ 


द्यिा 


। ४०. ऐ.- मन्स्याव । ४१. ऐ- उ इषाड्‌ अडिया । ४२, ऐ.- ढाँड । ४३, ऐ.-- निको छंग लाइ देउ। - 


४४, छे,“ किपघिकमिति भाद्र कृष्ण । ४५. ऐ-- शुभ भषात्‌ । ४६, ऐ.- उप्रान्त । ४७. ऐ.- बन्दछ ॥। ४८, ऐ.- 
जुमली, जुमलो ॥ 
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9. काज गर्न्या जुम्‌लालाई साव्याको"“ जीमी जुम्‌लैका " 
६. हात चङहाउनू“” छ, चाडो गरी चलाउन्या, पिउठाना- 
७. को वाटो आई काज्‌ " षजवज्याउन्या " तरह छ भन्या. 
द- ताही थाम्या काजको सह्यार रहला. उप्रात “. पिउ- 
&, ठानू “ घुर्कोटसम्म आयथ्यो, ताहावेषी नचल्दा, ( 
१०. हाम्रा पनि उठ्या. राजाराजाक्ा पनि उठ्या, पिउ( 
११. ठानु“ धुर्कोट वस्याको छ, कास्की“ ” अऔले भरे उठ्छ” 
१२. भंछ, उप्रात“%. गोर्षाका राजा हामीमाथी” दावा रा- 
१३. षी'' पश्चिम हेल्‌न भनि नुवाकोटसम्त पुग्याथ्या, 
१४. सकरसंक्रांत्तिका/२ दिन १ घरी दिन चढ्दा ११ इ- 
१५. क्षा' 'तह आपै हेलिया & जना सतो गया. उप्रात 
१६. जत्तिको तिमीले” छाडिगयाथ्यो. उत्तिके छ. पजनी 
१७. पनि उत्तिके छ. २।४ दिनमा पजनी थासथुस्‌ गरो" 
१८. ला भन्या जस्तो लाग्दछ, सिपाहीहरुलाई- “. पनी 
१६. सिर्पाउ दिञ्यं, 5० जनालाइ . अक्‌ तिस्‌ चालिस्‌ 
२०. जनालाइ“” पुगेन. मर्दा त ७७ जता सत्याका हुन्‌, ( 
२१. यो यसो छ, उप्रांत. ०, हाम्तो कुस्मा जांछौ"". पाल्पा प्रभू- 
२२. ति आधिषोलाका ' राजालाइ चलाउन गयाका 
२३. छन्‌. जो वंदोवस्त”१ वस्‌ला सो पठाउला, किमधि ( 
२४, कं. सितिः”२ माघसुदि”४ १५ रोज ४ मुक्षाम वेणी शुभस्‌ 


१ सङख्याको पत्रमा श्रीरामो जयति भन्दा केहो तल रातो द्षाप लगाइएको छ । त्यस छापमा फारसी 
लिपिले केहो लेखिएको छ, तर छाप स्पष्ट नहुनाले बुझ्न सकिएन । छापपछि स्वस्ति श्री ५ मन्महाराजाधिराज- 
स्येयं आज्ञापत्री २ पङक्तिमा लेखिएको छ। त्यहो निर दायाँ किनारामा फारसी लिपिले अज्‌ खत्‌ ईज्हार बाद्‌ 
लेखिएको छ । यसको अर्थ पत्रबाट जाहेर होस्‌ भन्न हुन्छ । 


४९, ऐ.- जुमलालाई मान्याक्को,, जुमलालाइ मान्याक्को । ९०. ऐन. जुमलेका । ५१. ऐ.- चढाउनु, चह्लाउनु । 
५२.ऐ.- काज । ५३. ऐ.- खज्‌ वज्या, षज्‌ वजाउन्या । १४. ऐ.- उप्रान्त । ५५, ऐँ.- प्युठान, पिउठान्‌ । ५६. छे 
प्युठान, पिउठान्‌ । ५७, ऐ.- कासको, कास्कि । ५०, ऐ.- उठ्छ, उठ्छ । १६. ऐ.- उप्रान्त । ६०. ऐ.- हासो 
माथि, हामि माथि। ६१. ऐं.- राखी, राषि । ६२. ऐ.-. मकरसंक्रान्तिका । ६३. ऐ.- इच्छा । ६४. ऐ.- उप्रान्त 
जतिको तिमिले । ६५. ऐ.- थामथुम । ६६, ऐ.- सिपाहीहरुलाई । ६७. ऐ.- जनालाई ॥ ६७. ऐ-. झरु तिस 
चालिस जनालाई, अरु ३०।४० जनलाइ ॥ ६९. ऐ.- उप्रान्त । ७०. ऐ.- जाञ्छौ, जांछौं । ७१. ऐ.- आँधिषोलाका, 
झआँघिषोलाका । ७२. ऐ.- बन्दोवस्त । ७३. ऐ.- किसधिकमिति , ७४, ऐ.- माघ शुदी, माघ सुदो । 
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२ सङख्याको पत्रमा श्रीशो जयति भन्दा केही तल कालो छाप लगाइएको छ। १ सङख्यार २ सङ्ख्याका 
पत्रमा लगाइएका राता छापभन्दा यो कालो छाप अलि सात्तो छ। त्यस्त छापमा फारसो लिपिले महाराजा बहादुर 
सरगोटी (?) लेखिएको छ । छापर्पाछ २ पङक्तिमा स्वस्ति श्रीमन्मद्दाराजाधिराजस्येयं आज्ञापत्री लेखिएको छ ।॥ 
श्यही निर छेउमा फारसी लिपिले अज्‌ खत्‌ वाजेह बाद्‌ लेखिहुकको छ । यसक्को अर्थ पत्रबाट स्पष्ट होस्‌ भन्ने हुन्छ । 

३ सङ्ख्याको पत्रमा श्रीरामो जयति? भन्दा केही तल रातो छाप लगाइएको छ। सोही छापभित्र २ 
पङ्क्तिमा स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजस्येयं आज्ञापत्री लेखिएको छ। देवनागरी लिपि कुँदिएको त्यो 
नहुनाले सबे बुझिदिन तापनि त्ति बम्म मल्ल दै चाहि बुझ्न्छि । यताबाट यो पत्र कीहि 
हुन्छ । त्यही निर छेउमा फारसी लिपिले मज्‌मूने हिन 
लेख बुझिन्छ भन्ने हुन्छ । 

यी पत्रका छेउमा फारसी लिपिले लेखिएका वाक्य पढिदिने काम र त्यसको झर्थ गरिदि 
२०२३ भाद्रमा त्यस वेला बागबजारमा रहेको युनानी औषधालयका हकोम मोौलवो खाजा संयढ हसन शाह 
नियाजोले गरिदिनुभएको हो । त्यस वेला छापमा रहेका वाक्र्य पढिएका थिएनन्‌ । अहिले वि. सं. २०४६ तो 
राष्ट्रिय कुषि अनुसन्धानसमन्वयसमितिका सदस्यसचिव डा. श्रीसंयद मोईन शाह र राष्ट्रिय मुद्रासङग्रहालयका 
सङंग्रहालयप्रमुख श्रीरेहाना बान्‌ संयदले छापमा रहेका वाक्य पढिदिनुभयो तथा मोलवीले पढेका वाक्य पनि 


रज्‌ गरिदिनुभयो । यसको लागि उहाँहरू तोने जनालाई म धन्यवाद चढाउँछु र साथ फारसीविद्‌ अरू विद्वान्‌हरूको 
ध्यान पनि यी पत्रतिर आक्कृष्ट होञन्‌ भन्ने कामना गदछ । 


छाप स्पष्ट 
तबम सल्लको हो भन्ने स्पष्ट 
देवी अमल्‌ नुमायद्‌ लेखिएको छ । यसको अर्थ हिन्दुहरूको 


ने काम वि, सं. 


७ 


पर्वेतका राजाका दुइ अप्रकाशित पत्र 


“दिनेशराज पन्त 
(१ सङख्या) 


श्रीरामो जयति 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधि- 
राजस्येय आज्ञापत्री - 


१. स्वस्ति श्रीश्रीश्ीशर्दार दमनकाकाकेषु सलाम- 
२. पुर्वेकपत्रमिदं, उभयो: कुशल च. उप्रात. ह( 
३. स्तघर वंसरामथाइ रुपजा मागी शर्कारका 

४, वंदुकोकन १॥) दिहाल, थुमक्का वंदुकीकन 
५.१) रुपैजा दीहाल. तिमीले ७) रुपै ष- 
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६. चेंकन ल्यौ, उठाउनाकन २।३ रुपैमा ल्या- 
७. या लाउ, सबेथा ३ शुभम्‌ रण 


(२ सङ्ख्या) 


श्रीरामो जयति १. 


स्वस्ति श्री ५ मन्महाराजाधि- 
राजस्येयमाज्ञापत्री शुभ 
- स्वस्ति भ्रीछोराके आशिष, श्री 
« ६ वाज्या, काजी २ के यथायो- 
« ग्य. उप्रात. लम्जुको गुहार गरौ ( 
«ला भंदा, कास्कि पनि थामन क- 
-टिन भयो. आठ हज्जारका त- 
- ल बुड्यो, स. ह्याँ अकर पप्याँ, जु- 
- मलाले, आशिष्‌ दिन्या प हो र. 
« गरिदिन्या होइन, राजा २ वटुली दि- 
- छ त वट्लो गरीदिउन्‌,. उप्रांत 
. क्या छ. भारा पांच. थरघर, ९२ 
- ७२ भन्याका कौना दिनलाइ 
- हो. कास्कि देउरालि म पाति भ- 
« जा. नुन संक्न्या, मोहर देषंजी 
« पुगन्‌ क्रिमधिकं मोति आषाढ- 
(छेउमा) 
१, दीन 
२. १८ मीती १० 
३. रोज २ घरी २४ मु 
४. चदाहदयागोडा 


५. शुभमस्तु, 


गे दै हो 7 00 सखी र) 2२ 
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यी ढुवे पत्रका सकल लक्ष्मोपतिसङग्रहमा छन्‌ । 


१ सङ्ख्याको पत्रमा श्रीरामो जयति भन्दा केही तल रातो छाप लगाइएको छ । सोही छापभित्र २ पङ्क्तिमा 
स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधि राजस्यैयं आज्ञापत्री उ भनी हातले लेखिएको छ । छापमा फारकी लिफ्लि लेखिएका सब 


पुणिमा ७६ अङ्क [१५ 
भक्षर स्पष्टसँग बुझिदिनन्‌ तापनि सफदर सर झाफाक सन्‌ लेखिएकोचाहि बुक्स्छ् । ध्यहोनिर छेउमा फारक्ती 
लिपिले कसले हस्ताक्षर गरेको छ, तर कसले हस्ताक्षर गरेको हो भन्न शकिंदेन । 

२ सङ्ख्याको पत्रमा श्रीरामो जयति, भन्दा केही तल कालो छाप लगाइएको छ। यो छाप १ सङख्याको 
फ्त्रको भन्दा केही सानो छ । त्यस छ्वाफमा फारसो लिपिले महाराजा बहादुर सरगोटी (?) लेखिएको छ । त्यहो- 
तिर छेउमा फारसी लिपिले अज्‌ खत्‌ वाजेह बाद्‌ लेखिएको छ । त्यसको अर्थ पत्रबाट स्पष्ट होस्‌ भन्ने हुन्छ । 

फारसो लिपिले लेखिएका यो वाक्य पढिदिने काम डा. श्रोसँयब मोईन शाह र श्रोरेहाना बान्‌ संयदले 


घरिदिनुभएक्को हो। यसको लागि उहाँहरू ढुवे जनालाई स धन्यवाद चढाउँछु साथे फारसोबिद्‌ अरू विद्वान्‌हरूको 
ध्यान पनि यो पत्रतिर आक्कहट होडन्‌ भन्ने कासना गर्देछ । 


छ 
प्यूठानाका राजा सोतोचन्दका दुइ अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 
(१ सङख्या) 


क्रीलक्ष्मीनारायणे जयती' 
१. स्वस्ति श्ीगिरिराजचक्रचूडासणिनरनाराय- 
२. णत्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमानो- 
३. च्वतश्रीसन्महांराजाधिराजथ्वीश्रीशरीमन्मोति- 
४. चंददेवाना सदा समरविजईनाम्‌: लि, स्वस्ति 
9 श्रीगोशांइ गणेश गिरिकण मछिपि डाल- 
६. न्याको षेत मुरि चालिस पाटासमेत वाधा 
७. दिजु तस्मद्ध रुपया दुइ ज्ञ अंक्केषि मास्‌ द- 
5. स्‌ अंक्रेपि २०० इस वातका साछि श्रोमाकि- 
&. ला श्रीसाकिला श्रीदलभंजन शाह श्री- 
१०. कपाल शाह श्रीवध शाह श्रीश्रीदत्त शाह 
११. श्रोगोपि शाह श्रीपंडित राजाराम लिख- 
१२. क स्याम जेसि साकसमये १७०१ सुभ 


(२ त्ङख्या) 
श्वोलक्ष्मीनारायणे जयति' 
१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणिनरनारायणे- 
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- त्यादिविविधविरुदाव लिविराजमानमानोज्- 

- तथ्रीमन्महां राजाधिराजश्चीश्रीश्रीसन्मो तिचं- 

. ददेवानाँं सदा समरविजइनाम्‌, स्वस्ति श्रीला- 
- लु जैसिलाइ तलाहु गाडको षेत वाधा दिमु मु- 
- रि पचिस तस्मद्ध रुपया येक शय पचिस अं- 

. केपि १२५ तस वातका शाछि श्रीसाकिला श्रीशा- 
- किला श्रीवधे शाह श्रीक्कपाल शाह श्रीदलभ- 

- जन शाह उसरा मेघवण घत्ति परश्ाम घत्ति 
- रतन घत्ति थापा जलाल थापा मेघै दिशालि-; 
- नेप लिखक स्याम जेसि शाकसमये १७०२ 

- मुकाम पिउठाना भितर्कोट वादा शुभ 


यी ढुव पत्र लक्ष्मीपतिसङग्रहमा छन्‌ ।] 
क्र 


लिम्‌ निस्ति लिएर भोज्य 


घरमा आईरहको म छु 
लनयराज पन्त 


गृहा मा बिभीत मा वेपध्वमुर्जे बिश्चत एमसि । 
झर्जे बिश्चद्दः सुमना: सुसेधा गृहानेसि मनसा मोदसान: ।४१।। 
(शुक्ष्लयजुवंद, ३ अध्याय) 
हे मेरा घरका जहानहरु हो ! शङ्का नमानोक्कन 
चिन्ताश्‌न्य भई रहो, हृदयमा पर्देन क्यै आत्तिन । 
तिम्रै निम्ति लिएर भोज्य घरमा आईरहेको म छु, 
पुग्दामा घर भोज्यसाथ मनमा अत्यन्त सानन्द छु ॥ 


वि. सं. २०३६।%५।१०।१ 
[] 
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